

**Аналитическая записка по результатам анализа и оценки состояния конкурентной среды на рынке услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами.
за период 2008-2009гг.**

Анализ и оценка состояния конкурентной среды на рынке услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами в географических границах Удмуртской Республики проведены в соответствии с Порядком проведения анализа и оценки состояния конкурентной среды на товарном рынке, утвержденным Приказом ФАС России от 25.04.2006 № 108 (далее - Порядок оценки конкурентной среды).

Для оценки состояния конкурентной среды на данном рынке проведена расчетно-аналитическая работа по определению:

- ✓ продуктовых границ товарного рынка;
- ✓ географических границ товарного рынка;
- ✓ состава хозяйствующих субъектов, действующих на товарном рынке;
- ✓ расчет объема товарного рынка и долей хозяйствующих субъектов на рынке;
- ✓ уровня концентрации товарного рынка;
- ✓ барьеров входа на товарный рынок;
- ✓ состояния конкурентной среды на товарном рынке;
- ✓ Составление аналитического отчета.

При исследовании данного рынка были использованы сведения хозяйствующих субъектов – участников рынка, Территориального органа федеральной службы государственной статистики по Удмуртской Республике, Управления по лицензированию медицинской и фармацевтической деятельности при Правительстве Удмуртской Республики, Министерства здравоохранения Удмуртской Республики, данные опроса потребителей.

Общие положения

Предметом рассмотрения данного исследования является рынок услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами, его структура, участники, доли рынка, занимаемые участниками рынка.

Настоящее исследование проводится в целях контроля за развитием и изменением конкурентной среды на рынке услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами.

I. Определение временного интервала исследования товарного рынка

В соответствии с Порядком проведения анализа и оценки состояния конкурентной среды на товарном рынке временной интервал исследования товарного рынка определяется в зависимости от цели исследования, особенностей товарного рынка и доступности информации.

В случае если для целей исследования необходимо изучение сложившихся характеристик рассматриваемого товарного рынка, то проводится ретроспективный анализ состояния конкурентной среды на товарном рынке.

Так, в 2006 году Удмуртским УФАС России проводилось исследование рынка розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами в географических границах Удмуртской Республики за 2004, 2005 года, которое показало, что фармацевтический рынок в 2005 году являлся умеренноконцентрированным. В 2009 году Удмуртским УФАС России также проводилось исследование рынка розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами в географических границах Удмуртской Республики за 2008 год, которое показало, что фармацевтический рынок в 2008 году явился умеренноконцентрированным.

Таким образом, в целях подтверждения сложившейся на данном рынке ситуации, изучения изменений характеристик товарного рынка выбран временной интервал исследования – 2008г. - 2009г.

II. Определение продуктовых границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами.

Определение продуктовых границ представляет собой процедуру выявления товара, не имеющего заменителя, или взаимозаменяемых товаров (работ, услуг), обращающихся на одном и том же товарном рынке, которая включает в себя:

- предварительное определение товара;
- выявление свойств товара, определяющих выбор покупателя, и товаров, потенциально являющихся взаимозаменяемыми для данного товара;
- определение взаимозаменяемых товаров.

Первоначально, продуктовые границы определены как услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами, оказываемые аптечными учреждениями.

При этом продуктовые границы определены на основе общероссийских классификаторов продукции работ и услуг, видов экономической деятельности, нормативных актов, регулирующих данную деятельность, а также использован метод, основанный на сведениях, представляемых

покупателем (покупателями) данного товара, или на результатах выборочного опроса покупателей.

1. Потребителями услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения являются граждане, нуждающиеся в медицинской помощи.

Отношения, возникающие в связи с переработкой, производством, изготовлением, доклиническим и клиническим исследованием лекарственных средств, контролем их качества, эффективности и безопасности, торговлей лекарственными средствами и иными действиями в сфере обращения лекарственных средств регулируются Федеральным законом от 22.06.1998 г. № 86-ФЗ «О лекарственных средствах» (далее закон «О лекарственных средствах»).

В соответствии со статьей 4 закона «О лекарственных средствах» к лекарственным средствам относятся - вещества, применяемые для профилактики, диагностики, лечения болезни, предотвращения беременности, полученные из крови, плазмы крови, а также органов, тканей человека или животного, растений, минералов, методами синтеза или с применением биологических технологий.

К лекарственным средствам относятся также вещества растительного, животного или синтетического происхождения, обладающие фармакологической активностью и предназначенные для производства и изготовления лекарственных средств (фармацевтические субстанции).

Среди лекарственных средств отдельно можно выделить лекарственные препараты, иммунобиологические лекарственные средства, наркотические лекарственные средства, психотропные вещества, патентованные лекарственные средства, оригинальные лекарственные средства, воспроизведенные лекарственные средства.

К изделиям медицинского назначения относятся дезинфицирующие средства, предметы личной гигиены, натуральные и искусственные минеральные воды, лечебное, детское и диетическое питание, шприцы, вата, бинты, резиновые изделия.

К сопутствующим товарам относятся косметическая и парфюмерная продукция, ветеринарные товары.

Лекарственные средства, изделия медицинского назначения, сопутствующие товары могут приобретаться покупателями, как оптом, так и в розницу, вместе с тем целью данного анализа является оценка возможности приобретения лекарственных средств, изделий медицинского назначения в аптечном учреждении в единичном количестве и преимущественно для личного пользования.

Продавцами на данном рынке выступают аптечные учреждения, хозяйствующие субъекты всех форм собственности, имеющие лицензию на осуществление фармацевтической деятельности и осуществляющие розничную реализацию лекарственных средств.

К аптечным учреждениям относятся аптеки, аптеки учреждения здравоохранения, аптечные пункты, аптечные магазины, аптечные киоски.

Под термином «аптечная сеть» понимается два или более аптечных учреждения, принадлежащих одному или нескольким лицам, работающим по одним торговым наименованием, торговой маркой.

Учитывая, что деятельность розничной торговли сопутствующими товарами не является регулируемой законом «О лекарственных средствах», данный вид товаров можно приобрести не только в аптечном учреждении, но и в других торговых организациях, на основании анализа действующего законодательства продуктовые границы определены как услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами, оказываемые аптечными учреждениями.

2. В соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности (ОКВЭД), розничная торговля фармацевтическими товарами и медицинскими товарами, косметическими и парфюмерными товарами имеет код 52.3; Деятельность агентов, специализирующихся на оптовой торговле фармацевтическими и медицинскими товарами, парфюмерными и косметическими товарами, включая мыло, имеет код 51.18.1.

Таким образом, Общероссийский классификатор видов экономической деятельности предусматривает самостоятельный вид деятельности - услуги розничной торговли фармацевтическими товарами, и медицинскими товарами, косметическими и парфюмерными (сопутствующие товары).

3. Продуктовые границы определяются также исходя из лицензии, наличие которой необходимо для осуществления фармацевтической деятельности, (статья 17 Федерального закона № 128-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», статья 34 ФЗ «О лекарственных средствах»).

В соответствии с Постановлением Правительство РФ от 06.07.2006г. №416 «О лицензировании фармацевтической деятельности» фармацевтическая деятельность, осуществляемая юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, включает в себя оптовую, розничную торговлю лекарственными средствами и изготовление лекарственных средств. Таким образом наличие лицензии необходимо для осуществления оптовой, розничной торговли лекарственными средствами и изготовление лекарственных средств.

Кроме того, наличие лицензии необходимо на ввоз в Российскую Федерацию лекарственных средств и фармацевтических субстанций, применяемых в медицинских целях, согласно перечням, указанным в приложениях № 1,2 к положению о ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из нее лекарственных средств и фармацевтических субстанций, утвержденному постановлением Правительства РФ от 25.12.1998 г. № 1539.

Также лекарственные средства подлежат обязательной сертификации в соответствии с Перечнем товаров, подлежащих обязательной сертификации, утвержденным постановлением Правительства РФ от 13.08.1997 г. 3 1013. С 1 мая 2006 года в соответствии с постановлениями Правительства РФ от

07.07.1999 г. № 766, от 28.04.2005 г. № 267, лекарственные средства исключаются из указанного перечня товаров и включаются в Перечень продукции, соответствие которой может быть подтверждено декларацией о соответствии.

Таким образом, необходимость получения лицензии на осуществление фармацевтической деятельности определяет услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, как самостоятельный вид экономической деятельности.

4. Одними из определяющих выбор покупателя свойств товара являются цена и качественные характеристики товара.

Надзор за фармацевтической деятельностью осуществляет Управление Росздравнадзора по Удмуртской Республике в соответствии с Приказом Министерства здравоохранения и социального развития № 205 от 22. 11. 2004г. «Об утверждении положения о территориальном органе федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и социального развития по субъекту Российской Федерации (Управление Росздравнадзора по субъекту Российской Федерации).

Порядок формирования цен на лекарственные препараты осуществляется в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.11.2001 года № 782 «О государственном регулировании цен на лекарственные средства». На основании данного Постановления государством регулируются цены на медикаменты, включенные в Перечень жизненно необходимых лекарственных средств. Перечень утверждается Правительством Российской Федерации (Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29.03.2007 № 376-р).

Постановлением Региональной энергетической комиссии Удмуртской Республики от 28.01.2010г. №1/1 «О предельных оптовых и предельных розничных надбавках на жизненно необходимые и важнейшие лекарственные средства» на территории Удмуртской Республики установлены следующие надбавки на лекарственные средства (Таблица №1)

Таблица №1

№ п/п	Лекарственные средства, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств	Размеры предельных оптовых надбавок, %	Размеры предельных розничных надбавок, %
1	При фактических отпускных ценах производителей ЖНВЛС (кроме п. 2 и п. 3)		
1.1	до 50 рублей включительно	11	40
1.2	свыше 50 рублей до 500 рублей включительно	10	30
1.3	свыше 500 рублей	9	20
2	Наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, включенные в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации	30	50

3	Лекарственные средства, отнесенные к сильнодействующим или ядовитым веществам, закись азота, медицинские иммунобиологические препараты	30	50
---	--	----	----

На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что качество оказываемых фармацевтических услуг и их ценовая политика является подконтрольными органам исполнительной государственной власти.

5. В соответствии с Порядком оценки конкурентной среды основным методом определения продуктовых границ товарного рынка является метод, основанный на сведениях, представляемых покупателем (покупателями) данного товара, или на результатах выборочного опроса покупателей.

В ходе проведенного опроса потребителей данных услуг в каждом муниципальном районе Удмуртской Республики установлено, что из всех видов товаров, приобретаемых в аптечном учреждении, в среднем более 80% являются лекарственные средства (вопрос 3 Приложение 4).

Следует отметить, что услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами не могут быть заменены на иные виды аналогичных услуг, поскольку у таких видов товаров как лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары, учитывая их функциональное назначение, применение, качественные характеристики нет заменителей.

На основании вышеуказанного можно сделать вывод о том, что услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами являются самостоятельным рынком, не имеют заменителей и определяют продуктовые границы исследуемого рынка.

III. Определение географических границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами.

Географические границы товарного рынка определяют территорию, на которой покупатели имеют экономическую возможность приобрести рассматриваемый товар и не имеют такой возможности за пределами этой территории.

При выявлении условий обращения товара, ограничивающих экономические возможности приобретения товара покупателями, учитываются региональные особенности спроса на рассматриваемый товар (включая потребительские предпочтения).

Методом определения географических границ товарного рынка был выбран метод выборочного опроса покупателей путем анкетирования.

В целях изучения (выявления) географических границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами Удмуртским УФАС России проведен опрос хозяйствующих субъектов, который показал, что услуги по реализации лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров предоставляются в 30 административных районах и городах Удмуртской Республики.

Однако, географические границы рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами не ограничиваются только территорией одного населенного пункта Удмуртской Республики. В связи с малой площадью и близкой расположенностью населенных пунктов в муниципальных районах географические границы могут выходить за пределы одного населенного пункта и охватывать территорию всего муниципального района. Кроме того, для некоторых групп покупателей имеется ограниченное количество аптечных учреждений, обслуживающих льготные категории граждан. Как правило, такие аптечные учреждения расположены в городах и районных центрах Удмуртской Республики.

Учитывая, что потребитель самостоятельно определяет возможность приобретения фармацевтических препаратов в том или ином аптечном учреждении в зависимости от необходимости приобретения товара определенной группы и удаленности аптечного учреждения, а также в целях необходимости уточнения географических границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории Удмуртской Республики среди покупателей указанных видов товаров было проведено анкетирование в каждом муниципальном районе Удмуртской Республики (Приложение 4).

Анализ проведенного анкетирования показал, что на территории таких муниципальных районов, как МО «г. Ижевск», МО «г. Воткинск», МО «г. Глазов», МО «г. Можга», МО «г. Сарапул», МО «Алнашский р-н», МО «Вавожский р-н», МО «Дебесский р-н», МО «Завьяловский р-н», МО «Игринский р-н», МО «Каракулинский р-н» МО «Кезский р-н», МО «Кизнерский р-н», МО «Киясовский р-н», МО «Селтинский р-н», МО «Увинский р-н», МО «Шарканский р-н», МО «Юкаменский р-н», МО «Якшур-Бодьинский р-н», МО «Ярский р-н» более 80 % покупателей приобретают лекарственные средства, изделия медицинского назначения, сопутствующие товары на территории того муниципального образования, в котором проживают (вопрос 8 Приложение 4);

на территории таких муниципальных районов, как МО «Балезинский р-н», МО «Граховский р-н», МО «Красногорский р-н», МО «Можгинский р-н», МО «Сюмсинский р-н» более 70% приобретают лекарственные средства, изделия медицинского назначения, сопутствующие товары на территории того муниципального образования, в котором проживают;

на территории МО «Воткинский р-н», МО «Камбарский р-н», МО «Сарапульский р-н», МО «Глазовский р-н» более 60% приобретают

лекарственные средства, изделия медицинского назначения, сопутствующие товары на территории того муниципального образования, в котором проживают;

Данный опрос показал, что у большинства покупателей необходимость в приобретении фармацевтических товаров за пределами того населенного пункта, в котором они проживают отсутствует.

Большинство опрошенных отметило наличие возможности приобретения фармацевтических товаров за пределами того муниципального района, в котором проживают, но, как правило, не чаще 1 раза в год или месяц, что также подтверждает отсутствие постоянной необходимости и возможности в покупке лекарственных средств в других муниципальных районах (вопрос 9 приложение 4).

Опрашиваемые покупатели также отметили наличие ряда факторов, препятствующих покупке лекарственных средств в другом муниципальном районе, таких как отдаленность от места проживания, затраты на перемещение из одного поселения в другой, отсутствие аптечных учреждений в близлежащих населенных пунктах, что подтверждает определенные Удмуртским УФАС России географические границы вышеуказанных рынков (вопрос 10 Приложение 4).

Таким образом, географические границы рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами определены в качестве следующих локальных рынков:

1. Товарный рынок в географических границах МО «г. Ижевск»;
2. Товарный рынок в географических границах МО «г. Воткинск»;
3. Товарный рынок в географических границах МО «г. Глазов»;
4. Товарный рынок в географических границах МО «г. Можга»;
5. Товарный рынок в географических границах МО «г. Сарапул»;
6. Товарный рынок в географических границах МО «Алнашский район»;
7. Товарный рынок в географических границах МО «Балезинский район»;
8. Товарный рынок в географических границах МО «Вавожский район»;
9. Товарный рынок в географических границах МО «Воткинский район»;
10. Товарный рынок в географических границах МО «Глазовский район»;
11. Товарный рынок в географических границах МО «Граховский район»;
12. Товарный рынок в географических границах МО «Дебесский район»;
13. Товарный рынок в географических границах МО «Завьяловский район»;

14. Товарный рынок в географических границах МО «Игринский район»;
15. Товарный рынок в географических границах МО «Камбарский район»;
16. Товарный рынок в географических границах МО «Каракулинский район»;
17. Товарный рынок в географических границах МО «Кезский район»;
18. Товарный рынок в географических границах МО «Кизнерский район»;
19. Товарный рынок в географических границах МО «Киясовский район»;
20. Товарный рынок в географических границах МО «Красногорский район»;
21. Товарный рынок в географических границах МО «Малопургинский район»;
22. Товарный рынок в географических границах МО «Можгинский район»;
23. Товарный рынок в географических границах МО «Сарапульский район»;
24. Товарный рынок в географических границах МО «Селтинский район»;
25. Товарный рынок в географических границах МО «Сюмсинский район»;
26. Товарный рынок в географических границах МО «Увинский район»;
27. Товарный рынок в географических границах МО «Шарканский район»;
28. Товарный рынок в географических границах МО «Юкаменский район»;
29. Товарный рынок в географических границах МО «Якшур-Бодьинский район»;
30. Товарный рынок в географических границах МО «Ярский район».

IV. Определение состава хозяйствующих субъектов, действующих на рынке услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами.

На рынке услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами действуют следующие продавцы и покупатели.

Покупателями на данном рынке являются физические лица, приобретающие единоличный товар для собственного пользования, которых можно подразделить на следующие группы:

1. приобретающие лекарственные средства по системе дополнительного бесплатного медицинского обслуживания (льготные категории граждан). К такой категории относятся:

а) инвалиды войны;

б) участники Великой Отечественной войны;

в) ветераны боевых действий;

г) военнослужащие, проходившие военную службу в воинских частях, учреждениях, военно-учебных заведениях, не входивших в состав действующей армии, в период с 22 июня 1941 г. по 3 сентября 1945 г. не менее 6 месяцев, военнослужащие, награжденные орденами или медалями СССР за службу в указанный период;

д) лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда»;

е) лица, работавшие в период Великой Отечественной войны на объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог, а также члены экипажей судов транспортного флота, интернированных в начале Великой Отечественной войны в портах других государств;

ж) члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий, члены семей погибших в Великой Отечественной войне лиц из числа личного состава групп самозащиты объектовых и аварийных команд местной противовоздушной обороны, а также члены семей погибших работников госпиталей и больниц г. Ленинграда;

з) инвалиды;

и) дети-инвалиды;

к) лица, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, а также вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, и приравненные к ним категории граждан.

2. Приобретающие лекарственные средства за счет собственных денежных средств.

Продавцами на данном рынке являются юридические лица – аптечные учреждения, имеющие лицензию на осуществление фармацевтической деятельности. Состав продавцов распределяется из формирования аптечных сетей (объединение аптечных учреждений (более 2-х), на осуществление фармацевтической деятельности, в которых каждое аптечное учреждение должно также иметь соответствующую лицензию; и одиночных аптечных учреждений.

Розничных поставщиков в свою очередь можно классифицировать в зависимости от:

- наличия или отсутствия лицензии на право работы с наркотическими, психотропными, сильнодействующими, ядовитыми веществами;

- наличия или отсутствия права на реализацию лекарственных средств для льготных категорий граждан.

Согласно проведенному анализу, на территории Удмуртской Республики услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами в 2009г. осуществляло - 86 организаций, при этом на данном рынке действовало 2 группы лиц: группа лиц - ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская аптека», а также группа лиц - ООО «Аптека-Тазалык», ООО УФО «Тазалык».

Перечень субъектов, осуществляющих розничную торговлю лекарственными средствами за 2008-2009гг. на территории Удмуртской Республики указан, в Приложении 3.

Состав хозяйствующих субъектов, осуществляющих указанные услуги в разрезе муниципальных районов, отражен в Приложениях 2.

Аптечные учреждения, имеющие лицензию также делятся по организационно правовой форме на частные, государственные и муниципальные.

Большинство аптечных учреждений, как частных так и государственных (муниципальных) сосредоточено в МО «город Ижевск» (Приложение 2).

Наименьшее количество аптечных учреждений в 2008г. установлено в таких муниципальных образованиях как МО «Вавожский район» (2), МО «Глазовский район» (1), МО «Граховский район» (2), «Камбарский район» (2), МО «Киясовский район» (1), МО «Красногорский район» (1), МО «Можгинский район» (1), МО «Шарканский район (2), МО «Юкаменский район (2), МО «Ярский район» (2);

Наименьшее количество аптечных учреждений в 2009г. установлено в таких муниципальных образованиях как МО «Вавожский район» (2), МО «Глазовский район» (1), МО «Граховский район» (2), «Камбарский район» (2), МО «Киясовский район» (1), МО «Красногорский район» (2), МО «Можгинский район» (1), МО «Юкаменский район (2), МО «Ярский район» (2);

Проведя сравнительный анализ количества государственных (муниципальных) и частных аптечных учреждений можно увидеть значительную динамику роста количества частных аптечных учреждений. Это обусловлено интенсивным развитием аптечных учреждений, действующих на территории Удмуртской Республики.

V. Расчет объема товарного рынка и долей хозяйствующих субъектов на рынке.

Количественной характеристикой объема товарных ресурсов данного рынка услуг (V_m) является объем продаж (услуг в тыс. руб.) хозяйствующих субъектов за период (год).

Доля хозяйствующего субъекта – исполнителя на рассматриваемом товарном рынке (D_i) - определяется как отношение объема продаж хозяйствующего субъекта к общему объему продаж на рынке услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами ($D_i = V_i / V_m$).

Общий объем реализации лекарственных средств, изделий медицинского назначения, сопутствующих товаров аптечных сетей, на территории Удмуртской Республики в 2008 году составил 2658232,686 тыс. руб., в 2009 году составил 3688504,982 тыс. руб.

Объемы реализации всех хозяйствующих субъектов по каждому муниципальному образованию отражены в Приложении 2.

В 2008г. основные доли на рынке услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами в географических границах Удмуртской Республики имеют: группа лиц ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская аптека» ООО «Фармаимпекс» - 39%; ГУП УР «Фармация» - 10,04%.

В 2009г. основные доли на рынке услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами в географических границах Удмуртской Республики имеют: группа лиц ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская аптека»; ООО «Фармаимпекс» - 38%; ООО «Фармакон плюс» - 20,6%.

Поскольку анализ фармацевтического рынка проводится в географических границах муниципальных районов, то доля товарооборота каждого аптечного учреждения в общем товарообороте всех аптечных учреждений муниципального образования рассчитываются отдельно по каждому муниципальному образованию (району). Данные доли отражены в Приложении № 2.

Исходя из расчетных данных, по состоянию на 2008-2009гг. установлены хозяйствующие субъекты, имеющие на товарном рынке услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами долю более 35% в определенных географических границах (приведены в нижеследующих таблицах №2, №3):

Хозяйствующие субъекты, имеющие на товарном рынке услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения долю более 35% в географических границах Удмуртской Республики в 2008г.

Таблица №2

№	Географические границы рынка	Наименование хозяйствующего субъекта	На рынке услуг розничной торговли лекарственных средств, изделий медицинского назначения
1		ГУП УР «Фармаком»	39,34%

	МО «г. Воткинск»	ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс»: Группа лиц ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская аптека»	52,03%
2	МО «г. Глазов»	Группа лиц: ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская аптека»	49,84%
3	МО «г. Можга»	ГУП УР «Центральная Можгинская аптека»	40,69%
		ГУП УР «Аптека №159»	38,91%
4	МО «г. Сарапул»	Группа лиц ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская аптека»	38,83%
5	МО «Алнашский район»	Группа лиц: ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская аптека»	65,49%
6	МО «Балезинский район»	ГУП УР «ЦРА №48»	35,39%
7	МО «Вавожский район»	Группа лиц ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская аптека»	46,96%
		ГУП УР «ЦРА № 6»	53,04%
8	МО «Воткинский район»	ГУП УР «Фармаком»	58,67%
		ООО «Фармавит»	38,95%
9	МО «Глазовский район»	ГУП УР «Вита-Фарм»	100%
10	МО «Граховский район»	ГУП УР «ЦРА №21»	70,57%
11	МО «Дебесский район»	ГУП УР «ЦРА № 12»	45,48%

12	МО «Завьяловский район»	Группа лиц: ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская аптека»	40,7%
		Группа лиц: ООО «Аптека- Тазалык», ООО УФО «Тазалык»	57,86%
13	МО «Игринский район»	Группа лиц: ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская аптека»	35,8%
		Игринское райпо	47,29%
14	МО «Камбарский район»	ГУП УР «ЦРА № 40»	44,2%
		Группа лиц: ЗАО «Прогресс- Фармаимпекс», ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская аптека»	55,8%
15	МО «Каракулинский район»	Группа лиц ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская аптека»	76,21%
16	МО «Кезский район»	Группа лиц: ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская аптека»	57,95%
17	МО «Кизнерский район»	Группа лиц ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская аптека»	57,67%
18	МО «Киясовский район»	ГУП УР «Аптека №45»	100%
19	МО	ГУП УР «ЦРА №24»	100%

	«Красногорский район»		
20	МО «Малопургинский район»	ГУП УР «ЦРА №15»	75,58%
21	МО «Можгинский район»	ГУП УР «Аптека №159»	100%
22	МО «город Сарапульский район»	ООО «Оптик»	44,43%
23	МО «Сюмсинский район»	ООО «Фармакон плюс»	41,41%
		ГУП УР «ЦРА №9»	52,09%
24	МО «Увинский район»	Группа лиц: ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская аптека»	76,86%
25	МО «Шарканский район»	ГУП УР «ЦРА № 11»	68,18%
26	МО «Юкаменский район»	ГУП УР «ЦРА № 23»	65,98%
27	МО «Якшур-Бодьинский район»	Группа лиц: ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская аптека»	65,7%
28	МО «Ярский район»	Группа лиц: ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская аптека»	55,81%
		ГУП УР «ЦРА №49»	44,19%

Хозяйствующие субъекты, имеющие на товарном рынке услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения долю более 35% в географических границах Удмуртской Республики в 2009г.

Таблица № 3

№	Географические границы рынка	Наименование хозяйствующего субъекта	На рынке услуг розничной торговли лекарственных средств, изделий медицинского назначения
1	МО «г. Воткинск»	ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс»: Группа лиц ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская аптека»	52,55%
2	МО «г. Глазов»	Группа лиц: ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская аптека»	49,67%
3	МО «г. Можга»	ГУП УР «Центральная Можгинская аптека»	39,27%
4	МО «г. Сарапул»	Группа лиц ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская аптека»	38,9%
		ООО «Фармакон плюс»	35,37%
5	МО «Алнашский район»	ГУП УР «ЦРА №21»	52,61%
6	МО «Балезинский район»	ГУП УР «ЦРА №48»	35,96%%
7	МО «Вавожский район»	Группа лиц ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская аптека»	48,71%
		ГУП УР «ЦРА № 6»	51,29%
8	МО «Воткинский район»	ООО «Фармавит»	59,8%
9	МО «Глазовский район»	ГУП УР «Вита-Фарм»	100%
10	МО «Граховский район»	ГУП УР «ЦРА №21»	93,65%
11	МО «Дебесский район»	ГУП УР «ЦРА № 12»	39,16%

12	МО «Завьяловский район»	Группа лиц: ООО «Аптека-Тазалык», ООО УФО «Тазалык»	50,44%
13	МО «Игринский район»	Игринское райпо	42,85%
14	МО «Камбарский район»	ГУП УР «ЦРА № 40»	45,7%
		Группа лиц: ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская аптека»	54,3%
15	МО «Каракулинский район»	Группа лиц ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская аптека»	80,38%
16	МО «Кезский район»	Группа лиц: ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская аптека»	57,03%
17	МО «Кизнерский район»	Группа лиц ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская аптека»	59,20%
18	МО «Киясовский район»	ГУП УР «Аптека №45»	100%
19	МО «Красногорский район»	ГУП УР «ЦРА №24»	99,03%
20	МО «Малопургинский район»	ГУП УР «ЦРА №15»	57,46%
21	МО «Можгинский район»	ГУП УР «Аптека №159»	100%
22	МО «Сюмсинский район»	ООО «Фармакон плюс»	57,37%
		ГУП УР «ЦРА №9»	36,75%

23	МО «Увинский район»	Группа лиц: ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская аптека»	62,09%
24	МО «Шарканский район»	ГУП УР «ЦРА № 11»	68,26%
25	МО «Юкаменский район»	ГУП УР «ЦРА № 23»	78,9%
26	МО «Якшур-Бодьинский район»	Группа лиц: ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская аптека»	57,9%
27	МО «Ярский район»	Группа лиц ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская аптека»	54,67%
		ГУП УР «ЦРА №49»	45,33%

Анализ объемов и долей хозяйствующих субъектов, действующих на каждом локальном рынке показал следующее:

1. На товарном рынке в географических границах МО «город Ижевск».

На данном локальном рынке в 2008г. действовало 36 хозяйствующих субъектов.

На данном локальном рынке в 2009г. действовало 41 хозяйствующих субъектов.

Доли на данном рынке в 2008г. распределились неравномерно, поскольку на рынке действуют 3 крупных хозяйствующих субъекта, один из которых составляет группу лиц: группа лиц ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская аптека» - 34,86%, ООО «Аптеки Фармакон» – 5,51%, ГУП УР «Фармация»-19,4%.

В 2009г. доли между крупными хозяйствующими субъектами распределились следующим образом: группа лиц ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская аптека» - 34,57%, ООО «Фармакон плюс» – 22,14%, ГУП УР «Фармация»-9,37%.

Таким образом, в 2008-2009г. на территории г. Ижевска отсутствовали хозяйствующие субъекты, имеющие долю на данном рынке более 35%.

2. На товарном рынке в географических границах МО «г. Воткинск»

На данном локальном рынке в 2008г. действовало 3 хозяйствующих субъектов: ООО «Фармакон плюс», ГУП УР «Фармаком», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс».

На данном локальном рынке в 2009г. действовало 4 хозяйствующих субъекта: ООО «Фармакон плюс», ГУП УР «Фармаком», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ЗАО «Аспэк-Парма Медикал».

В 2008г. долю более 35% на данном рынке занимали ГУП УР «Фармаком» (39,34%), ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» (52,03%).

В 2009г. долю более 35% на данном рынке занимало ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» (52,55%).

В Реестре хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара долю более 35 процентов состоит ГУП УР «Фармаком» по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 35% в географических границах МО «г. Воткинск».

В связи с тем, что доля ГУП УР «Фармаком» в 2009г. составило менее 35%, а доля ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» в 2008-2009гг. составила более 50% следовательно целесообразно исключить из Реестра ГУП УР «Фармаком» по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 35% в географических границах МО «г. Воткинск», а также включить в Реестр группу лиц: ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская аптека» по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 50% в географических границах МО «г. Воткинск».

3. На товарном рынке в географических границах МО «г. Глазов»

На данном локальном рынке в 2008 – 2009гг. действовало 5 хозяйствующих субъектов (ГУП УР «Вита-Фарм», ООО «Фармакон плюс», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ОАО «Аптека №41», ООО «Аптека Тазалык»), доли на рынке распределены неравномерно.

В 2008г. долю более 35% занимало – ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» (49,82%).

В 2009г. ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» занимало долю 49,67%.

В связи с тем, что доля ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» на данном рынке составляет более 35%, целесообразно включить данный хозяйствующий субъект в Реестр по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 35% в географических границах МО «г. Глазов».

4. На товарном рынке в географических границах МО «город Можга»

На данном локальном рынке в 2008-2009гг. действовало 3 хозяйствующих субъекта (ООО «Центральная Можгинская аптека», ООО «Фармакон плюс», ГУП УР «Аптека №159»). Доли на рынке распределены равномерно.

В 2008г. долю более 35% занимало – ООО «Центральная Можгинская аптека» (40,69%), ГУП УР «Аптека №159» (38,91%).

В 2009г. долю более 35% занимало ООО «Центральная Можгинская аптека» (39,27%).

В связи с тем, что доля ООО «Центральная Можгинская аптека» в 2008-2009гг. составила более 35%, следовательно, целесообразно включить в Реестр группу лиц: ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская аптека» по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 35% в географических границах МО «г. Можга».

5. На товарном рынке в географических границах МО «г. Сарапул»

На данном локальном рынке в 2008г. действовало 9 хозяйствующих субъектов: (МУЗ Сарапульская городская больница №2, ООО «Фармасервис», ООО «Фармакон плюс», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Оптик», ООО «Аптека-Тазалык», ООО «Аптека-Таймер», ООО Сарапульская аптека, ГУП УР «ЦРА №148»).

В 2009 на данном локальном рынке действовало 10 хозяйствующих субъектов: (МУЗ Сарапульская городская больница №2, ООО «Фармасервис», ООО «Фармакон плюс», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Оптик», ООО «Аптека-Тазалык», ООО «Аптека-Таймер», ООО Сарапульская аптека, ГУП УР «ЦРА №148», ООО ФК «Елена-Фарм»).

В 2008г. долю более 35% на данном рынке занимали ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», которые составляют группу лиц (38,82%).

В 2009г. долю более 35% на данном рынке занимали ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», которые составляют группу лиц (38,9%), ООО «Фармакон плюс» - 35,37%.

В связи с тем, что доля ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» в 2008-2009гг. составила более 35%, следовательно, целесообразно включить в Реестр группу лиц: ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская аптека» по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 35% в географических границах МО «г. Сарапул».

Доля ООО «Фармакон плюс» является нестабильной, в связи с чем вносить данный хозяйствующий субъект в Реестр является нецелесообразным.

6. На товарном рынке в географических границах МО «Алнашский район»

На данном локальном рынке в 2008 – 2009гг. действовало 5 хозяйствующих субъектов (ООО «Елена-Фарм», Алнашское райпо, ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Пульс», ГУП УР «ЦРА №21»).

В 2008г. долю более 35% на данном рынке занимало – ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» - 65,49%.

В 2009г. долю более 35% на данном рынке занимало – ГУП УР «ЦРА №21» (52,61%).

В Реестре хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара долю более 35 процентов состоит ГУП УР «ЦРА №21» по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 35% в географических границах МО «Алнашский р-н».

7. На товарном рынке в географических границах МО «Балезинский район»

На данном локальном рынке в 2008г. действовало 4 хозяйствующих субъекта: МУЗ Балезинская ЦРБ, Балезинское потребобщество, ГУП УР «ЦРА №48», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс».

В 2009 на данном локальном рынке действовало 6 хозяйствующих субъекта: МУЗ Балезинская ЦРБ, Балезинское потребобщество, ГУП УР «ЦРА №48», ООО «Фармакон плюс», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Елена-Фарм».

В 2008г. долю более 35% на рынке занимало – ГУП УР «ЦРА №48» (35,39%).

В 2009г. долю более 35% на рынке занимало – ГУП УР «ЦРА №48» (35,96%).

В связи с тем, что доля ГУП УР «ЦРА №48» в 2008-2009гг. не значительно превышает 35%, а также то, что с учетом появления новых

хозяйствующих субъектов, его доля может быть не стабильной и изменяться в ближайшее время. В связи с чем не целесообразно включать ГУП УР «ЦРА №48» в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих долю на рынке определенного товара более чем 35%.

8. На товарном рынке в географических границах МО «Вавожский район»

На данном локальном рынке в 2008-2009гг. действовало 2 хозяйствующих субъекта (ГУП УР «ЦРА №6», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс») доли, которых распределились равномерно между собой.

В 2008г. ГУП УР «ЦРА №6» занимало долю на данном рынке – 53,03%, в 2009г. – 51,29%.

В 2008г. ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» занимало долю на данном рынке – 46,96%, в 2009г. – 48,71%.

В Реестре хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара долю более 35 процентов состоит ГУП УР «ЦРА №6» по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 50% в географических границах МО «Вавожский р-н», а также ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 35% в географических границах МО «Вавожский р-н»

9. На товарном рынке в географических границах МО «Воткинский район»

На данном локальном рынке в 2008 – 2009гг. действовало 3 хозяйствующих субъекта: ООО ФК «Елена-Фарм», ГУП УР «Фармаком», ООО «Фармавит».

В 2008г. долю более 35% на данном рынке занимали ГУП УР «Фармаком» (58,68%), ООО «Фармавит» (38,95%).

В 2009г. долю более 35% на данном рынке занимало лишь ООО «Фармавит» (59,8%.)

Поскольку ООО «Фармавит» имеет тенденцию к увеличению своей доли, следовательно целесообразно включить ООО «Фармавит» в Реестр по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 50% в географических границах МО «Воткинский р-н».

10. На товарном рынке в географических границах МО «Глазовский район»

По сведениям Удмуртского УФАС России на данном локальном рынке в 2008-2009гг. действовал 1 хозяйствующий субъект: ГУП УР «Вита-Фарм» с долей 100% соответственно.

Поскольку основным методом определения продуктовых (географических) границ товарного рынка является метод, основанный на сведениях, предоставляемых покупателем товара или на результатах выборочного опроса покупателей, в целях определения продуктовых границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами был проведен выборочный опрос покупателей.

В ходе проведенного опроса потребителей данных услуг установлено, что на территории МО «Глазовский район» кроме ГУП УР «Вита-Фарм», действуют также и иные фармацевтические организации, оказывающие услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, сопутствующими товарами.

Поскольку сведения о хозяйствующих субъектах (их долях) действующих на данном рынке, представленные потребителями данных услуг требуют дополнительной проверки, то основания для включения ГУП УР «Вита-Фарм» в реестр хозяйствующих субъектов, имеющих долю на рынке определенного товара в размере более чем тридцать пять процентов или занимающих доминирующее положение на рынке определенного товара, если в отношении такого рынка федеральными законами установлены случаи признания доминирующего положения хозяйствующих субъектов на данный момент отсутствуют.

11. На товарном рынке в географических границах МО «Граховский район»

На данном локальном рынке в 2008 – 2009гг. действовало 2 хозяйствующих субъекта (ГУП УР «ЦРА №21», ООО «Фемина»).

В 2008г. долю более 35% на данном рынке занимало ГУП УР «ЦРА №21» (70,57%).

В 2009г. долю более 35% на данном рынке занимало ГУП УР «ЦРА №21» (93,65%).

В связи с тем, что доля ГУП УР «ЦРА №21» в 2008-2009гг. составила более 50%, следовательно целесообразно включить в Реестр ГУП УР «ЦРА №21» по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 50% в географических границах МО «Граховский р-н».

12. На товарном рынке в географических границах МО «Дебесский район»

На данном локальном рынке в 2008-2009гг. действовало 3 хозяйствующих субъекта (ГУП УР «ЦРА № 12», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», Дебесское райпо).

В 2008-2009г. долю более 35% на данном рынке занимало лишь ГУП УР «ЦРА №12» - 45,48% (2008), 39,16% (2009г.).

В Реестре хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара долю более 35 процентов уже состоит ГУП УР «ЦРА №12» по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 50% в географических границах МО «Дебесский р-н».

Однако в связи с тем, что за 2008-2009гг. доля ГУП УР «ЦРА №12» составила менее 50%, целесообразно ввести изменения в Реестр в отношении ГУП УР «ЦРА №12» в связи с уменьшением доли хозяйственного общества с доли более 50% до доли более 35% по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения в географических границах МО «Дебесский р-н».

13. На товарном рынке в географических границах МО «Завьяловский район»

На данном локальном рынке в 2008г. действовало 5 организаций, осуществляющих деятельность розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами (ООО «Фармаимпекс», ООО «Мир здоровья», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Аптека-Тазалык», ООО УФО «Тазалык»), в 2009г. - 4 организации (ООО «Мир здоровья», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Аптека-Тазалык», ООО УФО «Тазалык»), в связи с чем доли на данном рынке распределяются неравномерно.

В 2008г. на рынке действовало 2 крупных хозяйствующих субъекта, оба из которых составляли группу лиц: группа лиц ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Фармаимпекс» — 40,7%, группа лиц: ООО «Аптека-Тазалык», ООО УФО «Тазалык» - 57,86%.

В 2009г. долю более 35% занимала лишь группа лиц: ООО «Аптека-Тазалык», ООО УФО «Тазалык» - 50,44%.

В Реестре хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара долю более 35 процентов состоит группа лиц: ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская аптека» по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 50% в географических границах МО «Завьяловский р-н».

Поскольку доля группы лиц: ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская

аптека» в 2009г. составила менее 35% следовательно данную группу лиц необходимо исключить из Реестра по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 50% в географических границах МО «Завьяловский р-н».

Кроме того, поскольку доля группы лиц ООО «Аптека-Тазалык», ООО УФО «Тазалык» в 2008-2009гг. составляла более 50%, следовательно целесообразно включить данную группу лиц в Реестр по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 50% в географических границах МО «Завьяловский р-н».

14. На товарном рынке в географических границах МО «Игринский район»

На данном локальном рынке в 2008 – 2009гг. действовало 5 хозяйствующих субъектов (Игринское райпо, ООО «Фармакон плюс», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ГУП УР «ЦРА №50», ООО «Елена-Фарм»), доли на рынке распределены неравномерно.

В 2008г. долю более 35% занимало – ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» (35,8%) и Игринское райпо (47,29%).

В 2009г. долю более 35% занимает лишь Игринское райпо с долей – 42,85%.

В связи с тем, что доля Игринское райпо в 2008-2009гг. составляет более 35%, следовательно целесообразно включить в Реестр Игринское райпо по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 35% в географических границах МО «Игринский р-н».

15. На товарном рынке в географических границах МО «Камбарский район»

На данном локальном рынке в 2008-2009гг. действовало 2 хозяйствующих субъекта ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ГУП УР «ЦРА №40» доли, которых распределились равномерно между собой.

В 2008г. долю более 35% занимало ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» (55,8%), ГУП УР «ЦРА №40» (44,2%).

В 2009г. долю более 35% также занимало ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» (54,3%), ГУП УР «ЦРА №40» (45,7%).

В Реестре хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара долю более 35 процентов уже состоит ГУП УР «ЦРА №40» по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 35% в

географических границах МО «Камбарский р-н», а также ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 35% в географических границах МО «Камбарский р-н».

Однако в связи с тем, что доля ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» в 2008-2009гг. составила более 50%, целесообразно внести изменения в Реестр в отношении ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» - по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 50% в географических границах МО «Камбарский р-н».

16. На товарном рынке в географических границах МО «Каракулинский район»

На данном локальном рынке в 2008-2009гг. действовало 3 хозяйствующих субъекта (ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ГУП УР «КРА №44», ООО «Елена-Фарм»).

В 2008-2009гг. долю более 35% занимало – ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» - 76,22% (2008г.), и 80,38% (2009г.)

В Реестре хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара долю более 35 процентов состоит ГУП УР «КРА №44» по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 50% в географических границах МО «Каракулинский р-н».

В связи с тем, что доля ГУП УР «КРА №44» по состоянию на 2008-2009гг. составляет менее 35%, а доля ЗАО Прогресс-Фармаимпекс составляет более 50% следовательно целесообразно исключить из Реестра ГУП УР «КРА №44» по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 50% в географических границах МО «Каракулинский р-н», а также включить в Реестр - ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 50% в географических границах МО «Каракулинский р-н».

17. На товарном рынке в географических границах МО «Кезский район»

На данном локальном рынке в 2008г. действовало 4 хозяйствующих субъекта (ГУП УР «ЦРА №14», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Аптека Тазалык», ООО ФК «Елена-Фарм»).

На данном локальном рынке в 2009г. также действовало 4 хозяйствующих субъекта (ГУП УР «ЦРА №14», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Аптека Тазалык», ООО «Витаминка»).

В 2008г. долю более 35% занимало – ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» (57,95%).

В 2009г. долю более 35% также занимало ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» (57,03%).

В Реестре хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара долю более 35 процентов состоит ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 50% в географических границах МО «Кезский р-н».

18. На товарном рынке в географических границах МО «Кизнерский район»

На данном локальном рынке в 2008-2009гг. действовало 4 хозяйствующих субъекта (Кизнерское райпо, ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ГУП УР «ЦРА №52», ООО ФК «Елена-Фарм»).

В 2008г. долю более 35% на рынке занимало – ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» (57,67%).

В 2009г. долю более 35% на рынке также занимало ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» (59,20%).

В Реестре хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара долю более 35 процентов состоит ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 50% в географических границах МО «Кизнерский р-н».

19. На товарном рынке в географических границах МО «Киясовский район»

По сведениям Администрации МО «Киясовский район» на данном локальном рынке в 2008-2009гг. действовал 1 хозяйствующий субъект: ГУП УР «Аптека № 45» с долей 100% соответственно.

В связи с тем, что доля ГУП УР «Аптека № 45» в 2008-2009гг. составляет 100%, следовательно целесообразно включить в Реестр ГУП УР «Аптека № 45» по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 50% в географических границах МО «Киясовский р-н».

20. На товарном рынке в географических границах МО «Красногорский район»

В 2008г. на данном локальном рынке действовало лишь ГУП УР «ЦРА №24». По состоянию на 2009г. на данном локальном рынке действовало 2 хозяйствующих субъекта - ГУП УР «ЦРА № 24», Красногорское райпо.

Соответственно доля ГУП УР «ЦРА №24» в 2008г. на данном рынке составляла 100%. По состоянию на 2009г. доля ГУП УР «ЦРА № 24» составила 99,03%.

В Реестре хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара долю более 35 процентов состоит ГУП УР «ЦРА № 24» по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 50% в географических границах МО «Красногорский р-н».

21. На товарном рынке в географических границах МО «Малопургинский район»

На данном локальном рынке в 2008-2009гг. действовало 4 хозяйствующих субъекта (ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО ФК «Елена-Фарм», ГУП УР «ЦРА №15», ООО «Фармакон плюс») доли которых распределились неравномерно, что объясняется присутствием хозяйствующего субъекта занимающего доминирующее положение на данном рынке.

В 2008-2009гг. долю более 35% занимало лишь – ГУП УР «ЦРА №15» - 75,58% (2008г.) и 57,46% (2009г.)

В Реестре хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара долю более 35 процентов состоит ГУП УР «ЦРА №15» по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 50% в географических границах МО «Малопургинский р-н».

22. На товарном рынке в географических границах МО «Можгинский район»

По сведениям Администрации МО «Можгинский район» на данном локальном рынке в 2008-2009гг. действовал 1 хозяйствующий субъект: ГУП УР «Аптека №159» с долей 100% соответственно.

Поскольку основным методом определения продуктовых (географических) границ товарного рынка является метод, основанный на сведениях, предоставляемых покупателем товара или на результатах выборочного опроса покупателей, в целях определения продуктовых границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями

медицинского назначения и сопутствующими товарами был проведен выборочный опрос покупателей.

В ходе проведенного опроса потребителей данных услуг установлено, что на территории МО «Можгинский район» кроме ГУП УР «Аптека №159», действуют также и иные фармацевтические организации, оказывающие услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, сопутствующими товарами.

Поскольку сведения о хозяйствующих субъектах (их долях) действующих на данном рынке, представленные потребителями данных услуг требуют дополнительной проверки, то основания для включения ГУП УР «Аптека №159» в реестр хозяйствующих субъектов, имеющих долю на рынке определенного товара в размере более чем тридцать пять процентов или занимающих доминирующее положение на рынке определенного товара, если в отношении такого рынка федеральными законами установлены случаи признания доминирующего положения хозяйствующих субъектов на данный момент отсутствуют.

23. На товарном рынке в географических границах МО «Сарапульский р-н»

На данном локальном рынке в 2008 – 2009гг. действовало 5 хозяйствующих субъектов: (ООО «Оптик», ООО «Аптека-Таймер», ГУП УР «Центральная районная аптека №148», ООО «Елена-Фарм», ООО «Панацея»).

Лишь в 2008г. долю более 35% имело ООО «Оптик» (44,43%). В 2009г. хозяйствующие субъекты, занимающие долю более 35% на рынке отсутствуют, оснований для включения в реестр хозяйствующих субъектов, имеющих долю на рынке определенного товара в размере более чем тридцать пять процентов или занимающих доминирующее положение на рынке определенного товара, если в отношении такого рынка федеральными законами установлены случаи признания доминирующего положения хозяйствующих субъектов нет.

24. На товарном рынке в географических границах МО «Селтинский район»

На данном локальном рынке в 2008-2009гг. действовало 4 хозяйствующих субъекта (Селтинское райпо, ООО ФК «Елена-Фарм», ГУП УР «ЦРА №10», ООО «Миранда»).

По состоянию на 2008-2009г. не было организации, занимающей долю на данном рынке более 35%.

25. На товарном рынке в географических границах МО «Сюмсинский район».

На данном локальном рынке в 2008 – 2009гг. действовало 3 хозяйствующих субъекта: ООО «Фармакон плюс», ГУП УР «ЦРА № 9», ООО ФК «Елена-Фарм».

В 2008г. долю более 35% занимало – ООО «Фармакон плюс» (41,41%) ГУП УР «ЦРА № 9» (52,09%).

В 2009г. долю более 35% занимало – ООО «Фармакон плюс» (57,37%) ГУП УР «ЦРА № 9» (36,75%).

В Реестре хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара долю более 35 процентов состоит ГУП УР «ЦРА №9» по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 35% в географических границах МО «Сюмсинский р-н».

В связи с тем, что доля ООО «Фармакон плюс» в 2009гг. составила более 50%, следовательно целесообразно включить в Реестр ООО «Фармакон плюс» по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 50% в географических границах МО «Сюмсинский р-н».

26. На товарном рынке в географических границах МО «Увинский район»

На данном локальном рынке в 2008-2009гг. действовало 5 хозяйствующих субъектов (ООО «Фармакон плюс», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Аптека Тазалык», ГУП УР «ЦРА №38», Увинское райпо). При этом доли на рынке распределены неравномерно.

В 2008г. долю более 35% занимало – ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» (76,86%).

В 2009г. долю более 35% также занимало ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» (62,09%).

В Реестре хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара долю более 35 процентов состоит ГУП УР «ЦРА №38» по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 35% в географических границах МО «Увинский р-н».

Однако в 2008г. доля ГУП УР «ЦРА №38» составила 0,06%, в 2009г. – 0,05%.

В связи с тем, что доля ГУП УР «ЦРА №38» в 2008-2009гг. составила менее 35%, а доля ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» в 2008-2009гг. составила более 50% следовательно целесообразно исключить из Реестра ГУП УР «ЦРА №38» по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей

более 35% в географических границах МО «Увинский р-н», а также включить в Реестр группу лиц: ООО «Фармасервис», ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО «Фармаимпекс», ООО «Центральная Можгинская аптека» по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 50% в географических границах МО «Увинский р-н».

27. На товарном рынке в географических границах МО «Шарканский район»

На данном локальном рынке в 2008г. действовало 2 хозяйствующих субъекта (ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ГУП УР «ЦРА №11»). В 2009г. на данном локальном рынке действовало 3 хозяйствующих субъекта (ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ООО ФК «Елена-Фарм», ГУП УР «ЦРА №11»). Доли которых распределились неравномерно, что объясняется присутствием хозяйствующего субъекта занимающего доминирующее положение на данном рынке.

В 2008-2009гг. долю более 35% занимало – ГУП УР «ЦРА №11» - 68,18% (2008г.) и 68,26% (2009г.)

В Реестре хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара долю более 35 процентов состоит ГУП УР «ЦРА №11» по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 50% в географических границах МО «Шарканский р-н».

28. На товарном рынке в географических границах МО «Юкаменский район»

На данном локальном рынке в 2008 – 2009гг. действовало 2 хозяйствующих субъекта: ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ГУП УР «ЦРА № 23».

В 2008г. долю более 35% занимало – ГУП УР «ЦРА № 23» (65,98%).

В 2009г. долю более 35% также занимало ГУП УР «ЦРА №23» (78,9%).

В Реестре хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара долю более 35 процентов состоит ГУП УР «ЦРА №23» по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 50% в географических границах МО «Юкаменский р-н».

29. На товарном рынке в географических границах МО «Якшур-Бодьинский район»

На данном локальном рынке в 2008 г. действовало 4 хозяйствующих субъекта (ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ГУП УР «ЦРА № 18», ООО ФК Елена-Фарм, ИП Семенова О.Н.)

На данном локальном рынке в 2009 г. действовало 5 хозяйствующих субъекта (ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс», ГУП УР «ЦРА № 18», ООО ФК Елена-Фарм, ИП Семенова О.Н., ООО «Панацея»).

В 2008г. долю более 35% занимало ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» (65,7%).

В 2009г. долю более 35% также занимало ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» (57,9%).

В связи с тем, что доля ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» в 2008-2009гг. составила более 50%, следовательно целесообразно включить данный хозяйствующий субъект в Реестр - по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 50% в географических границах МО «Якшур-Бодьинский р-н».

30. На товарном рынке в географических границах МО «Ярский район»

На данном локальном рынке в 2008-2009гг. действовало 2 хозяйствующих субъекта доли, которых распределились равномерно между собой ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» с долей 55,81% (2008г.), 54,67 (2009г.) и ГУП УР «ЦРА №49» с долей 44,19% (2008г.), 45,33% (2009г.).

В Реестре хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара долю более 35 процентов состоит ГУП УР «ЦРА №49» по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 50% в географических границах МО «Ярский р-н», а также ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с долей более 35% в географических границах МО «Ярский р-н».

Однако в связи с тем, что за 2008-2009гг. доля ГУП УР «ЦРА №49» снизилась и составила менее 50%, а доля ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» составила более 50%, следовательно, целесообразно ввести изменения в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара долю более 35 процентов, а именно:

ввести изменения в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара долю более 35 процентов в отношении ГУП УР «ЦРА №49» в связи с уменьшением доли хозяйственного общества с доли более 50% до доли более 35% по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения в географических границах МО «Ярский р-н»;

ввести изменения в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара долю более 35 процентов в отношении ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» в связи с увеличением доли хозяйственного общества с доли более 35% до доли более 50% по наименованию товара - услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения в географических границах МО «Ярский р-н».

VI. Определение уровня концентрации товарного рынка.

К показателям рыночной концентрации относятся:

- коэффициент рыночной концентрации (CR), который рассчитывается как процентное отношение объема продаж определенным числом крупнейших исполнителей к общему объему продаж.

- индекс рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана (НИ), который рассчитывается как сумма квадратов долей, занимаемых на рынке всеми действующими на нем исполнителями.

Показатели рыночной концентрации рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами также рассчитываются в разрезе муниципальных образований и отражаются в Приложении №5 таблицах № 1 - 30. В Удмуртской Республике насчитывается 5 городских округов и 25 муниципальных районов.

Анализ рассчитанных показателей в разрезе муниципальных районов показал следующее:

1. На товарном рынке в географических границах МО «город Ижевск»

При исследовании рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «г. Ижевск» по состоянию на 2008-2009 гг. определен коэффициент рыночной концентрации трех крупнейших субъектов (CR 3), который рассчитывается для товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров - CR 3 за 2008г. и за 2009г. в отдельности. Таблица № 1 Приложения 5.

Показатель рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана также рассчитывается в зависимости от товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров за 2008г. и 2009г. в отдельности.

Доли товарооборота каждой аптеки в общем товарообороте всех аптечных учреждений МО «г. Ижевск» отражены в Приложении № 2.

Рассчитанные показатели рыночной концентрации характеризуют фармацевтический рынок МО «г. Ижевск», как умеренноконцентрированный.

Состояние конкуренции характеризуется как развивающаяся конкуренция за счет появления новых аптечных сетей на рынке услуг розничной торговли лекарственными средствами, средствами медицинского назначения и сопутствующими товарами.

2. На товарном рынке в географических границах МО «г. Воткинск»

При исследовании рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «г. Воткинск» по состоянию на 2008-2009 гг. определен коэффициент рыночной концентрации трех крупнейших субъектов (CR 3), который рассчитывается для товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров - CR 3 за 2008г. и за 2009г. в отдельности. Таблица № 2 Приложения 5.

Показатель рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана также рассчитывается в зависимости от товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров за 2008г. и 2009г. в отдельности.

Доли товарооборота каждой аптеки в общем товарообороте всех аптечных учреждений МО «г. Воткинск» отражены в Приложении № 2.

Рассчитанные показатели рыночной концентрации характеризуют фармацевтический рынок МО «г. Воткинск», как высококонцентрированный. Состояние конкуренции характеризуется как неразвитая конкуренция.

3. На товарном рынке в географических границах МО «г. Глазов»

При исследовании рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «г. Глазов» по состоянию на 2008-2009 гг. определен коэффициент рыночной концентрации трех крупнейших субъектов (CR 3), который рассчитывается для товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров - CR 3 за 2008г. и за 2009г. в отдельности. Таблица № 3 Приложения 5.

Показатель рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана также рассчитывается в зависимости от товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров за 2008г. и 2009г. в отдельности.

Доли товарооборота каждой аптеки в общем товарообороте всех аптечных учреждений МО «г. Глазов» отражены в Приложении № 2.

Рассчитанные показатели рыночной концентрации характеризуют фармацевтический рынок МО «г. Глазов», как высококонцентрированный. Состояние конкуренции характеризуется как неразвитая конкуренция.

4. На товарном рынке в географических границах МО «город Можга»

При исследовании рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «г. Можга» по состоянию на 2008-2009 гг. определен коэффициент рыночной концентрации трех крупнейших субъектов (CR 3), который рассчитывается для товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров - CR 3 за 2008г. и за 2009г. в отдельности. Таблица № 4 Приложения 5.

Показатель рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана также рассчитывается в зависимости от товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров за 2008г. и 2009г. в отдельности.

Доли товарооборота каждой аптеки в общем товарообороте всех аптечных учреждений МО «г. Можга» отражены в Приложении № 2.

Рассчитанные показатели рыночной концентрации характеризуют фармацевтический рынок МО «г. Можга», как высококонцентрированный. Состояние конкуренции характеризуется как неразвитая конкуренция.

5. На товарном рынке в географических границах МО «город Сарапул»

При исследовании рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «г. Сарапул» по состоянию на 2008-2009 гг. определен коэффициент рыночной концентрации трех крупнейших субъектов (CR 3), который рассчитывается для товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров - CR 3 за 2008г. и за 2009г. в отдельности. Таблица № 5 Приложения 5.

Показатель рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана также рассчитывается в зависимости от товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров за 2008г. и 2009г. в отдельности.

Доли товарооборота каждой аптеки в общем товарообороте всех аптечных учреждений МО «г. Сарапул» отражены в Приложении № 2.

Рассчитанные показатели рыночной концентрации характеризуют фармацевтический рынок МО «г. Сарапул», как высококонцентрированный. Состояние конкуренции характеризуется как неразвитая конкуренция.

6. На товарном рынке в географических границах МО «Алнашский район»

При исследовании рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Алнашский район» по состоянию на 2008-2009 гг. определен коэффициент рыночной концентрации трех крупнейших субъектов (CR 3), который рассчитывается для товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров - CR 3 за 2008г. и за 2009г. в отдельности. Таблица № 6 Приложения 5.

Показатель рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана также рассчитывается в зависимости от товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров за 2008г. и 2009г. в отдельности.

Доли товарооборота каждой аптеки в общем товарообороте всех аптечных учреждений МО «Алнашский район» отражены в Приложении № 2.

Рассчитанные показатели рыночной концентрации характеризуют фармацевтический рынок МО «Алнашский район», как высококонцентрированный. Состояние конкуренции характеризуется как неразвитая конкуренция.

7. На товарном рынке в географических границах МО «Балезинский район»

При исследовании рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Балезинский район» по состоянию на 2008-2009 гг. определен коэффициент рыночной концентрации трех крупнейших субъектов (CR 3), который рассчитывается для товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров - CR 3 за 2008г. и за 2009г. в отдельности. Таблица № 7 Приложения 5.

Показатель рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана также рассчитывается в зависимости от товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров за 2008г. и 2009г. в отдельности.

Доли товарооборота каждой аптеки в общем товарообороте всех аптечных учреждений МО «Балезинский район» отражены в Приложении № 2.

Рассчитанные показатели рыночной концентрации характеризуют фармацевтический рынок МО «Балезинский район», как высококонцентрированный. Состояние конкуренции характеризуется как неразвитая конкуренция.

8. На товарном рынке в географических границах МО «Вавожский район»

При исследовании рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Вавожский район» по состоянию на 2008-2009 гг. определен коэффициент рыночной концентрации трех крупнейших субъектов (CR 3), который рассчитывается для товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров - CR 3 за 2008г. и за 2009г. в отдельности. Таблица № 8 Приложения 5.

Показатель рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана также рассчитывается в зависимости от товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров за 2008г. и 2009г. в отдельности.

Доли товарооборота каждой аптеки в общем товарообороте всех аптечных учреждений МО «Вавожский район» отражены в Приложении № 2.

Рассчитанные показатели рыночной концентрации характеризуют фармацевтический рынок МО «Вавожский район», как высококонцентрированный. Состояние конкуренции характеризуется как неразвитая конкуренция.

9. На товарном рынке в географических границах МО «Воткинский район»

При исследовании рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Воткинский район» по состоянию на 2008-2009 гг. определен коэффициент рыночной концентрации трех крупнейших субъектов (CR 3), который рассчитывается для товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров - CR 3 за 2008г. и за 2009г. в отдельности. Таблица № 9 Приложения 5.

Показатель рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана также рассчитывается в зависимости от товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров за 2008г. и 2009г. в отдельности.

Доли товарооборота каждой аптеки в общем товарообороте всех аптечных учреждений МО «Воткинский район» отражены в Приложении № 2.

Рассчитанные показатели рыночной концентрации характеризуют фармацевтический рынок МО «Воткинский район», как высококонцентрированный. Состояние конкуренции характеризуется как неразвитая конкуренция.

10. На товарном рынке в географических границах МО «Глазовский район»

При исследовании рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Глазовский район» по состоянию на 2008-2009 гг. определен коэффициент рыночной концентрации трех крупнейших субъектов (CR 3), который рассчитывается для товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров - CR 3 за 2008г. и за 2009г. в отдельности. Таблица № 10 Приложения 5.

Показатель рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана также рассчитывается в зависимости от товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров за 2008г. и 2009г. в отдельности.

Доли товарооборота каждой аптеки в общем товарообороте всех аптечных учреждений МО «Глазовский район» отражены в Приложении № 2.

Рассчитанные показатели рыночной концентрации характеризуют фармацевтический рынок МО «Глазовский район», как высококонцентрированный. Состояние конкуренции характеризуется как неразвитая конкуренция.

11. На товарном рынке в географических границах МО «Граховский район»

При исследовании рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Граховский район» по состоянию на 2008-2009 гг. определен коэффициент рыночной концентрации трех крупнейших субъектов (CR 3), который рассчитывается для товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров - CR 3 за 2008г. и за 2009г. в отдельности. Таблица № 11 Приложения 5.

Показатель рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана также рассчитывается в зависимости от товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров за 2008г. и 2009г. в отдельности.

Доли товарооборота каждой аптеки в общем товарообороте всех аптечных учреждений МО «Граховский район» отражены в Приложении № 2.

Рассчитанные показатели рыночной концентрации характеризуют фармацевтический рынок МО «Граховский район», как высококонцентрированный. Состояние конкуренции характеризуется как неразвитая конкуренция.

12. На товарном рынке в географических границах МО «Дебесский район»

При исследовании рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Дебесский район» по состоянию на 2008-2009 гг. определен коэффициент рыночной концентрации трех крупнейших субъектов (CR 3), который рассчитывается для товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров - CR 3 за 2008г. и за 2009г. в отдельности. Таблица № 12 Приложения 5.

Показатель рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана также рассчитывается в зависимости от товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров за 2008г. и 2009г. в отдельности.

Доли товарооборота каждой аптеки в общем товарообороте всех аптечных учреждений МО «Дебесский район» отражены в Приложении № 2.

Рассчитанные показатели рыночной концентрации характеризуют фармацевтический рынок МО «Дебесский район», как высококонцентрированный. Состояние конкуренции характеризуется как неразвитая конкуренция.

13. На товарном рынке в географических границах МО «Завьяловский район»

При исследовании рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Завьяловский район» по состоянию на 2008-2009 гг. определен коэффициент рыночной концентрации трех крупнейших субъектов (CR 3), который рассчитывается для товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров - CR 3 за 2008г. и за 2009г. в отдельности. Таблица № 13 Приложения 5.

Показатель рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана также рассчитывается в зависимости от товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров за 2008г. и 2009г. в отдельности.

Доли товарооборота каждой аптеки в общем товарообороте всех аптечных учреждений МО «Завьяловский район» отражены в Приложении № 2.

Рассчитанные показатели рыночной концентрации характеризуют фармацевтический рынок МО «Завьяловский район», как высококонцентрированный. Состояние конкуренции характеризуется как неразвитая конкуренция.

14. На товарном рынке в географических границах МО «Игринский район»

При исследовании рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Игринский район» по состоянию на 2008-2009 гг. определен коэффициент рыночной концентрации трех крупнейших субъектов (CR 3), который рассчитывается для товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров - CR 3 за 2008г. и за 2009г. в отдельности. Таблица № 14 Приложения 5.

Показатель рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана также рассчитывается в зависимости от товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров за 2008г. и 2009г. в отдельности.

Доли товарооборота каждой аптеки в общем товарообороте всех аптечных учреждений МО «Игринский район» отражены в Приложении № 2.

Рассчитанные показатели рыночной концентрации характеризуют фармацевтический рынок МО «Игринский район», как высококонцентрированный. Состояние конкуренции характеризуется как неразвитая конкуренция.

15. На товарном рынке в географических границах МО «Камбарский район»

При исследовании рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Камбарский район» по состоянию на 2008-2009 гг. определен коэффициент рыночной концентрации трех крупнейших субъектов (CR 3), который рассчитывается для товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров – CR 3 за 2008г. и за 2009г. в отдельности. Таблица № 15 Приложения 5.

Показатель рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана также рассчитывается в зависимости от товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров за 2008г. и 2009г. в отдельности.

Доли товарооборота каждой аптеки в общем товарообороте всех аптечных учреждений МО «Камбарский район» отражены в Приложении № 2.

Рассчитанные показатели рыночной концентрации характеризуют фармацевтический рынок МО «Камбарский район», как высококонцентрированный. Состояние конкуренции характеризуется как неразвитая конкуренция.

16. На товарном рынке в географических границах МО «Каракулинский район»

При исследовании рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Каракулинский район» по состоянию на 2008-2009 гг. определен коэффициент рыночной концентрации трех крупнейших субъектов (CR 3), который рассчитывается для товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров – CR 3 за 2008г. и за 2009г. в отдельности. Таблица № 16 Приложения 5.

Показатель рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана также рассчитывается в зависимости от товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров за 2008г. и 2009г. в отдельности.

Доли товарооборота каждой аптеки в общем товарообороте всех аптечных учреждений МО «Каракулинский район» отражены в Приложении № 2.

Рассчитанные показатели рыночной концентрации характеризуют фармацевтический рынок МО «Каракулинский район», как высококонцентрированный. Состояние конкуренции характеризуется как неразвитая конкуренция.

17. На товарном рынке в географических границах МО «Кезский район»

При исследовании рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Кезский район» по состоянию на 2008-2009 гг. определен коэффициент рыночной концентрации трех крупнейших субъектов (CR 3), который рассчитывается для товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров – CR 3 за 2008г. и за 2009г. в отдельности. Таблица № 17 Приложения 5.

Показатель рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана также рассчитывается в зависимости от товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров за 2008г. и 2009г. в отдельности.

Доли товарооборота каждой аптеки в общем товарообороте всех аптечных учреждений МО «Кезский район» отражены в Приложении № 2.

Рассчитанные показатели рыночной концентрации характеризуют фармацевтический рынок МО «Кезский район», как высококонцентрированный. Состояние конкуренции характеризуется как неразвитая конкуренция.

18. На товарном рынке в географических границах МО «Кизнерский район»

При исследовании рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Кизнерский район» по состоянию на 2008-2009 гг. определен коэффициент рыночной концентрации трех крупнейших субъектов (CR 3), который рассчитывается для товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров – CR 3 за 2008г. и за 2009г. в отдельности. Таблица № 18 Приложения 5.

Показатель рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана также рассчитывается в зависимости от товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров за 2008г. и 2009г. в отдельности.

Доли товарооборота каждой аптеки в общем товарообороте всех аптечных учреждений МО «Кизнерский район» отражены в Приложении № 2.

Рассчитанные показатели рыночной концентрации характеризуют фармацевтический рынок МО «Кизнерский район», как высококонцентрированный. Состояние конкуренции характеризуется как неразвитая конкуренция.

19. На товарном рынке в географических границах МО «Киясовский район»

При исследовании рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Киясовский район» по состоянию на 2008-2009 гг. определен коэффициент рыночной концентрации трех крупнейших субъектов (CR 3), который рассчитывается для товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров – CR 3 за 2008г. и за 2009г. в отдельности. Таблица № 19 Приложения 5.

Показатель рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана также рассчитывается в зависимости от товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров за 2008г. и 2009г. в отдельности.

Доли товарооборота каждой аптеки в общем товарообороте всех аптечных учреждений МО «Киясовский район» отражены в Приложении № 2.

Рассчитанные показатели рыночной концентрации характеризуют фармацевтический рынок МО «Киясовский район», как высококонцентрированный. Состояние конкуренции характеризуется как неразвитая конкуренция.

20. На товарном рынке в географических границах МО «Красногорский район»

При исследовании рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Красногорский район» по состоянию на 2008-2009 гг. определен коэффициент рыночной концентрации трех крупнейших субъектов (CR 3), который рассчитывается для товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров – CR 3 за 2008г. и за 2009г. в отдельности. Таблица № 20 Приложения 5.

Показатель рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана также рассчитывается в зависимости от товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров за 2008г. и 2009г. в отдельности.

Доли товарооборота каждой аптеки в общем товарообороте всех аптечных учреждений МО «Красногорский район» отражены в Приложении № 2.

Рассчитанные показатели рыночной концентрации характеризуют фармацевтический рынок МО «Красногорский район», как высококонцентрированный. Состояние конкуренции характеризуется как неразвитая конкуренция.

21. На товарном рынке в географических границах МО «Малопургинский район»

При исследовании рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Малопургинский район» по состоянию на 2008-2009 гг. определен коэффициент рыночной концентрации трех крупнейших субъектов (CR 3), который рассчитывается для товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров – CR 3 за 2008г. и за 2009г. в отдельности. Таблица № 21 Приложения 5.

Показатель рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана также рассчитывается в зависимости от товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров за 2008г. и 2009г. в отдельности.

Доли товарооборота каждой аптеки в общем товарообороте всех аптечных учреждений МО «Малопургинский район» отражены в Приложении № 2.

Рассчитанные показатели рыночной концентрации характеризуют фармацевтический рынок МО «Малопургинский район», как высококонцентрированный. Состояние конкуренции характеризуется как неразвитая конкуренция.

22. На товарном рынке в географических границах МО «Можгинский район»

При исследовании рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Можгинский район» по состоянию на 2008-2009 гг. определен коэффициент рыночной концентрации трех крупнейших субъектов (CR 3), который рассчитывается для товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров – CR 3 за 2008г. и за 2009г. в отдельности. Таблица № 22 Приложения 5.

Показатель рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана также рассчитывается в зависимости от товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров за 2008г. и 2009г. в отдельности.

Доли товарооборота каждой аптеки в общем товарообороте всех аптечных учреждений МО «Можгинский район» отражены в Приложении № 2.

Рассчитанные показатели рыночной концентрации характеризуют фармацевтический рынок МО «Можгинский район», как высококонцентрированный. Состояние конкуренции характеризуется как неразвитая конкуренция.

23. На товарном рынке в географических границах МО «Сарапульский район»

При исследовании рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Сарапульский район» по состоянию на 2008-2009 гг. определен коэффициент рыночной концентрации трех крупнейших субъектов (CR 3), который рассчитывается для товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров – CR 3 за 2008г. и за 2009г. в отдельности. Таблица № 23 Приложения 5.

Показатель рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана также рассчитывается в зависимости от товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров за 2008г. и 2009г. в отдельности.

Доли товарооборота каждой аптеки в общем товарообороте всех аптечных учреждений МО «Сарапульский район» отражены в Приложении № 2.

Рассчитанные показатели рыночной концентрации характеризуют фармацевтический рынок МО «Сарапульский район», как высококонцентрированный. Состояние конкуренции характеризуется как неразвитая конкуренция.

24. На товарном рынке в географических границах МО «Селтинский район»

При исследовании рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Селтинский район» по состоянию на 2008-2009 гг. определен коэффициент рыночной концентрации трех крупнейших субъектов (CR 3), который рассчитывается для товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров – CR 3 за 2008г. и за 2009г. в отдельности. Таблица № 24 Приложения 5.

Показатель рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана также рассчитывается в зависимости от товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров за 2008г. и 2009г. в отдельности.

Доли товарооборота каждой аптеки в общем товарообороте всех аптечных учреждений МО «Селтинский район» отражены в Приложении № 2.

Рассчитанные показатели рыночной концентрации характеризуют фармацевтический рынок МО «Селтинский район», как высококонцентрированный. Состояние конкуренции характеризуется как неразвитая конкуренция.

25. На товарном рынке в географических границах МО «Сюмсинский район»

При исследовании рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Сюмсинский район» по состоянию на 2008-2009 гг. определен коэффициент рыночной концентрации трех крупнейших субъектов (CR 3), который рассчитывается для товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров – CR 3 за 2008г. и за 2009г. в отдельности. Таблица № 25 Приложения 5.

Показатель рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана также рассчитывается в зависимости от товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров за 2008г. и 2009г. в отдельности.

Доли товарооборота каждой аптеки в общем товарообороте всех аптечных учреждений МО «Сюмсинский район» отражены в Приложении № 2.

Рассчитанные показатели рыночной концентрации характеризуют фармацевтический рынок МО «Сюмсинский район», как высококонцентрированный. Состояние конкуренции характеризуется как неразвитая конкуренция.

26. На товарном рынке в географических границах МО «Увинский район»

При исследовании рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Увинский район» по состоянию на 2008-2009 гг. определен коэффициент рыночной концентрации трех крупнейших субъектов (CR 3), который рассчитывается для товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров – CR 3 за 2008г. и за 2009г. в отдельности. Таблица № 26 Приложения 5.

Показатель рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана также рассчитывается в зависимости от товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров за 2008г. и 2009г. в отдельности.

Доли товарооборота каждой аптеки в общем товарообороте всех аптечных учреждений МО «Увинский район» отражены в Приложении № 2.

Рассчитанные показатели рыночной концентрации характеризуют фармацевтический рынок МО «Увинский район», как высококонцентрированный. Состояние конкуренции характеризуется как неразвитая конкуренция.

27. На товарном рынке в географических границах МО «Шарканский район»

При исследовании рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Шарканский район» по состоянию на 2008-2009 гг. определен коэффициент рыночной концентрации трех крупнейших субъектов (CR 3), который рассчитывается для товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров – CR 3 за 2008г. и за 2009г. в отдельности. Таблица № 27 Приложения 5.

Показатель рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана также рассчитывается в зависимости от товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров за 2008г. и 2009г. в отдельности.

Доли товарооборота каждой аптеки в общем товарообороте всех аптечных учреждений МО «Шарканский район» отражены в Приложении № 2.

Рассчитанные показатели рыночной концентрации характеризуют фармацевтический рынок МО «Шарканский район», как высококонцентрированный. Состояние конкуренции характеризуется как неразвитая конкуренция.

28. На товарном рынке в географических границах МО «Юкаменский район»

При исследовании рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Юкаменский район» по состоянию на 2008-2009 гг. определен коэффициент рыночной концентрации трех крупнейших субъектов (CR 3), который рассчитывается для товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров – CR 3 за 2008г. и за 2009г. в отдельности. Таблица № 28 Приложения 5.

Показатель рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана также рассчитывается в зависимости от товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров за 2008г. и 2009г. в отдельности.

Доли товарооборота каждой аптеки в общем товарообороте всех аптечных учреждений МО «Юкаменский район» отражены в Приложении № 2.

Рассчитанные показатели рыночной концентрации характеризуют фармацевтический рынок МО «Юкаменский район», как высококонцентрированный. Состояние конкуренции характеризуется как неразвитая конкуренция.

29. На товарном рынке в географических границах МО «Якшур-Бодьинский район»

При исследовании рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Якшур-Бодьинский район» по состоянию на 2008-2009 гг. определен коэффициент рыночной концентрации трех крупнейших субъектов (CR 3), который рассчитывается для товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров – CR 3 за 2008г. и за 2009г. в отдельности. Таблица № 29 Приложения 5.

Показатель рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана также рассчитывается в зависимости от товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров за 2008г. и 2009г. в отдельности.

Доли товарооборота каждой аптеки в общем товарообороте всех аптечных учреждений МО «Якшур-Бодьинский район» отражены в Приложении № 2.

Рассчитанные показатели рыночной концентрации характеризуют фармацевтический рынок МО «Якшур-Бодьинский район», как высококонцентрированный. Состояние конкуренции характеризуется как неразвитая конкуренция.

30. На товарном рынке в географических границах МО «Ярский район»

При исследовании рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Ярский район» по состоянию на 2008-2009 гг. определен коэффициент рыночной концентрации трех крупнейших субъектов (CR 3), который рассчитывается для товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров – CR 3 за 2008г. и за 2009г. в отдельности. Таблица № 30 Приложения 5.

Показатель рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана также рассчитывается в зависимости от товарооборота лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров за 2008г. и 2009г. в отдельности.

Доли товарооборота каждой аптеки в общем товарообороте всех аптечных учреждений МО «Ярский район» отражены в Приложении № 2.

Рассчитанные показатели рыночной концентрации характеризуют фармацевтический рынок МО «Ярский район», как высококонцентрированный. Состояние конкуренции характеризуется как неразвитая конкуренция.

VII. Определение барьеров входа на рынок услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, сопутствующими товарами.

К качественным показателям, характеризующим структуру товарного рынка, относится наличие (отсутствие) барьеров входа на рынок для потенциальных конкурентов и степень их преодолемости. По данным опроса хозяйствующих субъектов, действующих на рынке, были выявлены следующие барьеры:

Административные барьеры:

Лицензирование фармацевтической деятельности. Лицензирование осуществляется Управлением по лицензированию медицинской и фармацевтической деятельности при правительстве Удмуртской Республики и Управление Росздравнадзора по субъекту Российской Федерации в соответствии с Приказом Министерства здравоохранения и социального развития № 205 от 22. 11. 2004г. «Об утверждении положения о территориальном органе федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и социального развития по субъекту Российской Федерации (Управлении Росздравнадзора по субъекту Российской Федерации)

- высокий размер государственной пошлины для регистрации сделок, прав на имущество, что влечет за собой проблемы с лицензированием, арендой имущества;
- необоснованное требование Госпожнадзора в отдаленных сельских точках (установка пожарной сигнализации с системой оповещения), высокие тарифы по монтажу охранно-пожарной сигнализации и дальнейшему обслуживанию системы;
- отсутствие дотаций при осуществлении социальных функций (льготное обеспечение, наркотика для стационара);
- необходимость проведения аукционов для заключения договоров аренды в малонаселенных пунктах (как при сдаче площадей, так и при взятии в аренду);
- возникающие трудности при оценке арендной платы, требуются расходы на проведение аукционов, в то время как аптечные пункты на селе малоприбыльны, а иногда и убыточны;
- установление торговых надбавок;
- сложности в выборе помещений для размещения аптеки в связи с жесткими нормативами по торговым и складским помещениям;
- большое количество проверяющих организаций с различными подходами к нормам фармацевтической деятельности;
- большой объем предоставляемой информации в контролирующие структуры;
- получение лицензии на осуществление деятельности, связанной с оборотом наркотических средств и психотропных средств.

Среди экономических барьеров хозяйствующие субъекты отметили:

- высокий уровень конкуренции между аптечными учреждениями;
- высокая арендная плата;
- низкая величина устанавливаемых торговых надбавок;
- низкая платежеспособность населения;
- высокая зависимость фармацевтических организаций от внешнеэкономических факторов;
- высокие затраты на доставку, хранение сильнодействующих средств и ядовитых веществ, наркотических средств и психотропных средств;
- отдаленность аптечных пунктов от райцентра;
- убыточная деятельность по выполнению социально-значимых видов деятельности – хранение и реализация наркотических средств для лечебно-профилактических учреждений;
- хранение и реализация лекарственных средств по рецептам врачей «федеральным льготникам».

К прочим барьерам были отнесены:

- возрастающее негативное отношение населения к аптечным учреждениям под воздействием средств массовой информации;

– размещение рекламных конструкций над входом или у выхода в аптеку необходимо согласовывать со всеми собственниками жилых и нежилых помещений дома.

По мнению опрошенных хозяйствующих субъектов данные барьеры являются труднопреодолимым.

VIII. Оценка состояния конкурентной среды на товарном рынке

По результатам оценки рыночной концентрации, рынок услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории Удмуртской Республики в 2008-2009гг. являлся:

2008г. (общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и соп. товаров) - является умеренноконцентрированным.

(CR3 (49,07%) < 70%)

(НИ (1283,5)<2000)

2009г. (общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и соп. товаров) - является умеренноконцентрированным.

(CR3 (57,95%) < 70%)

(НИ (1549,8)<2000)

Исходя из рассчитанных показателей можно сделать вывод о том, что фармацевтический рынок лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров в географических границах Удмуртской Республики характеризуется как умеренноконцентрированный, однако в разрезе городов и муниципальных районов Удмуртской Республики рынок лекарственных средств и изделий медицинского назначения характеризуется как высококонцентрированный, это обусловлено низким количеством аптечных учреждений в Муниципальных районах и городских округах.

В ходе проведения анализа рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами было выявлено, что наибольшее количество аптечных учреждений расположены в городе Ижевске.

IX. Мероприятия Удмуртского УФАС России:

1. Исключить из Реестра ГУП УР «Фармаком» (Удмуртская Республика, 427433, г. Воткинск, ул. 1 Мая, 85, ИНН 1828000330) с долей по оказанию услуг розничной торговли лекарственными средствами,

- изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами в географических границах МО «город Воткинск» с долей более 35%.
2. Включить в Реестр группу лиц: ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» (Удмуртская Республика, 426057, ул. Пушкинская, 219, ИНН 1831060811), ООО «Фармаимпекс» (Удмуртская Республика, 426000, г. Ижевск, ул. Маяковского, 41 ИНН 1832007271) ООО «Фармасервис» (Удмуртская Республика, 427960, г. Сарапул, ул. Гоголя, 58 ИНН 1827018503), ООО «Центральная Можгинская аптека» (Удмуртская Республика, 427790, г. Можга, ул. Наговицына, 69, ИНН 1830015573) с долей по оказанию услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами в географических границах МО «г. Воткинск» более 50%.
 3. Включить в Реестр группу лиц: ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» (Удмуртская Республика, 426057, ул. Пушкинская, 219, ИНН 1831060811), ООО «Фармаимпекс» (Удмуртская Республика, 426000, г. Ижевск, ул. Маяковского, 41 ИНН 1832007271) ООО «Фармасервис» (Удмуртская Республика, 427960, г. Сарапул, ул. Гоголя, 58 ИНН 1827018503), ООО «Центральная Можгинская аптека» (Удмуртская Республика, 427790, г. Можга, ул. Наговицына, 69, ИНН 1830015573) с долей по оказанию услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами в географических границах МО «г. Глазов» более 35%.
 4. Включить в Реестр группу лиц: ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» (Удмуртская Республика, 426057, ул. Пушкинская, 219, ИНН 1831060811), ООО «Фармаимпекс» (Удмуртская Республика, 426000, г. Ижевск, ул. Маяковского, 41 ИНН 1832007271) ООО «Фармасервис» (Удмуртская Республика, 427960, г. Сарапул, ул. Гоголя, 58 ИНН 1827018503), ООО «Центральная Можгинская аптека» (Удмуртская Республика, 427790, г. Можга, ул. Наговицына, 69, ИНН 1830015573) с долей по оказанию услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами в географических границах МО «Можгинский р-н» более 35%.
 5. Включить в Реестр группу лиц: ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» (Удмуртская Республика, 426057, ул. Пушкинская, 219, ИНН 1831060811), ООО «Фармаимпекс» (Удмуртская Республика, 426000, г. Ижевск, ул. Маяковского, 41 ИНН 1832007271) ООО «Фармасервис» (Удмуртская Республика, 427960, г. Сарапул, ул. Гоголя, 58 ИНН 1827018503), ООО «Центральная Можгинская аптека» (Удмуртская Республика, 427790, г. Можга, ул. Наговицына, 69, ИНН 1830015573) с долей по оказанию услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами в географических границах МО «г. Сарапул» более 35%.

6. Включить в Реестр ГУП УР «ЦРА №21» (427880, Удмуртская Республика, с. Алнаши, пер. Пионерский, д.5, ИНН 1801000318) с долей по оказанию услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами в географических границах МО «Граховский район» более 50%.
7. Включить в Реестр ООО «Фармавит» (427413, Удмуртская Республика, Воткинский р-н, п. Новый, ул. Строителей, д.13, ИНН 1804009132) с долей по оказанию услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами в географических границах МО «Воткинский район» более 50%.
8. Внести изменения в Реестр в отношении ГУП УР «ЦРА №12» в связи с уменьшением доли хозяйствующего субъекта на рынке услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения с доли более 50% до доли более 35% в географических границах «Дебесский район».
9. Исключить из Реестра группу лиц: ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» (Удмуртская Республика, 426057, ул. Пушкинская, 219, ИНН 1831060811), ООО «Фармаимпекс» (Удмуртская Республика, 426000, г. Ижевск, ул. Маяковского, 41 ИНН 1832007271) ООО «Фармасервис» (Удмуртская Республика, 427960, г. Сарапул, ул. Гоголя, 58 ИНН 1827018503), ООО «Центральная Можгинская аптека» (Удмуртская Республика, 427790, г. Можга, ул. Наговицына, 69, ИНН 1830015573) в связи с уменьшением доли на рынке услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами менее 35% в географических границах МО «Завьяловский район».
10. Включить в Реестр группу лиц: ООО «Аптека-Тазалык» (427000, Удмуртская Республика, Завьяловский р-н, с. Завьялово, ул. Калинина, 60, ИНН 1833032143), ООО УФО «Тазалык» (427000, Удмуртская Республика, Завьяловский р-н, с. Завьялово, ул. Чкалова, 38, ИНН 1808203500) с долей по оказанию услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами в географических границах МО «Завьяловский район» более 50%.
11. Включить в Реестр Игринское райпо (427141, Удмуртская Республика, п. Игра, ул. Пионерская, 5, ИНН 1809001271) с долей по оказанию услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами в географических границах МО «Игринский район» более 35%.
12. Внести изменения в Реестр в отношении группы лиц: ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» (Удмуртская Республика, 426057, ул. Пушкинская, 219, ИНН 1831060811), ООО «Фармаимпекс» (Удмуртская Республика,

- 426000, г. Ижевск, ул. Маяковского, 41 ИНН 1832007271) ООО «Фармасервис» (Удмуртская Республика, 427960, г. Сарапул, ул. Гоголя, 58 ИНН 1827018503), ООО «Центральная Можгинская аптека» (Удмуртская Республика, 427790, г. Можга, ул. Наговицына, 69, ИНН 1830015573) в связи с увеличением доли на рынке с доли более 35% до доли более 50% на рынке услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами в географических границах МО «Камбарский район».
13. Исключить из Реестра ГУП УР «КРА №44» (427920, Удмуртская Республика, с. Каракулино, ул. 60 лет Октября, 7 ИНН 1811000860) в связи с уменьшением доли на рынке услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами менее 35% в географических границах МО «Каракулинский район».
14. Включить в Реестр группу лиц: ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» (Удмуртская Республика, 426057, ул. Пушкинская, 219, ИНН 1831060811), ООО «Фармаимпекс» (Удмуртская Республика, 426000, г. Ижевск, ул. Маяковского, 41 ИНН 1832007271) ООО «Фармасервис» (Удмуртская Республика, 427960, г. Сарапул, ул. Гоголя, 58 ИНН 1827018503), ООО «Центральная Можгинская аптека» (Удмуртская Республика, 427790, г. Можга, ул. Наговицына, 69, ИНН 1830015573) с долей по оказанию услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами в географических границах МО «Каракулинский район» более 50%.
15. Включить в Реестр ГУП УР «Аптека №45» (427840, Удмуртская Республика, с. Киясово, ул. М. Горького, 2А ИНН 1814001397) с долей по оказанию услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами в географических границах МО «Киясовский район» более 50%.
16. Исключить из Реестра ГУП УР «ЦРА №38» (427260, Удмуртская Республика, п. Ува, ул. Калинина, 8, ИНН 1821000073) в связи с уменьшением доли на рынке услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами менее 35% в географических границах МО «Увинский район».
17. Включить в Реестр группу лиц: ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» (Удмуртская Республика, 426057, ул. Пушкинская, 219, ИНН 1831060811), ООО «Фармаимпекс» (Удмуртская Республика, 426000, г. Ижевск, ул. Маяковского, 41 ИНН 1832007271) ООО «Фармасервис» (Удмуртская Республика, 427960, г. Сарапул, ул. Гоголя, 58 ИНН 1827018503), ООО «Центральная Можгинская аптека» (Удмуртская Республика, 427790, г. Можга, ул. Наговицына, 69, ИНН 1830015573) с долей по оказанию услуг розничной торговли лекарственными

- средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами в географических границах МО «Увинский район» более 50%
18. Ввести изменения в Реестр в отношении ГУП УР «ЦРА №49» (427500, Удмуртская Республика, п. Яр, ул. Советская, д.41, ИНН 1825000290) в связи с уменьшением доли хозяйственного общества с доли более 50% до доли более 35% по наименованию товара – услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения в географических границах МО «Ярский р-н».
 19. Ввести изменения в Реестр в отношении группы лиц: ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» (Удмуртская Республика, 426057, ул. Пушкинская, 219, ИНН 1831060811), ООО «Фармаимпекс» (Удмуртская Республика, 426000, г. Ижевск, ул. Маяковского, 41 ИНН 1832007271) ООО «Фармасервис» (Удмуртская Республика, 427960, г. Сарапул, ул. Гоголя, 58 ИНН 1827018503), ООО «Центральная Можгинская аптека» (Удмуртская Республика, 427790, г. Можга, ул. Наговицына, 69, ИНН 1830015573) в связи с увеличением доли с доли более 35% до доли более 50% по наименованию товара – услуги розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения в географических границах МО «Ярский р-н».
 20. Включить в Реестр группу лиц: ЗАО «Прогресс-Фармаимпекс» (Удмуртская Республика, 426057, ул. Пушкинская, 219, ИНН 1831060811), ООО «Фармаимпекс» (Удмуртская Республика, 426000, г. Ижевск, ул. Маяковского, 41 ИНН 1832007271) ООО «Фармасервис» (Удмуртская Республика, 427960, г. Сарапул, ул. Гоголя, 58 ИНН 1827018503), ООО «Центральная Можгинская аптека» (Удмуртская Республика, 427790, г. Можга, ул. Наговицына, 69, ИНН 1830015573) с долей по оказанию услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами в географических границах МО «Якшур-Бодьинский район» более 50%.
 21. Включить в Реестр ООО «Фармакон плюс» (426063, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Мельничная 34а, ИНН 1835084443) с долей по оказанию услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами в географических границах МО «Сюмсинский район» более 50%.

Приложение: 1, 2, 3, 4, 5,

Начальник отдела контроля
товарных и финансовых рынков

Е.И.Стерхова

Исполнитель: Фатыхзянова Гульнара Рафаиловна
(3412)51-15-45

Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров в географических границах Удмуртской Республики					
	Наименование хозяйствующего субъекта	Товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб.		Товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб.	
		2008г.	Доля, %	2009г.	Доля, %
1	Алнашское РАЙПО	4010	0,1509	4188	0,1135
2	Аптека	0	0	1771,78577	0,048
3	Балезинская ЦРБ	18747,2	0,7053	28359,9	0,7689
4	Балезинское потребобщество	6129	0,2306	7064	0,1915
5	ГУЗ и СПЭ РКПБ МЗ УР	1163,1	0,0438	2974,5	0,0806
6	ГУЗ РКДЦ МЗ УР	9985,55	0,3756	13813,09	0,3745
7	ГУЗ РКОД	6452,6	0,2427	5655,26	0,1533
8	ГУЗ РОКБ МЗ УР	15290	0,5752	14551	0,3945
9	ГУЗ УРЦ Спид и ИЗ	0,00	0	56,81	0,0015
10	ГУП УР Аптека №147	25846,45	0,9723	31458,54	0,8529
11	ГУП УР Аптека №159	50711	1,9077	49396	1,3392
12	ГУП УР Аптека №45	14288	0,5375	17077	0,463
13	ГУП УР Аптека №55	23384	0,8797	25999	0,7049
14	ГУП УР Аптека №81	7869	0,296	7494	0,2032
15	ГУП УР КРА №44	11,60	0,0004	13,06	0,0004
16	ГУП УР Фармаком	108438	4,0793	109241	2,9617
17	ГУП УР Фармакон	7551,00	0,2841	5542,00	0,1503
18	ГУП УР Фармация	266966,9	10,043	183151,4	4,9655
19	ООО Центральная Можгинская аптека	45915,94	1,7273	60107,58	1,6296
20	ГУП УР ЦРА №10	5945	0,2236	5773	0,1565
21	ГУП УР ЦРА №11	19392	0,7295	22964	0,6226
22	ГУП УР ЦРА №12	9261	0,3484	10051	0,2725
23	ГУП УР ЦРА №14	11574	0,4354	14397	0,3903
24	ГУП УР ЦРА №148	44442,4	1,6719	56308	1,5266

25	ГУП УР ЦРА №15	26969	1,0145	28310	0,7675
26	ГУП УР ЦРА №18	1023	0,0385	5205	0,1411
27	ГУП УР ЦРА №23	7471	0,2811	9625	0,2609
28	ГУП УР ЦРА №24	14561	0,5478	14335	0,3886
29	ГУП УР ЦРА №38	24,36	0,0009	28,72	0,0008
30	ГУП УР ЦРА №40	14395	0,5415	15929	0,4319
31	ГУП УР ЦРА №48	26242	0,9872	32679	0,886
32	ГУП УР ЦРА №49	10321	0,3883	12580	0,3411
33	ГУП УР ЦРА №50	13,4	0,0005	13,8	0,0004
34	ГУП УР ЦРА №51	15324	0,5765	7962	0,2159
35	ГУП УР ЦРА №52	10 377	0,3904	11 329	0,3071
36	ГУП УР ЦРА №6	15086,7	0,5675	17704,9	0,48
37	ГУП УР ЦРА №9	7380	0,2776	8594	0,233
38	ГУП УР ЦРА №21	5318	0,2001	31726	0,8601
39	ГУФП Ника-Фарм	34228	1,2876	22870	0,62
40	ГУФП УР Вита-Фарм	37787	1,4215	40808	1,1064
41	Дебесское райпо	6813	0,2563	7011	0,1901
42	ЗАО Аптека плюс	75676	2,8469	52341	1,419
43	ЗАО Аспэк-Парма Медикал	65 378,00	2,4595	78 238,00	2,1211
44	ЗАО Катарсис	7632	0,2871	8226	0,223
45	ЗАО Прогресс-Фармаимплекс	863448,34	32,482	1194421,28	32,382
46	ЗАО Фармакор	28653,46	1,0779	28537,88	0,7737
47	Игринское райпо	21520	0,8096	27520	0,7461
48	ИП Семеновой О.Н.	920	0,0346	900	0,0244
49	Кизнерское райпо	1508	0,0567	1569	0,0425
50	Красногорское райпо	0	0	139,7	0,0038
51	МУЗ ГКБ №7	5283,00	0,1987	6871,00	0,1863
52	ОАО Аптека №41	12000	0,4514	11000	0,2982
53	ООО Аптека ВитаМед	29064	1,0934	16454	0,4461
54	ООО Аптека Тазалык	40355	1,5181	56826	1,5406
55	ООО Аптека Таймер	19290	0,7257	26714	0,7243
56	ООО Велита	322	0,0121	1947	0,0528
57	ООО Витаминка	0	0	419	0,0114
58	ООО Гастроном	169,55	0,0064	12369,17	0,3353
59	ООО Ижевские аптеки	38 100,00	1,4333	45 308,00	1,2284
60	ООО Кипрей	4098,3	0,1542	4087,1	0,1108

61	ООО Мегап्रेस	63 786,28	2,3996	70 125,89	1,9012
62	ООО Медиа-Фарм	14,08	0,0005	174,40	0,0047
63	ООО Меркурий	0	0	2795	0,0758
64	ООО Мир здоровья	536	0,0202	20932	0,5675
65	ООО Миранда	5447,00	0,2049	7413,00	0,201
66	ООО МК Фармадор	996	0,0375	652	0,0177
67	ООО Оптик	15075	0,5671	16966	0,46
68	ООО Панацея	1 083,00	0,0407	1 479,50	0,0401
69	ООО Панацея Як-Бодья	0	0	868,27	0,0235
70	ООО Пульс	133	0,005	2079	0,0564
71	ООО Сарапульская аптека	1,225	5E-05	1,279	3E-05
72	ООО Саулык	7257,39	0,273	8121,24	0,2202
73	ООО Семал	4 185,00	0,1574	6 207,00	0,1683
74	ООО Стандарт-М	27 851,00	1,0477	35 391,00	0,9595
75	ООО УФО Тазалык	3278	0,1233	3987	0,1081
76	ООО Фармавит	2731,00	0,1027	7599,00	0,206
77	ООО Фармаимпекс	72572	2,7301	70977,81	1,9243
78	ООО Фармакон плюс	174137	6,5509	759982	20,604
79	ООО ФармаМир	0	0	743	0,0201
80	ООО Фармасервис	39851	1,4992	45664	1,238
81	ООО Фемина	1548,4	0,0582	484,4	0,0131
82	ООО ФК Елена Фарм	71 690,00	2,6969	85 228,00	2,3106
83	ООО Целитель	11547,48	0,4344	15925,15	0,4318
84	Сарапульская городская больница №2	676,38	0,0254	648,47	0,0176
85	Селтинское райпо	3708	0,1395	5730	0,1553
86	Увинское райпо	3,6	0,0001	325,1	0,0088
	Итого	2658232,686	100	3688504,982	100
	CR3		49,076		57,952
	НИИ		1283,5		1549,8

Товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров в разрезе по каждому муниципальному образованию Удмуртской Республики

г. Ижевск

Таблица № 1

		Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2008г.	Доля	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2009г.	Доля
1	Аптека	0	0	1771,79	0,091
2	ГУФП Ника-Фарм	34228	2,491	22870	1,171
3	ЗАО Катарсис	7632	0,555	8226	0,421
4	ООО Целитель	11547,48	0,84	15925,15	0,815
5	ГУП УР ЦРА №51	15324	1,115	7962	0,408
6	ГУП УР Фармаком	30741	2,237	33078	1,693
7	ГУЗ и СПЭ РКПБ МЗ УР	1163,1	0,085	2974,5	0,152
8	ГУП УР Аптека №81	7869	0,573	7494	0,384
9	ЗАО Аптека плюс	75676	5,508	52341	2,679
10	ГУЗ РОКБ МЗ УР	15290	1,113	14551	0,745
11	ГУЗ РКОД	6452,6	0,47	5655,26	0,289
12	ООО ФармаМир	0	0	743	0,038
13	ООО Фармасервис	13204,44	0,961	13738,95	0,703
14	ООО Фармакон плюс	397	0,029	432649	22,14
15	ГУЗ РКДЦ МЗ УР	9985,549	0,727	13813,09	0,707
16	ООО Гастроном	169,55	0,012	12369,165	0,633
17	ООО Фармаимпекс	60514,18	4,404	70977,81	3,633
18	ООО Мир здоровья	0	0	4796	0,245
19	ЗАО Прогресс-Фармаимпекс	405279,8	29,5	590704,63	30,23
20	ООО Велита	322	0,023	1947	0,1
21	ООО МК Фармадор	996	0,072	652	0,033
22	ООО Меркурий	0	0	2795	0,143
23	ГУП УР Аптека №147	25846,45	1,881	31458,54	1,61

24	ГУП УР Аптека №55	23384	1,702	25999	1,331
25	ООО Аптека Тазалык	9418	0,685	11838	0,606
26	ООО Кипрей	4098,3	0,298	4087,1	0,209
27	ООО Аптека Таймер	16309,46	1,187	21460,17	1,098
28	ГУП УР Фармация	266966,9	19,43	183151,4	9,375
29	ГУП УР Фармакон	7551	0,55	5542	0,284
30	ООО Аптека ВитаМед	29064	2,115	16454	0,842
31	ЗАО Фармакор	28653,46	2,086	28537,877	1,461
32	ООО ФК Елена Фарм	53 994,15	3,93	57 978,27	2,968
33	ООО Ижевские аптеки	38 100,00	2,773	45 308,00	2,319
34	ООО Саулык	7 257,39	0,528	8 121,24	0,416
35	ЗАО Аспэк-Парма Медикал	65 378,00	4,758	76 920,00	3,937
36	ООО Стандарт-М	27 851,00	2,027	35 391,00	1,811
37	ГУЗ УРЦ Спид и ИЗ	0,00	0	56,81	0,003
38	ООО Мегапресс	63 786,28	4,643	70 125,89	3,589
39	ООО Семал	4 185,00	0,305	6 207,00	0,318
40	МУЗ ГKB №7	5283,84	0,385	6870,74	0,352
41	ООО Медиа-Фарм	14,08	0,001	174,40	0,009
	Итого	1 373 933,01	100	1 953 715,79	100

г. Воткинск

Таблица № 2

	Хозяйствующий субъект	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2008г.	Доля	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2009г.	Доля
1	ГУП УР Фармаком	73583	39,34	72622	28,83
2	ООО Фармакон плюс	16126	8,622	45575	18,1
3	ЗАО Прогресс-Фармаимпекс	97321,05	52,03	132348,38	52,55
4	ЗАО Аспэк-Парма Медикал	0	0	1318	0,523
	Итого	187030,05	100	251863,38	99,48
	СРЗ		100		99,48
	ННІ		4330		3920

г. Глазов

Таблица № 3

	Хозяйствующий субъект	Общий товароборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2008г.	Доля	Общий товароборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2009г.	Доля
1	ГУФП УР Вита-Фарм	36697	18,76	39607	14,8
2	ООО Фармакон плюс	40444	20,68	80373	30,03
3	ЗАО Прогресс-Фармаимпекс	97441,77	49,82	132926,55	49,67
4	ОАО Аптека №41	12000	6,135	11000	4,11
5	ООО Аптека Тазалык	9018,77677	4,611	3710	1,386
	Итого	195601,5468	100	267616,55	100
	CR3		89,25		94,5
	ННІ		3320		3607

г. Можга

Таблица № 4

	Хозяйствующий субъект	Общий товароборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2008г.	Доля	Общий товароборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2009г.	Доля
1	ГУП УР Центральная Можгинская аптека	45915,94	40,69	60107,58	39,27
2	ООО Фармакон плюс	23013	20,39	50247	32,83
3	ГУП УР Аптека №159	43911	38,91	42696	27,9
	Итого	112839,94	100	153050,58	100
	CR3		100		100
	ННІ		3586		3398

г. Сарапул

Таблица № 5

	Хозяйствующий субъект	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2008г.	Доля	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2009г.	Доля
1	Сарапульская городская больница №2	676,38	0,314	648,47	0,232
2	ООО Фармасервис	26646,17	12,36	31924,39	11,43
3	ООО Фармакон плюс	74567	34,58	98767	35,37
4	ЗАО Прогресс-Фармаимпекс	57086,53	26,47	76715,14	27,47
5	ООО Оптик	11237	5,211	12857	4,605
6	ООО Аптека Тазалык	69,17	0,032	1032	0,37
7	ООО Аптека Таймер	1393,69	0,646	1298,56	0,465
8	ООО Сарапульская аптека	1,225	6E-04	1,279	5E-04
9	ГУП УР ЦРА №148	43981	20,39	55776,1	19,98
10	ООО ФК Елена Фарм	0	0	199,617	0,071
	Итого	215658,165	100	279219,556	100
	CR3		81,44		82,82
	ННИ		2492		2557

Алнашский район

Таблица № 6

	Хозяйствующий субъект	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2008г.	Доля	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2009г.	Доля
1	ООО ФК Елене-Фарм	335,633	1,904	879,76	1,882
2	Алнашское РАЙПО	4010	22,75	4188	8,961
3	ЗАО Прогресс-Фармаимпекс	11545,84	65,49	15003,02	32,1
4	ООО Пульс	133	0,754	2079	4,449
5	ГУП ЦРА №21	1605	9,104	24585	52,61
	Итого	17629,473	100	46734,78	100
	CR3		97,34		93,67

ННІ	4894	3902
-----	------	------

Балезинский район

Таблица № 7

	Хозяйствующий субъект	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2008г.	Доля	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2009г.	Доля
1	Балезинская ЦРБ	18747,2	25,28	28359,9	31,21
2	Балезинское потребобщество	6129	8,266	7064	7,774
3	ГУП УР ЦРА №48	26242	35,39	32679	35,96
4	ООО Фармакон плюс	0	0	23	0,025
5	ЗАО Прогресс-Фармаимпекс	23027,97	31,06	20766,11	22,85
6	ООО ФК Елена-Фарм		0	1 973,09	2,171
	Итого	74146,17	100	90865,1	100
	CR3		91,73		90,03
	ННІ		2925		2855

Вавожский район

Таблица № 8

	Хозяйствующий субъект	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2008г.	Доля	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2009г.	Доля
1	ГУП УР ЦРА №6	15086,7	53,04	17704,9	51,29
2	ЗАО Прогресс-Фармаимпекс	13358,67	46,96	16814,02	48,71
	Итого	28445,37	100	34518,92	100
	CR3		100		100
	ННІ		5018		5003

Воткинский район

Таблица № 9

	Хозяйствующий субъект	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2008г.	Доля	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2009г.	Доля
1	ГУП УР Фармаком	4114	58,68	3541	27,87
2	ООО ФК Елена-Фарм	166,22098	2,371	1 566,62	12,33
3	ООО Фармавит	2731	38,95	7 599,00	59,8
	Итого	7011,22098	100	12 706,62	100
	CR3		100		100
	ННІ		4966		4505

Глазовский район

Таблица № 10

	Хозяйствующий субъект	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2008г.	Доля	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2009г.	Доля
1	ГУФП УР Вита-Фарм	1090	100	1201	100
	Итого	1090	100	1201	100
	CR3		10000		10000
	ННІ				

Граховский район

Таблица № 11

	Хозяйствующий субъект	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2008г.	Доля	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2009г.	Доля
1	ГУП УР ЦРА №21	3713	70,57	7141	93,65
2	ООО Фемина	1548,4	29,43	484,4	6,35
	Итого	5261,4	100		100
	CR3		100		100

	ННІ		5846		8810
Дебесский район					
Таблица № 12					
	Хозяйствующий субъект	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2008г.	Доля	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2009г.	Доля
1	ГУП УР ЦРА №12	9261	45,48	10051	39,16
2	ЗАО Прогресс-Фармаимпекс	4286,82	21,05	8605,6	33,53
3	Дебесское райпо	6813	33,46	7011	27,31
	Итого	20360,82	100	25667,6	100
	CR3		100		100
	ННІ		3632		3404
Завьяловский район					
Таблица № 13					
	Хозяйствующий субъект	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2008г.	Доля	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2009г.	Доля
1	ООО Фармаимпекс	12057,34	32,61		0
2	ООО Мир здоровья	536	1,45	16136	21,78
3	ЗАО Прогресс-Фармаимпекс	2990,39	8,087	20570,34	27,77
4	ООО Аптека Тазалык	18114	48,99	33382	45,06
5	ООО УФО Тазалык	3278	8,865	3987	5,382
	Итого	36975,73	100	74075,34	100
	CR3		90,46		94,62
	ННІ		3609		3305

Игринский район

Таблица № 14

	Хозяйствующий субъект	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2008г.	Доля	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2009г.	Доля
1	Игринское райпо	21520	47,29	27520	42,85
2	ООО Фармакон плюс	5282	11,61	13975	21,76
3	ЗАО Прогресс-Фармаимпекс	16319,65	35,86	19350,38	30,13
4	ГУП УР ЦРА №50	13,4	0,029	13,8	0,021
5	ООО ФК Елена-Фарм	2 368,26	5,205	3 366,92	5,242
	Итого	45503,313	100	64226,1	100
	CR3		94,77		94,74
	ННИ		3685		3245

Камбарский район

Таблица № 15

	Хозяйствующий субъект	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2008г.	Доля	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2009г.	Доля
1	ЗАО Прогресс-Фармаимпекс	18149,4	55,77	18930,69	54,31
2	ГУП УР ЦРА №40	14395	44,23	15929	45,69
	Итого	32544,4	100	34859,69	100
	CR3		100		100
	ННИ		5067		5037

Каракулинский район

Таблица № 16

	Хозяйствующий субъект	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2008г.	Доля	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2009г.	Доля
1	ЗАО Прогресс-Фармаимпекс	5739,96	76,22	6977,94	80,38
2	ГУП УР КРА №44	11,6	0,154	13,06	0,15
3	ООО ФК Елена-Фарм	1 779,47	23,63	1 690,69	19,47
	Итого	7531,0338	100	8681,69	100
	CR3		100		100
	ННІ		6367		6840

Кезский район

Таблица № 17

	Хозяйствующий субъект	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2008г.	Доля	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2009г.	Доля
1	ГУП УР ЦРА №14	11574	31,99	14397	31,77
2	ООО Витаминка	0	0	419	0,925
3	ЗАО Прогресс-Фармаимпекс	20967,2	57,95	25846,18	57,03
4	ООО Аптека Тазалык	3427,6393	9,474	4658	10,28
5	ООО ФК Елена-Фарм	210,35	0,581	0	0
	Итого	36179,1893	100	45320,18	100
	CR3		99,42		99,08
	ННІ		4472		4368

Кизнерский район

Таблица № 18

	Хозяйствующий субъект	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2008г.	Доля	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2009г.	Доля
1	Кизнерское райпо	1508	4,853	1569	4,124
2	ЗАО Прогресс-Фармаимпекс	17921,54	57,68	22526,26	59,2
3	ГУП УР ЦРА №52	10 377	33,4	11 329	29,78
4	ООО ФК Елена-Фарм	1 265,64	4,073	2 624,14	6,897
	Итого	31072,176	100	38048,4	100
	CR3		95,93		95,88
	ННІ		4482		4456

Киясовский район

Таблица № 19

	Хозяйствующий субъект	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2008г.	Доля	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2009г.	Доля
1	ГУП УР Аптека №45	14288	100	17077	100
	Итого	14288	100	17077	100
	CR3		100		100
	ННІ		10000		10000

Красногорский район

Таблица № 20

	Хозяйствующий субъект	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2008г.	Доля	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2009г.	Доля
1	Красногорское райпо		0	139,7	0,965
2	ГУП УР ЦРА №24	14561	100	14335	99,03
	Итого	14561	100	14474,7	100
	CR3		100		100
	ННІ		10000		9809

Малопургинский район

Таблица № 21

	Хозяйствующий субъект	Общий товароборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2008г.	Доля	Общий товароборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2009г.	Доля
1	ООО Фармакон плюс	31,3	0,088	7207	14,63
2	ГУП УР ЦРА №15	26969	75,58	28310	57,46
3	ЗАО Прогресс-Фармаимпекс	5702,14	15,98	9407,65	19,1
4	ООО ФК Елена-Фарм	2 980,98	8,354	4 341,26	8,812
	Итого	35683,423	100	49265,91111	100
	CR3		99,91		91,19
	ННІ		6037		3958

Можгинский район

Таблица № 22

	Хозяйствующий субъект	Общий товароборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2008г.	Доля	Общий товароборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2009г.	Доля
1	ГУП УР Аптека №159	6800	100	6700	100
	Итого	6800	0	6700	100
	CR3		100		100
	ННІ		10000		10000

Сарапульский район

Таблица № 23

	Хозяйствующий субъект	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2008г.	Доля	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2009г.	Доля
1	ООО Оптик	3838	44,43	4109	34,69
2	ООО Аптека Таймер	1586,18	18,36	3954,87	33,39
3	ГУП УР ЦРА №148	461	5,337	531,6	4,488
4	ООО ФК Елена-Фарм	1 670,01	19,33	1 769,42	14,94
5	ООО Панацея	1 083,00	12,54	1 479,50	12,49
	Итого	8 638,19	100	11 844,39	100
	CR3		82,13		83,02
	ННИ		2871		2718

Селтинский район

Таблица № 24

	Хозяйствующий субъект	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2008г.	Доля	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2009г.	Доля
1	ГУП УР ЦРА №10	5945	34,7	5773	27,17
2	Селтинское райпо	3708	21,64	5730	26,96
3	ООО ФК Елена-Фарм	2 034,55	11,87	2 335,25	10,99
4	ООО Миранда	5 447,00	31,79	7 413,00	34,88
	Итого	17134,54742	100	21251,25057	100
	CR3		88,13		89,01
	ННИ		2824		2803

Сюмсинский район

Таблица № 25

	Хозяйствующий субъект	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2008г.	Доля	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2009г.	Доля
1	ООО Фармакон плюс	5866	41,41	13414,6	57,37
2	ГУП УР ЦРА №9	7380	52,09	8594	36,75
3	ООО ФК Елена-Фарм	920,63067	6,499	1 375,25	5,881
	Итого	14166,63067	100	23383,85494	100
	CR3		100		100
	ННІ		4471		4676

Увинский район

Таблица № 26

	Хозяйствующий субъект	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2008г.	Доля	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2009г.	Доля
1	ООО Фармакон плюс	8410,7	22,25	17750,72	33,13
2	ЗАО Прогресс-Фармаимпекс	29058,63	76,86	33271,69	62,09
3	ООО Аптека Тазалык	307,52136	0,813	2206	4,117
4	ГУП УР ЦРА №38	24,36	0,064	28,72	0,054
5	Увинское райпо	3,6	0,01	325,1	0,607
	Итого	37804,81136	100	53582,23	100
	CR3		99,93		99,34
	ННІ		6404		4971

Шарканский район

Таблица № 27

	Хозяйствующий субъект	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2008г.	Доля	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2009г.	Доля
1	ГУП УР ЦРА №11	19392	68,18	22964	68,26
2	ЗАО Прогресс-Фармаимпекс	9048,74	31,82	10091,54	30
3	ООО ФК Елена-Фарм		0	588,32	1,749
	Итого	28440,74	100	33643,86	100
	CR3		100		100
	ННІ		5661		5562

Юкаменский район

Таблица № 28

	Хозяйствующий субъект	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2008г.	Доля	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2009г.	Доля
1	ГУП УР ЦРА №23	7471	65,99	9625	78,9
2	ЗАО Прогресс-Фармаимпекс	3851,18	34,01	2573,68	21,1
	Итого	11322,18	100	12198,68	100
	CR3		100		100
	ННІ		5511		6671

Якшур-Бодьинский район

Таблица № 29

	Хозяйствующий субъект	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2008г.	Доля	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2009г.	Доля
1	ГУП УР ЦРА №18	1023	5,94	5205	19,04
2	ЗАО Прогресс-Фармаимпекс	11315,6338	65,7	15820,62	57,88
3	ООО Панацея	0	0	868,27	3,177
4	ООО ФК Елена-Фарм	3 963,60	23,01	4 538,80	16,61
5	ИП Семеновой О.Н.	920	5,342	900	3,293
	Итого	17222,2328	100	27332,68877	100
	CR3		94,66		93,53
	ННІ		4911		4010

Ярский район

Таблица № 30

	Хозяйствующий субъект	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2008г.	Доля	Общий товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров, тыс. руб. 2009г.	Доля
1	ЗАО Прогресс-Фармаимпекс	13035,44	55,81	15170,87	54,67
2	ГУП УР ЦРА №49	10321	44,19	12580	45,33
	Итого	23356,44	100	27750,87	100
	CR3		100		100
	ННІ		5068		5044

Хозяйствующие субъекты, осуществляющие свою деятельность на рынке услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории Удмуртской Республики

№	Наименование хозяйствующего субъекта	Адрес
1	Алнашское райпо	427880, Удмуртская Республика, с. Алнаши, ул. Комсомольская, 36
2	Балезинское потребобщество	427550, Удмуртская Республика, поселок Балезино, ул. Железнодорожная, 3
3	ГУЗ и СПЭ РКПБ МЗ УР	426054, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. 30 лет Победы, 100
4	ГУЗ РКДЦ МЗ УР	426009, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Ленина, 87б
5	ГУЗ РКОД	426009, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Ленина, дом 102
6	ГУЗ РОКБ	426009, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Ленина, 98а
7	ГУЗ УРЦ Спид	426067, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Труда, 17А
8	ГУП УР Аптека №45	427840, Удмуртская Республика, с.Киясово, ул.М.Горького, д.2А
9	ГУП УР Аптека №55	426006, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Клубная, д. 51
10	ГУП УР Аптека №81	426035, Удмуртская республика, г.Ижевск, ул.Серова,65
11	ГУП УР Аптека №147	426063, Удмуртская Республика, г.Ижевск, ул.Удмуртская,196
12	ГУП УР Каракулинская районная аптека №44	427920 Удмуртская Республика с.Каракулино, ул.60 лет Октября, 7
13	ГУП УР Фармаком	427433, Удмуртская Республика, г.Воткинск, ул. 1Мая, д.85
14	ГУП УР Фармакон	426072, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. 40 лет Победы, д. 76
15	ГУП УР Фармация	426039, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Дзержинского, 3
16	ГУП УР Центральная районная аптека №6	427310, Удмуртская Республика, Вавожский район, с.Вавож, ул.Интернациональная, д. 49
17	ГУП УР Центральная районная аптека №9	427370, Удмуртская Республика, с. Сюмси, ул. Советская, 62

18	ГУП УР Центральная районная аптека №10	427270, Удмуртская Республика, с. Селты, ул. Ленина, 9
19	ГУП УР Центральная районная аптека №11	427070, Удмуртская Республика, с.Шаркан, ул.Советская, д70.
20	ГУП УР Центральная районная аптека №12	427060, Удмуртская Республика, село Дебесы, ул.Ярославцева, дом 3
21	ГУП УР Центральная районная аптека №14	427580, Удмуртская Республика, п. Кез, ул. Пушкина, д.5
22	ГУП УР Центральная районная аптека №15	427820, Удмуртская Республика, с. Малая Пурга, ул. Соыетская, д.58
23	ГУП УР Центральная районная аптека №18	427100, Удмуртская Республика, село Якшур-Бодья, ул.Пушиной, 93
24	ГУП УР Центральная районная аптека №21	427880, Удмуртская Республика, с. Алнаши, пер. Пионерский ,д.5
25	ГУП УР Центральная районная аптека №23	427680, Удмуртская Республика, Юкаменский район, село Юкаменское, улица Первомайская, 25
26	ГУП УР Центральная районная аптека №24	427650, Удмуртская Республика, с. Красногорское, ул. Советская, 15
27	ГУП УР Центральная районная аптека №38	427260, Удмуртская Республика, пос. Ува, ул. Калинина, д. 8
28	ГУП УР Центральная районная аптека №40	427950, Удмуртская Республика, г.Камбарка,ул. Советская,дом № 23.
29	ГУП УР Центральная районная аптека №48	427550 Удмуртская Республика п. Балезино ул.Кирова д. 3
30	ГУП УР Центральная районная аптека №49	427500 Удмуртская республика.пос.Яр.ул.Советская-д.41
31	ГУП УР Центральная районная аптека №50	427145, Удмуртская Республика, п.Игра, ул.Советская 97
32	ГУП УР Центральная районная	426006, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Баранова д. 79

	аптека №51	
33	ГУП УР Центральная районная аптека №148	427960, Удмуртская Республика, г.Сарапул, ул.Ленина, д.2
34	ГУП УР Аптека №159	427790, Удмуртская Республика, г.Можга, ул.Наговицына, 84
35	ГУФП УР Вита-Фарм	427628, Удмуртская Республика, г. Глазов, ул. Калинина, д. 2.
36	ГУФР УР Ника-Фарм	426076, Удмуртская республика, г. Ижевск, ул. Пушкинская, д. 152
37	Дебесское райпо	427060 Удмуртская Республика с.Дебесы ул.Советская,92
38	ЗАО Аптека плюс	426011, Удмуртская республика, г. Ижевск, ул. Майская,17
39	ЗАО Катарсис	426006, Удмуртская республика, г. Ижевск, ул. Баранова, 40
40	ЗАО Прогресс-Фармаимпекс	426057, Удмуртская республика, г. Ижевск, ул. Пушкинская, 219
41	ЗАО Фармакор	192174, город Санкт-Петербург, улица Седова, дом 91
42	Игринское райпо	427141, Удмуртская Республика, п. Игра, ул. Пионерская, 5
43	Кизнерское райпо	427712, Удмуртская республика, п.Кизнер, ул.Вокзальная, д.1
44	Красногорское райпо	427650, Удмуртская республика, с.Красногорское, ул.Ленина. д.114
45	МУЗ Балезинская ЦРБ	427550, Удмуртская Республика, п. Балезино, ул. Азина, д. 17
46	МУЗ ГKB №7	426039, Удмуртская Республика, г.Ижевск, ул.Воткинское шоссе, д.81
47	МУЗ Сарапульская городская больница №2	427900 Удмуртская Республика г.Сарапул, ул. Молодежная, д.7
48	ОАО Аптека №41	427622, Удмуртская Республика, г.Глазов, ул. Короленко, д.27
49	ООО Аптека Вита-Мед	426054, Удмуртская республика, г. Ижевск ул. Красногеройская 38а
50	ООО Аптека Тазалык	427000, Удмуртская Республика, Завьяловский район, с.Завьялово, Калинина, 60
51	ООО Аптека Таймер	614113, Пермский край, г Пермь, ул. Кировоградская, 55/2
52	ООО Велита	426068 Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул.Сабурова, 57-61
53	ООО Витаминка	427580, Удмуртская Республика, Кезский р-н, пос. Кез, улица Советская, ба
54	ООО Гастроном	426072, Удмуртская республика, г.Ижевск, ул.40 Лет Победы, д.110
55	ООО ФК Елена-Фарм	426063, Удмуртская республика, г. Ижевск, ул. Орджоникидзе, д.38
56	ООО Ижевские аптеки	426057, Удмуртская республика, г. Ижевск, ул. Бородина, д.21
57	ООО Кипрей	426060, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. 9 Января 211

58	ООО Медиа-Фарм	426003, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Вадима Сивкова, 109
59	ООО Меркурий	426006, Удмуртская республика, г. Ижевск, ул. Клубная, 27
60	ООО Мир здоровья	426072, Удмуртская республика, г. Ижевск, ул. 40 лет Победы, д. 140
61	ООО МК Фармадор	426004, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Ленина, 50 офис 46
62	ООО Оптик	427900, Удмуртская Республика, г. Сарапул, ул. Гоголя, 75
63	ООО Панацея	427972, Удмуртская Республика, Сарапульский р-н, с. Северный, ул. Октябрьская, 1
64	ООО Пульс	427880, Удмуртская Республика, с. Алнаши, пер. Пионерский, д. 5, корп. 2
65	Аптека	194044, г. Санкт-Петербург, Выборгская наб, д.47, лит.Д, оф.12Н
66	ООО Сарапульская аптека	427960, Удмуртская Республика, г. Сарапул, ул. Азина, 32
67	ООО Саулык	426067, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Труда, 4
68	ООО УФО Тазалык	427000, Удмуртская Республика, Завьяловский район, с.Завьялово, Чкалова.38
69	ООО Фармавит	427413, Удмуртская республика, Воткинский р-н, п.Новый, ул.Строителей, д.13
70	ООО Фармаимпекс	426000, Удмуртская республика, г. Ижевск, ул. Гагарина, д.15
71	ООО Фармакон плюс	426063, Удмуртская республика, г. Ижевск, ул. Мельничная, 34а
72	ООО ФармаМир	426034, Удмуртская республика, г. Ижевск, ул. Лихвинцева, дом 62
73	ООО Фармасервис	427960, Удмуртская республика, г. Сарапул, ул. Гоголя, д. 58
74	ООО Целитель	426034, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Лихвинцева, д. 66
75	ООО Центральная Можгинская аптека	427790, Удмуртская Республика, г. Можга, ул. Наговицына, 69
76	Селтинское райпо	427270 Удмуртская Республика, с. Селты, ул. М.Горького, д.39
77	ЗАО Аспэк-Парма Медикал	426075, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Союзная, 75
78	ООО Стандарт-М	426063, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Воровского, 119а
79	ООО Мегапресс	426000, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. К. Маркса 395б
80	ГУП УР Центральная районная аптека №52	427710, Удмуртская Республика, Кизнерский р-н, п.Кизнер, ул. М.Горького, 2
81	ООО Семал	426039, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Пушкинская, 259-4

82	ИП Семенова О.Н.	427112, Удмуртская Республика, Якшур-Бодьинский р-н, с. Старые Зятцы, ул. Свободы, 9
83	Увинское райпо	427260, Удмуртская Республика, п. Ува, ул. Энгельса, д.10
84	ООО Фемина	426034, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Зенитная, 1А
85	ООО Панацея	427100, Удмуртская Республика, Якшур-Бодьинский р-н, с. Якшур-Бодья, ул. Микрорайон, д.1, кв.14
86	ООО Миранда	427270, Удмуртская Республика, Селгинский р-н, с. Селты, ул. Ленина, д.11

Анализ анкетирования населения
Рынок услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, сопутствующими товарами

В целях необходимости уточнения географических границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Город Ижевск» среди потребителей услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделий медицинского назначения, сопутствующих товаров МО «город Ижевск» было проведено анкетирование.

Поступило и проанализировано 112 анкет. Ответы на поставленные в анкете вопросы распределились следующим образом.

1. На вопрос приобретали ли Вы лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в период 2008-2009гг. на территории того населенного пункта, где Вы проживаете, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 93,7%;
- б) нет — 6,3%;

2. Покупателями лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров являются люди в возрасте:

- а) от 18 до 25 — 23,2%;
- б) от 25 до 45 — 50,9%;
- г) старше 45 — 25,9%;

3. На вопрос какой вид товара Вы чаще всего приобретаете в аптечном учреждении (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) лекарственные средства — 90,2%;
- б) изделия медицинского назначения (вата, бинты, шприцы и др.) - 26,8%;
- в) сопутствующие товары (косметические средства, детское питание и др.) - 23,2%;

4. На вопрос на какие факторы Вы ориентируетесь при выборе аптечного учреждения, расположенного в Вашем населенном пункте? (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) стоимость лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 69,6%;
- б) качество лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 5,6%;
- в) близость расположения аптечного учреждения — 32,1%;

5. На вопрос как часто возникает необходимость в приобретении лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров варианты ответов распределились следующим образом:

- а) каждый месяц — 54,5%;
- б) каждые 3 месяца — 28,6%;
- в) каждые пол – года — 12,5%;
- г) нет необходимости — 4,5%;

6. На вопрос имеется ли у Вас возможность выбора аптек варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 92,9%;
- б) да, но не значительная — 7,1%;
- в) нет — 0%;

7. На вопрос укажите, в какой аптеке вы предпочитаете приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) государственной (муниципальной) — 65,2%;
- б) частной — 61,6%;

8. На вопрос укажите, в каких аптеках вы чаще всего приобретаете лекарственные средства, изделия медицинского назначения варианты ответов распределились следующим образом:

- а) в аптеках, расположенных в населенном пункте, где проживаю — 92,9%;
- б) в аптеках, расположенных в близлежащих населенных пунктах — 3,6%;
- в) в аптеках, расположенных на все территории Удмуртской Республики — 4,5%;
- г) в аптеках, расположенных за пределами Удмуртской Республики — 0,9%;

9. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения за пределами Вашего населенного пункта варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 33%;
- б) нет — 65,2%;
- в) если да, то как часто:
 - ежедневно — 0%;
 - 1 раз в неделю — 0,3%;
 - 1 раз в месяц — 33,3%;
 - 1 раз в год — 45,5%;

10. На вопрос какие факторы ограничивают возможность приобретения лекарственных средств, изделий медицинского назначения в других населенных пунктах варианты ответов распределились следующим образом:

- а) отдаленность от места проживания — 71,4%;
- б) затраты на перемещение из одного поселения в другой — 62,5%;
- в) отсутствие аптечных учреждений в близлежащих населенных пунктах — 4,5%;
- г) такие факторы отсутствуют — 15,1%;

11. На вопрос хотели бы Вы, чтобы в Вашем населенном пункте увеличилось количество аптечных учреждений варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 18,7%;
- б) нет — 47,3%;
- в) затрудняюсь ответить — 34%;

12. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в розницу в иных торговых организациях, кроме как в аптеках, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 28,6%;
- б) нет — 69,6%.

В ходе проведенного Удмуртским УФАС России анализа анкет Удмуртским УФАС России можно сделать следующие выводы:

Основными потребителями услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, сопутствующими товарами на территории МО «город Ижевск» являются граждане в возрасте от 25-45 лет и старше 45 лет, основным приобретаемым видом товара в аптечных учреждениях являются лекарственные средства, необходимость в лекарственных средствах у большинства опрошенных возникает каждый месяц. При анкетировании потребителей указанных услуг были поставлены вопросы, позволяющие определить географические границы данного рынка. Таким образом, 92,9% потребителей отметили, что приобретают лекарственные средства, изделия медицинского назначения, сопутствующие товары в том муниципальном районе, в котором проживают, то есть на территории город Ижевска, хотя, как ответили 33% опрошенных, имеют возможность приобретать услугу за пределами, того населенного пункта, в котором проживают, но, как правило, не чаще одного раза в год (45,5%), 65,2% опрошенных указали на отсутствие возможности приобрести фармацевтические товары в других населенных пунктах.

Из анализа анкетирования видно, что покупатели отдают предпочтение государственным аптечным учреждениям (65,2%).

В целях необходимости уточнения географических границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «город Воткинск» среди потребителей услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделий медицинского назначения, сопутствующих товаров МО «город Воткинск» было проведено анкетирование.

Поступило и проанализировано 40 анкет. Ответы на поставленные в анкете вопросы распределились следующим образом.

1. На вопрос приобретали ли Вы лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в период 2008-2009гг. на территории того населенного пункта, где Вы проживаете, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 92,5%;
- б) нет — 7,5%;

2. Покупателями лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров являются люди в возрасте:

- а) от 18 до 25 — 27,5%;
- б) от 25 до 45 — 45%;
- г) старше 45 — 27,5%;

3. На вопрос какой вид товара Вы чаще всего приобретаете в аптечном учреждении (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) лекарственные средства — 85%;
- б) изделия медицинского назначения (вата, бинты, шприцы и др.) - 17,5%;
- в) сопутствующие товары (косметические средства, детское питание и др.) - 10%;

4. На вопрос на какие факторы Вы ориентируетесь при выборе аптечного учреждения, расположенного в Вашем населенном пункте? (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) стоимость лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 77,5%;
- б) качество лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 57,5%;
- в) близость расположения аптечного учреждения — 25%;

5. На вопрос как часто возникает необходимость в приобретении лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров варианты ответов распределились следующим образом:

- а) каждый месяц — 55%;
- б) каждые 3 месяца — 22,5%;
- в) каждые пол – года — 15%;
- г) нет необходимости — 7,5%;

6. На вопрос имеется ли у Вас возможность выбора аптек варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 70%;
- б) да, но не значительная — 15%;
- в) нет — 15%;

7. На вопрос укажите, в какой аптеке вы предпочитаете приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) государственной (муниципальной) — 72,5%;
- б) частной — 27,5%;

8. На вопрос укажите, в каких аптеках вы чаще всего приобретаете лекарственные средства, изделия медицинского назначения варианты ответов распределились следующим образом:

- а) в аптеках, расположенных в населенном пункте, где проживаю — 80%;
- б) в аптеках, расположенных в близлежащих населенных пунктах — 2,5%;
- в) в аптеках, расположенных на все территории Удмуртской Республики — 7,5%;
- г) в аптеках, расположенных за пределами Удмуртской Республики — 10%;

9. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения за пределами Вашего населенного пункта варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 32,5%;
- б) нет — 65%;
- в) если да, то как часто:
 - ежедневно — 0%;
 - 1 раз в неделю — 0%;
 - 1 раз в месяц — 0%;
 - 1 раз в год (нужное подчеркнуть) — 23%;

10. На вопрос какие факторы ограничивают возможность приобретения лекарственных средств, изделий медицинского назначения в других населенных пунктах варианты ответов распределились следующим образом:

- а) отдаленность от места проживания — 27,5%;
- б) затраты на перемещение из одного поселения в другой — 65%;
- в) отсутствие аптечных учреждений в близлежащих населенных пунктах — 0%;
- г) такие факторы отсутствуют — 12,5%;

11. На вопрос хотели бы Вы, чтобы в Вашем населенном пункте увеличилось количество аптечных учреждений варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 17,5%;
- б) нет — 75%;
- в) затрудняюсь ответить — 7,5%;

12. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в розницу в иных торговых организациях, кроме как в аптеках, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 2,5%;
- б) нет — 97,5%.

В ходе проведенного анализа Удмуртским УФАС России анкет Удмуртским УФАС России можно сделать следующие выводы:

Основными потребителями услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, сопутствующими товарами на территории МО «город Воткинск» являются граждане в возрасте от 18 и старше 45 лет, основным приобретаемым видом товара в аптечных учреждениях являются лекарственные средства, необходимость в лекарственных средствах у большинства опрошенных возникает каждый месяц. При анкетировании потребителей указанных услуг были поставлены вопросы, позволяющие определить географические границы данного рынка. Таким образом, потребители отметили, что приобретают лекарственные средства, изделия медицинского назначения, сопутствующие товары в том муниципальном районе, в котором проживают (80%), большинство опрошенных отметили, что не имеют возможности приобретать услугу за пределами, того населенного пункта, в котором проживают (65%), а те потребители, которые имеют такую возможность (32,5%), пользуются ей не чаще одного раза в год (23%). Факторы, препятствующие приобретению лекарственных средств за пределами МО «город Воткинск» является отдаленность от места проживания (27,5%), затраты на перемещение из одного поселения в другой (65%).

Из анализа анкетирования видно, что покупатели, проживающие на территории МО «город Воткинск» отдают предпочтение государственным (муниципальным) аптечным учреждениям (72,5%).

В целях необходимости уточнения географических границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «город Глазов» среди потребителей услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделий медицинского назначения, сопутствующих товаров МО «город Глазов» было проведено анкетирование.

Поступило и проанализировано 20 анкет. Ответы на поставленные в анкете вопросы распределились следующим образом.

1. На вопрос приобретали ли Вы лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в период 2008-2009гг. на территории того населенного пункта, где Вы проживаете, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 100%;
- б) нет — 0%;

2. Покупателями лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров являются люди в возрасте:

- а) от 18 до 25 — 5%;
- б) от 25 до 45 — 50%;
- г) старше 45 — 45%;

3. На вопрос какой вид товара Вы чаще всего приобретаете в аптечном учреждении (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) лекарственные средства — 90%;
- б) изделия медицинского назначения (вата, бинты, шприцы и др.) - 30%;
- в) сопутствующие товары (косметические средства, детское питание и др.) - 30%;

4. На вопрос на какие факторы Вы ориентируетесь при выборе аптечного учреждения, расположенного в Вашем населенном пункте? (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) стоимость лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 75%;
- б) качество лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 60%;
- в) близость расположения аптечного учреждения — 25%;

5. На вопрос как часто возникает необходимость в приобретении лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров варианты ответов распределились следующим образом:

- а) каждый месяц — 40%;
- б) каждые 3 месяца — 35%;
- в) каждые пол – года — 25%;
- г) нет необходимости — 0%;

6. На вопрос имеется ли у Вас возможность выбора аптек варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 95%;
- б) да, но не значительная — 5%;
- в) нет — 0%;

7. На вопрос укажите, в какой аптеке вы предпочитаете приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) государственной (муниципальной) — 55%;
- б) частной — 45%;

8. На вопрос укажите, в каких аптеках вы чаще всего приобретаете лекарственные средства, изделия медицинского назначения варианты ответов распределились следующим образом:

- а) в аптеках, расположенных в населенном пункте, где проживаю — 100%;
- б) в аптеках, расположенных в близлежащих населенных пунктах — 5%;
- в) в аптеках, расположенных на все территории Удмуртской Республики — 5%;
- г) в аптеках, расположенных за пределами Удмуртской Республики — 0%;

9. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения за пределами Вашего населенного пункта варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 50%;
- б) нет — 50%;
- в) если да, то как часто:
 - ежедневно — 0%;
 - 1 раз в неделю — 0%;
 - 1 раз в месяц — 20%;
 - 1 раз в год — 0%;

10. На вопрос какие факторы ограничивают возможность приобретения лекарственных средств, изделий медицинского назначения в других населенных пунктах варианты ответов распределились следующим образом:

- а) отдаленность от места проживания — 45%;
- б) затраты на перемещение из одного поселения в другой — 30%;
- в) отсутствие аптечных учреждений в близлежащих населенных пунктах — 0%;
- г) такие факторы отсутствуют — 25%;

11. На вопрос хотели бы Вы, чтобы в Вашем населенном пункте увеличилось количество аптечных учреждений варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 25%;
- б) нет — 65%;
- в) затрудняюсь ответить — 10%;

12. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в розницу в иных торговых организациях, кроме как в аптеках, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 30%;
- б) нет — 70%;

В ходе проведенного анализа Удмуртским УФАС России анкет Удмуртским УФАС России можно сделать следующие выводы:

Основными потребителями услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, сопутствующими товарами на территории МО «город Глазов» являются граждане в возрасте от 25-45 лет и старше 45 лет, основным приобретаемым видом товара в аптечных учреждениях являются лекарственные средства, необходимость в лекарственных средствах у большинства опрошенных возникает каждый месяц. При анкетировании потребителей указанных услуг были поставлены вопросы, позволяющие определить географические границы данного рынка. Таким образом, потребители отметили, что 100% потребителей приобретают лекарственные средства на территории МО «город Глазов», 50% опрошенных отметили отсутствие возможности приобрести лекарственные средства за пределами места проживания, 50% - указали, что имеют возможность приобретения лекарственных средств за пределами МО «город Глазов», но не чаще 1 раза в месяц (20%). Основными факторами, препятствующими приобретению лекарственных средств за пределами МО «город Глазов» являются отдаленность от места проживания – 45%, затраты на перемещение из одного поселения в другой – 30%.

В целях необходимости уточнения географических границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «город Можга» среди потребителей услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделий медицинского назначения, сопутствующих товаров МО «город Можга» было проведено анкетирование.

Поступило и проанализировано 30 анкет. Ответы на поставленные в анкете вопросы распределились следующим образом.

1. На вопрос приобретали ли Вы лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в период 2008-2009гг. на территории того населенного пункта, где Вы проживаете, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 97,30%;
- б) нет — 2,7%;

2. Покупателями лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров являются люди в возрасте:

- а) от 18 до 25 — 2,7%;
- б) от 25 до 45 — 16,2%;
- г) старше 45 — 81,1%;

3. На вопрос какой вид товара Вы чаще всего приобретаете в аптечном учреждении (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) лекарственные средства — 83,8%;
- б) изделия медицинского назначения (вата, бинты, шприцы и др.) - 59,5%;
- в) сопутствующие товары (косметические средства, детское питание и др.) - 29,7%;

4. На вопрос на какие факторы Вы ориентируетесь при выборе аптечного учреждения, расположенного в Вашем населенном пункте? (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) стоимость лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 73%;
- б) качество лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 46%;
- в) близость расположения аптечного учреждения — 37,8%;

5. На вопрос как часто возникает необходимость в приобретении лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров варианты ответов распределились следующим образом:

- а) каждый месяц — 62,2%;
- б) каждые 3 месяца — 13,5%;
- в) каждые пол – года — 29,7%;
- г) нет необходимости — 0%;

6. На вопрос имеется ли у Вас возможность выбора аптек варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 83,8%;
- б) да, но не значительная — 10,8%;
- в) нет — 5,4%;

7. На вопрос укажите, в какой аптеке вы предпочитаете приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) государственной (муниципальной) — 70,3%;
- б) частной — 43,2%;

8. На вопрос укажите, в каких аптеках вы чаще всего приобретаете лекарственные средства, изделия медицинского назначения варианты ответов распределились следующим образом:

- а) в аптеках, расположенных в населенном пункте, где проживаю — 91,9%;
- б) в аптеках, расположенных в близлежащих населенных пунктах — 8,1%;
- в) в аптеках, расположенных на все территории Удмуртской Республики — 5,4%;
- г) в аптеках, расположенных за пределами Удмуртской Республики — 0%;

9. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения за пределами Вашего населенного пункта варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 35,1%;
- б) нет — 62,1%;
- в) если да, то как часто:
 - ежедневно — 0%;
 - 1 раз в неделю — 15,4%,
 - 1 раз в месяц — 8,1%,
 - 1 раз в год — 10,8%

10. На вопрос какие факторы ограничивают возможность приобретения лекарственных средств, изделий медицинского назначения в других населенных пунктах варианты ответов распределились следующим образом:

- а) отдаленность от места проживания — 37,8%;
- б) затраты на перемещение из одного поселения в другой — 29,7%;
- в) отсутствие аптечных учреждений в близлежащих населенных пунктах — 8,1%;
- г) такие факторы отсутствуют — 32,4%;

11. На вопрос хотели бы Вы, чтобы в Вашем населенном пункте увеличилось количество аптечных учреждений варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 29,7%;
- б) нет — 46%;
- в) затрудняюсь ответить — 24,3%;

12. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в розницу в иных торговых организациях, кроме как в аптеках, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 24,3%;
- б) нет — 75,7%.

В ходе проведенного анализа Удмуртским УФАС России анкет Удмуртским УФАС России можно сделать следующие выводы:

Основными потребителями услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, сопутствующими товарами на территории МО «город Можга» являются граждане старше 45 лет, основным приобретаемым видом товара в аптечных учреждениях являются лекарственные средства, необходимость в лекарственных средствах у большинства опрошенных возникает каждый месяц. При анкетировании потребителей указанных услуг были поставлены вопросы, позволяющие определить географические границы данного рынка. Таким образом, потребители отметили, что 91,9% потребителей приобретают лекарственные средства на территории МО «город Можга», 62,1% опрошенных отметили отсутствие возможности приобретения лекарственных средств за пределами МО «город Можга». Факторами, препятствующими приобретению лекарственных средств за пределами МО «город Можга» являются отдаленность от места проживания – 37,8%, затраты на перемещение из одного поселения в другой – 29,7%. Для 32,4% опрошенных факторы, препятствующие приобретению лекарственных средств за пределами того населенного пункта в котором они проживают - отсутствуют.

Из анализа анкетирования видно, что покупатели, проживающие на территории МО «город Можга» отдают предпочтение частным аптечным учреждениям (70,3%).

В целях необходимости уточнения географических границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «город Сарапул» среди потребителей услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделий медицинского назначения, сопутствующих товаров МО «город Сарапул» было проведено анкетирование.

Поступило и проанализировано 30 анкет. Ответы на поставленные в анкете вопросы распределились следующим образом.

1. На вопрос приобретали ли Вы лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в период 2008-2009гг. на территории того населенного пункта, где Вы проживаете, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 96,7%;
- б) нет — 3,3%;

2. Покупателями лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров являются люди в возрасте:

- а) от 18 до 25 — 20%;
- б) от 25 до 45 — 43,3%;
- г) старше 45 — 36,7%;

3. На вопрос какой вид товара Вы чаще всего приобретаете в аптечном учреждении (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) лекарственные средства — 93,3%;
- б) изделия медицинского назначения (вата, бинты, шприцы и др.) - 46,7%;
- в) сопутствующие товары (косметические средства, детское питание и др.) - 46,7%;

4. На вопрос на какие факторы Вы ориентируетесь при выборе аптечного учреждения, расположенного в Вашем населенном пункте? (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) стоимость лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 43,3%;
- б) качество лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 76,7%;
- в) близость расположения аптечного учреждения — 33,3%;

5. На вопрос как часто возникает необходимость в приобретении лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров варианты ответов распределились следующим образом:

- а) каждый месяц — 63,3%;
- б) каждые 3 месяца — 26,7%;
- в) каждые пол – года — 10%;
- г) нет необходимости — 0%;

6. На вопрос имеется ли у Вас возможность выбора аптек варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 90%;
- б) да, но не значительная — 3,3%;
- в) нет — 3,3%;

7. На вопрос укажите, в какой аптеке вы предпочитаете приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) государственной (муниципальной) — 83,3%;
- б) частной — 16,7%;

8. На вопрос укажите, в каких аптеках вы чаще всего приобретаете лекарственные средства, изделия медицинского назначения варианты ответов распределились следующим образом:

- а) в аптеках, расположенных в населенном пункте, где проживаю — 90%;
- б) в аптеках, расположенных в близлежащих населенных пунктах — 13,3%;
- в) в аптеках, расположенных на все территории Удмуртской Республики — 0%;
- г) в аптеках, расположенных за пределами Удмуртской Республики — 0%;

9. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения за пределами Вашего населенного пункта варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 40%;
- б) нет — 50%;
- в) если да, то как часто:
 - ежедневно — 16,7%;
 - 1 раз в неделю — 8,3%;
 - 1 раз в месяц — 41,7%;
 - 1 раз в год (нужное подчеркнуть) — 16,7%;

10. На вопрос какие факторы ограничивают возможность приобретения лекарственных средств, изделий медицинского назначения в других населенных пунктах варианты ответов распределились следующим образом::

- а) отдаленность от места проживания — 40%;
- б) затраты на перемещение из одного поселения в другой — 36,7%;
- в) отсутствие аптечных учреждений в близлежащих населенных пунктах — 0%;
- г) такие факторы отсутствуют — 40%;

11. На вопрос хотели бы Вы, чтобы в Вашем населенном пункте увеличилось количество аптечных учреждений варианты ответов распределились следующим образом::

- а) да — 13,3%;
- б) нет — 60%;
- в) затрудняюсь ответить — 26,7%;

12. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в розницу в иных торговых организациях, кроме как в аптеках, варианты ответов распределились следующим образом::

- а) да — 26,7%;
- б) нет — 73,3%;

В ходе проведенного анализа Удмуртским УФАС России анкет Удмуртским УФАС России можно сделать следующие выводы:

Основными потребителями услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, сопутствующими товарами на территории МО «город Сарапул» являются граждане в возрасте от 25-45 лет и старше 45 лет, основным приобретаемым видом товара в аптечных учреждениях являются лекарственные средства, необходимость в лекарственных средствах у большинства опрошиваемых возникает каждый месяц. При анкетировании потребителей указанных услуг были поставлены вопросы, позволяющие определить географические границы данного рынка. Таким образом, потребители отметили, что приобретают лекарственные средства, изделия медицинского назначения, сопутствующие товары в том муниципальном районе, в котором проживают (90%), хотя 50% отметили что не имеют возможность приобретать услугу за пределами, того населенного пункта, в котором проживают. Факторами, препятствующими приобретению лекарственных средств за пределами МО «город Сарапул» 40% опрошенных отметили отдаленность от места проживания, для 40% опрошенных такие факторы отсутствуют.

Из анализа анкетирования видно, что покупатели, проживающие на территории МО «город Сарапул» отдают предпочтение частным аптечным учреждениям (83,3%).

В целях необходимости уточнения географических границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Алнашский район» среди потребителей услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделий медицинского назначения, сопутствующих товаров МО «Алнашский район» было проведено анкетирование.

Поступило и проанализировано 35 анкет. Ответы на поставленные в анкете вопросы распределились следующим образом.

1. На вопрос приобретали ли Вы лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в период 2008-2009гг. на территории того населенного пункта, где Вы проживаете, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да – 88,9%;
- б) нет – 11,1%;

2. Покупателями лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров являются люди в возрасте:

- а) от 18 до 25 – 11,1%;
- б) от 25 до 45 – 48,2%;
- г) старше 45 – 40,7%;

3. На вопрос какой вид товара Вы чаще всего приобретаете в аптечном учреждении (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) лекарственные средства – 100%;
- б) изделия медицинского назначения (вата, бинты, шприцы и др.) – 55,6%;
- в) сопутствующие товары (косметические средства, детское питание и др.) – 7,4%;

4. На вопрос на какие факторы Вы ориентируетесь при выборе аптечного учреждения, расположенного в Вашем населенном пункте? (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) стоимость лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров – 59,3%;
- б) качество лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров – 25,9%;
- в) близость расположения аптечного учреждения – 59,3%;

5. На вопрос как часто возникает необходимость в приобретении лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров варианты ответов распределились следующим образом:

- а) каждый месяц – 37%;
- б) каждые 3 месяца – 40,7%;
- в) каждые пол – года – 14,8%;
- г) нет необходимости – 3,7%;

6. На вопрос имеется ли у Вас возможность выбора аптек варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да – 62,9%;
- б) да, но не значительная – 11,1%;
- в) нет – 30%;

7. На вопрос укажите, в какой аптеке вы предпочитаете приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) государственной (муниципальной) – 74%;
- б) частной – 37%;

8. На вопрос укажите, в каких аптеках вы чаще всего приобретаете лекарственные средства, изделия медицинского назначения варианты ответов распределились следующим образом:

- а) в аптеках, расположенных в населенном пункте, где проживаю – 85,2%;
- б) в аптеках, расположенных в близлежащих населенных пунктах – 18,5%;
- в) в аптеках, расположенных на все территории Удмуртской Республики – 11,1%;
- г) в аптеках, расположенных за пределами Удмуртской Республики – 3,7%;

9. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения за пределами Вашего населенного пункта варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да – 66,7%;
- б) нет – 18,5%;
- в) если да, то как часто:
 - ежедневно – 0%;
 - 1 раз в неделю – 5,5%;
 - 1 раз в месяц – 0%;
 - 1 раз в год – 44,4%;

10. На вопрос какие факторы ограничивают возможность приобретения лекарственных средств, изделий медицинского назначения в других населенных пунктах варианты ответов распределились следующим образом:

- а) отдаленность от места проживания – 55,5%;
- б) затраты на перемещение из одного поселения в другой – 18,5%;
- в) отсутствие аптечных учреждений в близлежащих населенных пунктах – 14,8%;
- г) такие факторы отсутствуют – 22,2%;

11. На вопрос хотели бы Вы, чтобы в Вашем населенном пункте увеличилось количество аптечных учреждений варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да – 48,1%;
- б) нет – 29,6%;
- в) затрудняюсь ответить – 22,2%;

12. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в розницу в иных торговых организациях, кроме как в аптеках, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да – 40,7%;
- б) нет – 59,3%.

В ходе проведенного анализа Удмуртским УФАС России анкет Удмуртским УФАС России можно сделать следующие выводы:

Основными потребителями услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, сопутствующими товарами на территории МО «Алнашский район» являются граждане в возрасте от 25-45 лет и старше 45 лет, основным приобретаемым видом товара в аптечных учреждениях являются лекарственные средства, необходимость в лекарственных средствах у большинства опрошенных возникает каждый 3 месяца. При анкетировании потребителей указанных услуг были поставлены вопросы, позволяющие определить географические границы данного рынка. Таким образом, 85,2% приобретают лекарственные средства на территории МО «Алнашский район», при этом 66,7% потребителей указали, что имеют возможность приобретения лекарственных средств за пределами МО «Алнашский район», но не чаще, 1 раза в год (44,4%). Основными факторами, препятствующими приобретению лекарственных средств за пределами МО «Алнашский район» являются отдаленность от места проживания – 55,5%, затраты на перемещение из одного поселения в другой – 18,5%, 22,2% граждан указали на отсутствие ограничивающих факторов.

Из анализа анкетирования видно, что покупатели, проживающие на территории МО «Алнашский район» отдают предпочтение государственным (муниципальным) аптечным учреждениям (74%).

В целях необходимости уточнения географических границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Балезинский район» среди потребителей услуг розничной торговли лекарственных средств, изделий медицинского назначения, сопутствующих товаров МО «Балезинский район» было проведено анкетирование.

Поступило и проанализировано 32 анкеты. Ответы на поставленные в анкете вопросы распределились следующим образом.

1. На вопрос приобретали ли Вы лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в период 2008-2009гг. на территории того населенного пункта, где Вы проживаете, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да – 85%;
- б) нет – 15%;

2. Покупателями лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров являются люди в возрасте:

- а) от 18 до 25 – 5%;
- б) от 25 до 45 – 55%;
- г) старше 45 – 40%;

3. На вопрос какой вид товара Вы чаще всего приобретаете в аптечном учреждении (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) лекарственные средства – 100%;
- б) изделия медицинского назначения (вата, бинты, шприцы и др.) – 45%;
- в) сопутствующие товары (косметические средства, детское питание и др.) – 15%;

4. На вопрос на какие факторы Вы ориентируетесь при выборе аптечного учреждения, расположенного в Вашем населенном пункте? (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) стоимость лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров – 70%;
- б) качество лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров – 10%;
- в) близость расположения аптечного учреждения – 60%;

5. На вопрос как часто возникает необходимость в приобретении лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров варианты ответов распределились следующим образом:

- а) каждый месяц – 45%;
- б) каждые 3 месяца – 30%;
- в) каждые пол – года – 20%;
- г) нет необходимости – 5%;

6. На вопрос имеется ли у Вас возможность выбора аптек варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да – 60%;
- б) да, но не значительная – 30%;
- в) нет – 10%;

7. На вопрос укажите, в какой аптеке вы предпочитаете приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) государственной (муниципальной) – 70%;
- б) частной – 30%;

8. На вопрос укажите, в каких аптеках вы чаще всего приобретаете лекарственные средства, изделия медицинского назначения варианты ответов распределились следующим образом:

- а) в аптеках, расположенных в населенном пункте, где проживаю – 75%;
- б) в аптеках, расположенных в близлежащих населенных пунктах – 25%;
- в) в аптеках, расположенных на все территории Удмуртской Республики – 5%;
- г) в аптеках, расположенных за пределами Удмуртской Республики – 0%;

9. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения за пределами Вашего населенного пункта варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да – 70%;
- б) нет – 25%;
- в) если да, то как часто:
 - ежедневно – 5%;
 - 1 раз в неделю – 0%;
 - 1 раз в месяц – 20%;
 - 1 раз в год – 15%;

10. На вопрос какие факторы ограничивают возможность приобретения лекарственных средств, изделий медицинского назначения в других населенных пунктах варианты ответов распределились следующим образом:

- а) отдаленность от места проживания – 45%;
- б) затраты на перемещение из одного поселения в другой – 20%;
- в) отсутствие аптечных учреждений в близлежащих населенных пунктах – 5%;
- г) такие факторы отсутствуют – 30%;

11. На вопрос хотели бы Вы, чтобы в Вашем населенном пункте увеличилось количество аптечных учреждений варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да – 35%;
- б) нет – 35%;
- в) затрудняюсь ответить – 30%;

12. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в розницу в иных торговых организациях, кроме как в аптеках, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да – 45%;
- б) нет – 55%.

В ходе проведенного анализа Удмуртским УФАС России анкет Удмуртским УФАС России можно сделать следующие выводы:

Основными потребителями услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, сопутствующими товарами на территории МО «Балезинский район» являются граждане в возрасте от 25-45 лет и старше 45 лет, основным приобретаемым видом товара в аптечных учреждениях являются лекарственные средства, необходимость в лекарственных средствах у большинства опрошенных возникает каждый месяц. При анкетировании потребителей указанных услуг были поставлены вопросы, позволяющие определить географические границы данного рынка. Таким образом, 75% приобретают лекарственные средства на территории МО «Балезинский район», при этом 70% потребителей указали, что имеют возможность приобретения лекарственных средств за пределами МО «Балезинский район», но не чаще, 1 раза в месяц (20%), 1 раз в год (15%). Основными факторами, препятствующими приобретению лекарственных средств за пределами МО «Балезинский район» являются отдаленность от места проживания – 45%, затраты на перемещение из одного поселения в другой – 20%, 30% граждан указали на отсутствие ограничивающих факторов.

Из анализа анкетирования видно, что покупатели, проживающие на территории МО «Балезинский район» отдают предпочтение государственным (муниципальным) аптечным учреждениям (70%).

В целях необходимости уточнения географических границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Вавожский район» среди потребителей услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделий медицинского назначения, сопутствующих товаров МО «Вавожский район» было проведено анкетирование.

Поступило и проанализировано 29 анкет. Ответы на поставленные в анкете вопросы распределились следующим образом.

1. На вопрос приобретали ли Вы лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в период 2008-2009гг. на территории того населенного пункта, где Вы проживаете, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 100%;
- б) нет — 0%;

2. Покупателями лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров являются люди в возрасте:

- а) от 18 до 25 — 0%;
- б) от 25 до 45 — 37,93%;
- г) старше 45 — 62,07%;

3. На вопрос какой вид товара Вы чаще всего приобретаете в аптечном учреждении (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) лекарственные средства — 93,1%;
- б) изделия медицинского назначения (вата, бинты, шприцы и др.) - 31,04%;
- в) сопутствующие товары (косметические средства, детское питание и др.) - 24,1%;

4. На вопрос на какие факторы Вы ориентируетесь при выборе аптечного учреждения, расположенного в Вашем населенном пункте? (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) стоимость лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 65,5%;
- б) качество лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 44,82%;
- в) близость расположения аптечного учреждения — 44,82%;

5. На вопрос как часто возникает необходимость в приобретении лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров варианты ответов распределились следующим образом:

- а) каждый месяц — 68,96%;
- б) каждые 3 месяца — 13,8%;
- в) каждые пол – года — 13,8%;
- г) нет необходимости — 0%;

6. На вопрос имеется ли у Вас возможность выбора аптек варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 62,07%;
- б) да, но не значительная — 37,93%;
- в) нет — 0%;

7. На вопрос укажите, в какой аптеке вы предпочитаете приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) государственной (муниципальной) — 68,96%;
- б) частной — 27,57%;

8. На вопрос укажите, в каких аптеках вы чаще всего приобретаете лекарственные средства, изделия медицинского назначения варианты ответов распределились следующим образом:

- а) в аптеках, расположенных в населенном пункте, где проживаю — 86,2%;
- б) в аптеках, расположенных в близлежащих населенных пунктах — 0%;
- в) в аптеках, расположенных на все территории Удмуртской Республики — 17,24%;
- г) в аптеках, расположенных за пределами Удмуртской Республики — 0%;

9. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения за пределами Вашего населенного пункта варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 82,76%;
- б) нет — 3,44%;
- в) если да, то как часто:
 - при этом: ежедневно — 0%;
 - 1 раз в неделю — 8,33%;
 - 1 раз в месяц — 47,7%;
 - 1 раз в год — 20,8%;

10. На вопрос какие факторы ограничивают возможность приобретения лекарственных средств, изделий медицинского назначения в других населенных пунктах варианты ответов распределились следующим образом:

- а) отдаленность от места проживания — 31,03%;
- б) затраты на перемещение из одного поселения в другой — 10,34%;
- в) отсутствие аптечных учреждений в близлежащих населенных пунктах — 0%;
- г) такие факторы отсутствуют — 51,72%;

11. На вопрос хотели бы Вы, чтобы в Вашем населенном пункте увеличилось количество аптечных учреждений варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 34,48%;
- б) нет — 41,38%;
- в) затрудняюсь ответить — 24,14%;

12. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в розницу в иных торговых организациях, кроме как в аптеках, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 34,48%;
- б) нет — 65,52%;

В ходе проведенного анализа Удмуртским УФАС России анкет Удмуртским УФАС России можно сделать следующие выводы:

Основными потребителями услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, сопутствующими товарами на территории МО «Вавожский район» являются граждане в возрасте от 25-45 лет и старше 45 лет, основным приобретаемым видом товара в аптечных учреждениях являются лекарственные средства, необходимость в лекарственных средствах у большинства опрошенных возникает каждый месяц. При анкетировании потребителей указанных услуг были поставлены вопросы, позволяющие определить географические границы данного рынка. Таким образом, 86,2% приобретают лекарственные средства на территории МО «Вавожский район», при этом 82,76% потребителей указали, что имеют возможность приобретения лекарственных средств за пределами МО «Вавожский район», но не чаще, 1 раза в год (20,8%), 1 раза в месяц (47,7%). Основными факторами, препятствующими приобретению лекарственных средств за пределами МО «Вавожский район» являются отдаленность от места проживания – 31,03%, 51,72% граждан указали на отсутствие ограничивающих факторов.

Из анализа анкетирования видно, что покупатели, проживающие на территории МО «Вавожский район» отдают предпочтение государственным (муниципальным) аптечным учреждениям (68,96%).

В целях необходимости уточнения географических границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Воткинский район» среди потребителей услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделий медицинского назначения, сопутствующих товаров МО «Воткинский район» было проведено анкетирование.

Поступило и проанализировано 30 анкет. Ответы на поставленные в анкете вопросы распределились следующим образом.

1. На вопрос приобретали ли Вы лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в период 2008-2009гг. на территории того населенного пункта, где Вы проживаете, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 96,7%;
- б) нет — 3,3%;

2. Покупателями лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров являются люди в возрасте:

- а) от 18 до 25 — 6,7%;
- б) от 25 до 45 — 60%;
- г) старше 45 — 33,3%;

3. На вопрос какой вид товара Вы чаще всего приобретаете в аптечном учреждении (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) лекарственные средства — 93,3%;
- б) изделия медицинского назначения (вата, бинты, шприцы и др.) - 60%;
- в) сопутствующие товары (косметические средства, детское питание и др.) - 13,3%;

4. На вопрос на какие факторы Вы ориентируетесь при выборе аптечного учреждения, расположенного в Вашем населенном пункте? (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) стоимость лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 30%;
- б) качество лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 26,7%;
- в) близость расположения аптечного учреждения — 66,7%;

5. На вопрос как часто возникает необходимость в приобретении лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров варианты ответов распределились следующим образом:

- а) каждый месяц — 46,7%;
- б) каждые 3 месяца — 36,7%;
- в) каждые пол – года — 13,3%;
- г) нет необходимости — 3,3%;

6. На вопрос имеется ли у Вас возможность выбора аптек варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 36,7%;
- б) да, но не значительная — 16,7%;
- в) нет — 46,7%;

7. На вопрос укажите, в какой аптеке вы предпочитаете приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) государственной (муниципальной) — 76,7%;
- б) частной — 23,3%;

8. На вопрос укажите, в каких аптеках вы чаще всего приобретаете лекарственные средства, изделия медицинского назначения варианты ответов распределились следующим образом:

- а) в аптеках, расположенных в населенном пункте, где проживаю — 66,7%;
- б) в аптеках, расположенных в близлежащих населенных пунктах — 36,7%;
- в) в аптеках, расположенных на все территории Удмуртской Республики — 10%;
- г) в аптеках, расположенных за пределами Удмуртской Республики — 3,3%;

9. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения за пределами Вашего населенного пункта варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 76,7%;
- б) нет — 0%;
- в) если да, то как часто:
 - ежедневно — 4,3%;
 - 1 раз в неделю — 13%;
 - 1 раз в месяц — 43,5%;
 - 1 раз в год (нужное подчеркнуть) — 26%;

10. На вопрос какие факторы ограничивают возможность приобретения лекарственных средств, изделий медицинского назначения в других населенных пунктах варианты ответов распределились следующим образом:

- а) отдаленность от места проживания — 36,7%;
- б) затраты на перемещение из одного поселения в другой — 33,3%;
- в) отсутствие аптечных учреждений в близлежащих населенных пунктах — 13,3%;
- г) такие факторы отсутствуют — 26,7%;

11. На вопрос хотели бы Вы, чтобы в Вашем населенном пункте увеличилось количество аптечных учреждений варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 56,7%;
- б) нет — 26,7%;
- в) затрудняюсь ответить — 13,3%;

12. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в розницу в иных торговых организациях, кроме как в аптеках, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 30%;
- б) нет — 70%;

В ходе проведенного анализа Удмуртским УФАС России анкет Удмуртским УФАС России можно сделать следующие выводы:

Основными потребителями услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, сопутствующими товарами на территории МО «Воткинский район» являются граждане в возрасте от 25-45 лет и старше 45 лет, основным приобретаемым видом товара в аптечных учреждениях являются лекарственные средства, необходимость в лекарственных средствах у большинства опрошенных возникает каждый месяц. При анкетировании потребителей указанных услуг были поставлены вопросы, позволяющие определить географические границы данного рынка. Таким образом, 66,7% потребителей отметили, что приобретают лекарственные средства, изделия медицинского назначения, сопутствующие товары в том муниципальном районе, в котором проживают. 76,7% опрошенных отметили, что имеют возможность приобретать услугу за пределами, того населенного пункта, в котором проживают. Факторы, препятствующие приобретению лекарственных средств за пределами МО «Воткинский район» отдаленность от места проживания (36,7%), затраты на перемещение из одного поселения в другой (33,3%).

Из анализа анкетирования видно, что покупатели, проживающие на территории МО «город Воткинск» отдают предпочтение государственным (муниципальным) аптечным учреждениям (76,7%).

В целях необходимости уточнения географических границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Глазовский район» среди потребителей услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделий медицинского назначения, сопутствующих товаров МО «Глазовский район» было проведено анкетирование.

Поступило и проанализировано 25 анкет. Ответы на поставленные в анкете вопросы распределились следующим образом.

1. На вопрос приобретали ли Вы лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в период 2008-2009гг. на территории того населенного пункта, где Вы проживаете, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да – 60%;
- б) нет – 40%;

2. Покупателями лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров являются люди в возрасте:

- а) от 18 до 25 – 4%;
- б) от 25 до 45 – 44%;
- г) старше 45 – 52%;

3. На вопрос какой вид товара Вы чаще всего приобретаете в аптечном учреждении (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) лекарственные средства – 92%;
- б) изделия медицинского назначения (вата, бинты, шприцы и др.) – 64%;
- в) сопутствующие товары (косметические средства, детское питание и др.) – 4%;

4. На вопрос на какие факторы Вы ориентируетесь при выборе аптечного учреждения, расположенного в Вашем населенном пункте? (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) стоимость лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров – 24%;
- б) качество лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров – 16%;
- в) близость расположения аптечного учреждения – 76%;

5. На вопрос как часто возникает необходимость в приобретении лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров варианты ответов распределились следующим образом:

- а) каждый месяц – 20%;
- б) каждые 3 месяца – 44%;
- в) каждые пол – года – 20%;
- г) нет необходимости – 8%;

6. На вопрос имеется ли у Вас возможность выбора аптек варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да – 68%;
- б) да, но не значительная – 4%;
- в) нет – 28%;

7. На вопрос укажите, в какой аптеке вы предпочитаете приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) государственной (муниципальной) – 84%;
- б) частной – 16%;

8. На вопрос укажите, в каких аптеках вы чаще всего приобретаете лекарственные средства, изделия медицинского назначения варианты ответов распределились следующим образом:

- а) в аптеках, расположенных в населенном пункте, где проживаю – 64%;
- б) в аптеках, расположенных в близлежащих населенных пунктах – 40%;
- в) в аптеках, расположенных на все территории Удмуртской Республики – 8%;
- г) в аптеках, расположенных за пределами Удмуртской Республики – 0%;

9. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения за пределами Вашего населенного пункта варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да – 96%;
- б) нет – 4%;
- в) если да, то как часто:
 - ежедневно – 12,5%;
 - 1 раз в неделю – 8%;
 - 1 раз в месяц – 16,7%;
 - 1 раз в год – 29,2%;

10. На вопрос какие факторы ограничивают возможность приобретения лекарственных средств, изделий медицинского назначения в других населенных пунктах варианты ответов распределились следующим образом:

- а) отдаленность от места проживания – 32%;
- б) затраты на перемещение из одного поселения в другой – 16%;
- в) отсутствие аптечных учреждений в близлежащих населенных пунктах – 12%;
- г) такие факторы отсутствуют – 48%;

11. На вопрос хотели бы Вы, чтобы в Вашем населенном пункте увеличилось количество аптечных учреждений варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да – 28%;
- б) нет – 48%;
- в) затрудняюсь ответить – 24%;

12. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в розницу в иных торговых организациях, кроме как в аптеках, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да – 44%;
- б) нет – 56%;

В ходе проведенного анализа Удмуртским УФАС России анкет Удмуртским УФАС России можно сделать следующие выводы:

Основными потребителями услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, сопутствующими товарами на территории МО «Глазовский район» являются граждане в возрасте от 25-45 лет и старше 45 лет, основным приобретаемым видом товара в аптечных учреждениях являются лекарственные средства, необходимость в лекарственных средствах у большинства опрошенных возникает каждые три месяца. При анкетировании потребителей указанных услуг были поставлены вопросы, позволяющие определить географические границы данного рынка. Таким образом, 40% потребителей отметили, что приобретают лекарственные средства в близлежащих населенных пунктах, 64% опрошенных отметили, что приобретают лекарственные средства в том населенном пункте, где проживают.

Основными факторами, препятствующими приобретению лекарственных средств за пределами МО «Глазовский район» являются отдаленность от места проживания – 32%, затраты на перемещение из одного поселения в другой – 16%.

В целях необходимости уточнения географических границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Граховский район» среди потребителей услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделий медицинского назначения, сопутствующих товаров МО «Граховский район» было проведено анкетирование.

Поступило и проанализировано 20 анкет. Ответы на поставленные в анкете вопросы распределились следующим образом.

1. На вопрос приобретали ли Вы лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в период 2008-2009гг. на территории того населенного пункта, где Вы проживаете, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 95%;
- б) нет — 5%;

2. Покупателями лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров являются люди в возрасте:

- а) от 18 до 25 — 25%;
- б) от 25 до 45 — 30%;
- г) старше 45 — 45%;

3. На вопрос какой вид товара Вы чаще всего приобретаете в аптечном учреждении (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) лекарственные средства — 100%;
- б) изделия медицинского назначения (вата, бинты, шприцы и др.) - 5%;
- в) сопутствующие товары (косметические средства, детское питание и др.) - 15%;

4. На вопрос на какие факторы Вы ориентируетесь при выборе аптечного учреждения, расположенного в Вашем населенном пункте? (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) стоимость лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 30%;
- б) качество лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 40%;
- в) близость расположения аптечного учреждения — 60%;

5. На вопрос как часто возникает необходимость в приобретении лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров варианты ответов распределились следующим образом:

- а) каждый месяц — 30%;
- б) каждые 3 месяца — 40%;
- в) каждые пол – года — 25%;
- г) нет необходимости — 5%;

6. На вопрос имеется ли у Вас возможность выбора аптек варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 20%;
- б) да, но не значительная — 60%;
- в) нет — 20%;

7. На вопрос укажите, в какой аптеке вы предпочитаете приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) государственной (муниципальной) — 95%;
- б) частной — 5%;

8. На вопрос укажите, в каких аптеках вы чаще всего приобретаете лекарственные средства, изделия медицинского назначения варианты ответов распределились следующим образом:

- а) в аптеках, расположенных в населенном пункте, где проживаю — 75%;
- б) в аптеках, расположенных в близлежащих населенных пунктах — 5%;
- в) в аптеках, расположенных на все территории Удмуртской Республики — 25%;
- г) в аптеках, расположенных за пределами Удмуртской Республики — 0%;

9. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения за пределами Вашего населенного пункта варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 85%;
- б) нет — 15%;
- в) если да, то как часто:
 - ежедневно — 0%;
 - 1 раз в неделю — 0%;
 - 1 раз в месяц — 17,6%;
 - 1 раз в год - 35,3%;

10. На вопрос какие факторы ограничивают возможность приобретения лекарственных средств, изделий медицинского назначения в других населенных пунктах варианты ответов распределились следующим образом:

- а) отдаленность от места проживания — 5%;
- б) затраты на перемещение из одного поселения в другой — 20%;
- в) отсутствие аптечных учреждений в близлежащих населенных пунктах — 5%;
- г) такие факторы отсутствуют — 25%;

11. На вопрос хотели бы Вы, чтобы в Вашем населенном пункте увеличилось количество аптечных учреждений варианты ответов распределились следующим образом::

- а) да — 60%;
- б) нет — 10%;
- в) затрудняюсь ответить — 30%;

12. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в розницу в иных торговых организациях, кроме как в аптеках, варианты ответов распределились следующим образом::

- а) да — 15%;
- б) нет — 85%.

В ходе проведенного анализа Удмуртским УФАС России анкет Удмуртским УФАС России можно сделать следующие выводы:

Основными потребителями услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, сопутствующими товарами на территории МО «Граховский район» являются граждане в возрасте от 25-45 лет и старше 45 лет, основным приобретаемым видом товара в аптечных учреждениях являются лекарственные средства, необходимость в лекарственных средствах у большинства опрошенных возникает каждый 3 месяца. При анкетировании потребителей указанных услуг были поставлены вопросы, позволяющие определить географические границы данного рынка. Таким образом, 75% приобретают лекарственные средства на территории МО «Граховский район», при этом 85% потребителей указали, что имеют возможность приобретения лекарственных средств за пределами МО «Граховский район», но не чаще, 1 раза в год (35,3%). Основными факторами, препятствующими приобретению лекарственных средств за пределами МО «Граховский район» являются затраты на перемещение из одного поселения в другой — 20%. 25% граждан указали на отсутствие ограничивающих факторов.

Из анализа анкетирования видно, что покупатели, проживающие на территории МО «Граховский район» отдают предпочтение государственным (муниципальным) аптечным учреждениям (95%).

В целях необходимости уточнения географических границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Дебесский район» среди потребителей услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделий медицинского назначения, сопутствующих товаров МО «Дебесский район» было проведено анкетирование.

Поступило и проанализировано 40 анкет. Ответы на поставленные в анкете вопросы распределились следующим образом.

1. На вопрос приобретали ли Вы лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в период 2008-2009гг. на территории того населенного пункта, где Вы проживаете, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да – 90%;
- б) нет – 10%;

2. Покупателями лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров являются люди в возрасте:

- а) от 18 до 25 – 20%;
- б) от 25 до 45 – 57,5%;
- г) старше 45 – 22,5%;

3. На вопрос какой вид товара Вы чаще всего приобретаете в аптечном учреждении (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) лекарственные средства – 92,5%;
- б) изделия медицинского назначения (вата, бинты, шприцы и др.) – 32,5%;
- в) сопутствующие товары (косметические средства, детское питание и др.) – 25%;

4. На вопрос на какие факторы Вы ориентируетесь при выборе аптечного учреждения, расположенного в Вашем населенном пункте? (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) стоимость лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров – 67,5%;
- б) качество лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров – 40%;
- в) близость расположения аптечного учреждения – 42,5%;

5. На вопрос как часто возникает необходимость в приобретении лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров варианты ответов распределились следующим образом:

- а) каждый месяц – 50%;
- б) каждые 3 месяца – 35%;
- в) каждые пол – года – 10%;
- г) нет необходимости – 0%;

6. На вопрос имеется ли у Вас возможность выбора аптек варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да – 65%;
- б) да, но не значительная – 30%;
- в) нет – 2,5%;

7. На вопрос укажите, в какой аптеке вы предпочитаете приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) государственной (муниципальной) – 62,5%;
- б) частной – 40%;

8. На вопрос укажите, в каких аптеках вы чаще всего приобретаете лекарственные средства, изделия медицинского назначения варианты ответов распределились следующим образом:

- а) в аптеках, расположенных в населенном пункте, где проживаю – 90%;
- б) в аптеках, расположенных в близлежащих населенных пунктах – 7,5%;
- в) в аптеках, расположенных на всей территории Удмуртской Республики – 10%;
- г) в аптеках, расположенных за пределами Удмуртской Республики – 0%;

9. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения за пределами Вашего населенного пункта варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да – 72,5%;
- б) нет – 15%;
- в) если да, то как часто:
 - ежедневно – 0%;
 - 1 раз в неделю – 0%;
 - 1 раз в месяц – 13,8%;
 - 1 раз в год – 34,5%;

10. На вопрос какие факторы ограничивают возможность приобретения лекарственных средств, изделий медицинского назначения в других населенных пунктах варианты ответов распределились следующим образом:

- а) отдаленность от места проживания – 32,5%;
- б) затраты на перемещение из одного поселения в другой – 30%;
- в) отсутствие аптечных учреждений в близлежащих населенных пунктах – 0%;
- г) такие факторы отсутствуют – 42,5%;

11. На вопрос хотели бы Вы, чтобы в Вашем населенном пункте увеличилось количество аптечных учреждений варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да – 42,5%;
- б) нет – 37,5%;
- в) затрудняюсь ответить – 20%;

12. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в розницу в иных торговых организациях, кроме как в аптеках, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да – 25%;
- б) нет – 75%.

В ходе проведенного анализа Удмуртским УФАС России анкет Удмуртским УФАС России можно сделать следующие выводы:

Основными потребителями услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, сопутствующими товарами на территории МО «Дебесский район» являются граждане в возрасте от 25-45 лет и старше 45 лет, основным приобретаемым видом товара в аптечных учреждениях являются лекарственные средства, необходимость в лекарственных средствах у большинства опрошенных возникает каждый месяц. При анкетировании потребителей указанных услуг были поставлены вопросы, позволяющие определить географические границы данного рынка. Таким образом, 90% приобретают лекарственные средства на территории МО «Дебесский район», при этом 72,5% потребителей указали, что имеют возможность приобретения лекарственных средств за пределами МО «Дебесский район», но не чаще, 1 раза в год (34,5%), 1 раза в месяц (13,8%). 15% указали на отсутствие возможности приобретения лекарственных средств за пределами МО «Дебесский район». 32,5% потребителей отметили основным фактором, препятствующим приобретению лекарственных средств в других населенных пунктах является отдаленность от места проживания. 42,5% граждан указали на отсутствие факторов ограничивающих возможность приобретения лекарственных средств за пределами МО «Дебесский район».

Из анализа анкетирования видно, что покупатели, проживающие на территории МО «Дебесский район» отдают предпочтение государственным (муниципальным) аптечным учреждениям (62,5%).

В целях необходимости уточнения географических границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Завьяловский район» среди потребителей услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделий медицинского назначения, сопутствующих товаров МО «Завьяловский район» было проведено анкетирование.

Поступило и проанализировано 30 анкет. Ответы на поставленные в анкете вопросы распределились следующим образом.

1. На вопрос приобретали ли Вы лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в период 2008-2009гг. на территории того населенного пункта, где Вы проживаете, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 93,3%;
- б) нет — 6,7%;

2. Покупателями лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров являются люди в возрасте:

- а) от 18 до 25 — 30%;
- б) от 25 до 45 — 43,3%;
- г) старше 45 — 26,7%;

3. На вопрос какой вид товара Вы чаще всего приобретаете в аптечном учреждении (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) лекарственные средства — 96,7%;
- б) изделия медицинского назначения (вата, бинты, шприцы и др.) - 40%;
- в) сопутствующие товары (косметические средства, детское питание и др.) - 23,3%;

4. На вопрос на какие факторы Вы ориентируетесь при выборе аптечного учреждения, расположенного в Вашем населенном пункте? (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) стоимость лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 56,7%;
- б) качество лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 30%;
- в) близость расположения аптечного учреждения — 46,7%;

5. На вопрос как часто возникает необходимость в приобретении лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров варианты ответов распределились следующим образом:

- а) каждый месяц — 43,3%;
- б) каждые 3 месяца — 40%;
- в) каждые пол – года — 13,3%;
- г) нет необходимости — 3,3%;

6. На вопрос имеется ли у Вас возможность выбора аптек варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 66,7%;
- б) да, но не значительная — 16,7%;
- в) нет — 16,7%;

7. На вопрос укажите, в какой аптеке вы предпочитаете приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) государственной (муниципальной) — 80%;
- б) частной — 20%;

8. На вопрос укажите, в каких аптеках вы чаще всего приобретаете лекарственные средства, изделия медицинского назначения варианты ответов распределились следующим образом:

- а) в аптеках, расположенных в населенном пункте, где проживаю — 70%;
- б) в аптеках, расположенных в близлежащих населенных пунктах — 13,3%;
- в) в аптеках, расположенных на все территории Удмуртской Республики — 16,7 %;
- г) в аптеках, расположенных за пределами Удмуртской Республики — 3,3%;

9. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения за пределами Вашего населенного пункта варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 83,3%;
- б) нет — 16,7%;
- в) если да, то как часто:
 - ежедневно — 4%;
 - 1 раз в неделю — 0%;
 - 1 раз в месяц — 40%;
 - 1 раз в год - 36%;

10. На вопрос какие факторы ограничивают возможность приобретения лекарственных средств, изделий медицинского назначения в других населенных пунктах варианты ответов распределились следующим образом::

- а) отдаленность от места проживания — 40%;
- б) затраты на перемещение из одного поселения в другой — 33,3%;
- в) отсутствие аптечных учреждений в близлежащих населенных пунктах — 13,3%;
- г) такие факторы отсутствуют — 26,7%;

11. На вопрос хотели бы Вы, чтобы в Вашем населенном пункте увеличилось количество аптечных учреждений варианты ответов распределились следующим образом::

- а) да — 50%;
- б) нет — 36,7%;
- в) затрудняюсь ответить — 13,3%;

12. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в розницу в иных торговых организациях, кроме как в аптеках, варианты ответов распределились следующим образом::

- а) да — 23,3%;
- б) нет — 76,7%.

В ходе проведенного анализа Удмуртским УФАС России анкет Удмуртским УФАС России можно сделать следующие выводы:

Основными потребителями услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, сопутствующими товарами на территории МО «Завьяловский район» являются граждане в возрасте от 18-25, а также 25-45 лет, основным приобретаемым видом товара в аптечных учреждениях являются лекарственные средства, необходимость в лекарственных средствах у большинства опрошенных возникает каждый месяц. При анкетировании потребителей указанных услуг были поставлены вопросы, позволяющие определить географические границы данного рынка. Таким образом, 96,7% приобретают лекарственные средства на территории МО «Завьяловский район», при этом 83,3% потребителей указали, что имеют возможность приобретения лекарственных средств за пределами МО «Завьяловский район», но не чаще, 1 раза в год (36%), 1 раза в месяц (40%). 40% потребителей отметили основным фактором, препятствующим приобретению лекарственных средств в других населенных пунктах является отдаленность от места проживания, 33,3% опрошенных отметили высокие затраты на перемещение из одного населенного пункта в другой. 26,7% граждан указали на отсутствие факторов ограничивающих возможность приобретения лекарственных средств за пределами МО «Завьяловский район».

Из анализа анкетирования видно, что покупатели, проживающие на территории МО «Завьяловский район» отдают предпочтение государственным (муниципальным) аптечным учреждениям (80%).

В целях необходимости уточнения географических границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории **МО «Игринский район»** среди потребителей услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделий медицинского назначения, сопутствующих товаров **МО «Игринский район»** было проведено анкетирование.

Поступило и проанализировано 40 анкет. Ответы на поставленные в анкете вопросы распределились следующим образом.

1. На вопрос приобретали ли Вы лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в период 2008-2009гг. на территории того населенного пункта, где Вы проживаете, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 97,5%;
- б) нет — 2,5%;

2. Покупателями лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров являются люди в возрасте:

- а) от 18 до 25 — 12,5%;
- б) от 25 до 45 — 45%;
- г) старше 45 — 42,5%;

3. На вопрос какой вид товара Вы чаще всего приобретаете в аптечном учреждении (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) лекарственные средства — 95%;
- б) изделия медицинского назначения (вата, бинты, шприцы и др.) - 37,5%;
- в) сопутствующие товары (косметические средства, детское питание и др.) - 12,5%;

4. На вопрос на какие факторы Вы ориентируетесь при выборе аптечного учреждения, расположенного в Вашем населенном пункте? (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) стоимость лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 62,5%;
- б) качество лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 32,5%;
- в) близость расположения аптечного учреждения — 52,5%;

5. На вопрос как часто возникает необходимость в приобретении лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров варианты ответов распределились следующим образом:

- а) каждый месяц — 50%;
- б) каждые 3 месяца — 32,5%;
- в) каждые пол – года — 17,5%;
- г) нет необходимости — 0%;

6. На вопрос имеется ли у Вас возможность выбора аптек варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 67,5%;
- б) да, но не значительная — 30%;
- в) нет — 2,5%;

7. На вопрос укажите, в какой аптеке вы предпочитаете приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) государственной (муниципальной) — 47,5%;
- б) частной — 62,5%;

8. На вопрос укажите, в каких аптеках вы чаще всего приобретаете лекарственные средства, изделия медицинского назначения варианты ответов распределились следующим образом:

- а) в аптеках, расположенных в населенном пункте, где проживаю — 87,5%;
- б) в аптеках, расположенных в близлежащих населенных пунктах — 10%;
- в) в аптеках, расположенных на все территории Удмуртской Республики — 2,5%;
- г) в аптеках, расположенных за пределами Удмуртской Республики — 0%;

9. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения за пределами Вашего населенного пункта варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 55%;
- б) нет — 30%;
- в) если да, то как часто:
 - ежедневно — 4,5%;
 - 1 раз в неделю — 0%;
 - 1 раз в месяц — 27,2%;
 - 1 раз в год — 59%;

10. На вопрос какие факторы ограничивают возможность приобретения лекарственных средств, изделий медицинского назначения в других населенных пунктах варианты ответов распределились следующим образом::

- а) отдаленность от места проживания — 45%;
- б) затраты на перемещение из одного поселения в другой — 42,5%;
- в) отсутствие аптечных учреждений в близлежащих населенных пунктах — 2,5%;
- г) такие факторы отсутствуют — 20%;

11. На вопрос хотели бы Вы, чтобы в Вашем населенном пункте увеличилось количество аптечных учреждений варианты ответов распределились следующим образом::

- а) да — 30%;
- б) нет — 37,5%;
- в) затрудняюсь ответить — 32,5%;

12. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в розницу в иных торговых организациях, кроме как в аптеках, варианты ответов распределились следующим образом::

- а) да — 17,5%;
- б) нет — 82,5%;

В ходе проведенного анализа Удмуртским УФАС России анкет Удмуртским УФАС России можно сделать следующие выводы:

Основными потребителями услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, сопутствующими товарами на территории МО «Игринский район» являются граждане в возрасте от 25-45 лет и старше 45 лет, основным приобретаемым видом товара в аптечных учреждениях являются лекарственные средства, необходимость в лекарственных средствах у большинства опрошенных возникает каждый месяц. При анкетировании потребителей указанных услуг были поставлены вопросы, позволяющие определить географические границы данного рынка. Таким образом, 87,25% потребителей отметили, что приобретают лекарственные средства на территории МО «Игринский район». Основными факторами, препятствующими приобретению лекарственных средств за пределами МО «Игринский район» являются отдаленность от места проживания – 62,5%, затраты на перемещение из одного поселения в другой — 32,5%.

Из анализа анкетирования видно, что покупатели, проживающие на территории МО «Игринский район» отдают предпочтение частным аптечным учреждениям (62,5%).

В целях необходимости уточнения географических границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Камбарский район» среди потребителей услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделий медицинского назначения, сопутствующих товаров МО «Камбарский район» было проведено анкетирование.

Поступило и проанализировано 20 анкет. Ответы на поставленные в анкете вопросы распределились следующим образом.

1. На вопрос приобретали ли Вы лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в период 2008-2009гг. на территории того населенного пункта, где Вы проживаете, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 75%;
- б) нет — 25%;

2. Покупателями лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров являются люди в возрасте:

- а) от 18 до 25 — 30%;
- б) от 25 до 45 — 25%;
- г) старше 45 — 45%;

3. На вопрос какой вид товара Вы чаще всего приобретаете в аптечном учреждении (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) лекарственные средства — 100%;
- б) изделия медицинского назначения (вата, бинты, шприцы и др.) - 75%;
- в) сопутствующие товары (косметические средства, детское питание и др.) - 45%;

4. На вопрос на какие факторы Вы ориентируетесь при выборе аптечного учреждения, расположенного в Вашем населенном пункте? (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) стоимость лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 65%;
- б) качество лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 50%;
- в) близость расположения аптечного учреждения — 40%;

5. На вопрос как часто возникает необходимость в приобретении лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров варианты ответов распределились следующим образом:

- а) каждый месяц — 70%;
- б) каждые 3 месяца — 25%;
- в) каждые пол – года — 25%;
- г) нет необходимости — 5%;

6. На вопрос имеется ли у Вас возможность выбора аптек варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 30%;
- б) да, но не значительная — 60%;
- в) нет — 25%;

7. На вопрос укажите, в какой аптеке вы предпочитаете приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) государственной (муниципальной) — 55%;
- б) частной — 50%;

8. На вопрос укажите, в каких аптеках вы чаще всего приобретаете лекарственные средства, изделия медицинского назначения варианты ответов распределились следующим образом:

- а) в аптеках, расположенных в населенном пункте, где проживаю — 65%;
- б) в аптеках, расположенных в близлежащих населенных пунктах — 30%;
- в) в аптеках, расположенных на все территории Удмуртской Республики — 20%;
- г) в аптеках, расположенных за пределами Удмуртской Республики — 0%;

9. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения за пределами Вашего населенного пункта варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 65%;
- б) нет — 25%;
- в) если да, то как часто:
 - ежедневно — 7,6%;
 - 1 раз в неделю — 0%;
 - 1 раз в месяц — 46,2%;
 - 1 раз в год — 30,8%;

10. На вопрос какие факторы ограничивают возможность приобретения лекарственных средств, изделий медицинского назначения в других населенных пунктах варианты ответов распределились следующим образом:

- а) отдаленность от места проживания — 50%;
- б) затраты на перемещение из одного поселения в другой — 45%;
- в) отсутствие аптечных учреждений в близлежащих населенных пунктах — 15%;
- г) такие факторы отсутствуют — 20%;

11. На вопрос хотели бы Вы, чтобы в Вашем населенном пункте увеличилось количество аптечных учреждений варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 30%;
- б) нет — 30%;
- в) затрудняюсь ответить — 40%;

12. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в розницу в иных торговых организациях, кроме как в аптеках, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 20%;
- б) нет — 80%;

В ходе проведенного анализа Удмуртским УФАС России анкет Удмуртским УФАС России можно сделать следующие выводы:

Основными потребителями услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, сопутствующими товарами на территории МО «Камбарский район» являются граждане в возрасте от 18-25 лет и старше 45 лет, основным приобретаемым видом товара в аптечных учреждениях являются лекарственные средства, необходимость в лекарственных средствах у большинства опрошенных возникает каждый месяц. При анкетировании потребителей указанных услуг были поставлены вопросы, позволяющие определить географические границы данного рынка. Таким образом, 65% потребителей отметили, что приобретают лекарственные средства на территории МО «Камбарский район», 65% - указали, что имеют возможность приобретения лекарственных средств за пределами МО «Камбарский район», но не чаще 1 раза в месяц (46,2%), 1 раза в год (30,8%). Основными факторами, препятствующими приобретению лекарственных средств за пределами МО «Камбарский район» являются отдаленность от места проживания – 50%, затраты на перемещение из одного поселения в другой – 45%, 20% граждан указали на отсутствие ограничивающих факторов.

Из анализа анкетирования видно, что покупатели, проживающие на территории МО «Камбарский район» отдают предпочтение государственным (муниципальным) аптечным учреждениям (55%).

В целях необходимости уточнения географических границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Каракулинский район» среди потребителей услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделий медицинского назначения, сопутствующих товаров МО «Каракулинский район» было проведено анкетирование.

Поступило и проанализировано 20 анкет. Ответы на поставленные в анкете вопросы распределились следующим образом.

1. На вопрос приобретали ли Вы лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в период 2008-2009гг. на территории того населенного пункта, где Вы проживаете, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 100%;
- б) нет — 0%;

2. Покупателями лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров являются люди в возрасте:

- а) от 18 до 25 — 10%;
- б) от 25 до 45 — 60%;
- г) старше 45 — 30%;

3. На вопрос какой вид товара Вы чаще всего приобретаете в аптечном учреждении (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) лекарственные средства — 100%;
- б) изделия медицинского назначения (вата, бинты, шприцы и др.) - 35%;
- в) сопутствующие товары (косметические средства, детское питание и др.) - 25%;

4. На вопрос на какие факторы Вы ориентируетесь при выборе аптечного учреждения, расположенного в Вашем населенном пункте? (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) стоимость лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 80%;
- б) качество лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 40%;
- в) близость расположения аптечного учреждения — 30%;

5. На вопрос как часто возникает необходимость в приобретении лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров варианты ответов распределились следующим образом:

- а) каждый месяц — 45%;
- б) каждые 3 месяца - 45%;
- в) каждые пол – года — 10%;
- г) нет необходимости — 0%;

6. На вопрос имеется ли у Вас возможность выбора аптек варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 60%;
- б) да, но не значительная — 35%;
- в) нет — 5%;

7. На вопрос укажите, в какой аптеке вы предпочитаете приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) государственной (муниципальной) — 70%;
- б) частной — 25%;

8. На вопрос укажите, в каких аптеках вы чаще всего приобретаете лекарственные средства, изделия медицинского назначения варианты ответов распределились следующим образом:

- а) в аптеках, расположенных в населенном пункте, где проживаю — 95%;
- б) в аптеках, расположенных в близлежащих населенных пунктах — 5%;
- в) в аптеках, расположенных на все территории Удмуртской Республики — 0%;
- г) в аптеках, расположенных за пределами Удмуртской Республики — 0%;

9. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения за пределами Вашего населенного пункта варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 90%;
- б) нет — 10%;
- в) если да, то как часто:
 - ежедневно — 0%;
 - 1 раз в неделю — 0%;
 - 1 раз в месяц — 33,3%;
 - 1 раз в год - 33,3%;

10. На вопрос какие факторы ограничивают возможность приобретения лекарственных средств, изделий медицинского назначения в других населенных пунктах варианты ответов распределились следующим образом:

- а) отдаленность от места проживания — 55%;
- б) затраты на перемещение из одного поселения в другой — 15%;
- в) отсутствие аптечных учреждений в близлежащих населенных пунктах — 0%;
- г) такие факторы отсутствуют — 25%;

11. На вопрос хотели бы Вы, чтобы в Вашем населенном пункте увеличилось количество аптечных учреждений варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 30%;
- б) нет — 60%;
- в) затрудняюсь ответить — 10%;

12. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в розницу в иных торговых организациях, кроме как в аптеках, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 15%;
- б) нет — 85%.

В ходе проведенного анализа Удмуртским УФАС России анкет Удмуртским УФАС России можно сделать следующие выводы:

Основными потребителями услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, сопутствующими товарами на территории МО «Каракулинский район» являются граждане в возрасте от 25-45 лет и старше 45 лет, основным приобретаемым видом товара в аптечных учреждениях являются лекарственные средства, необходимость в лекарственных средствах у большинства опрошенных возникает у 45% опрошенных - каждый месяц, у 45% опрошенных — каждые 3 месяца. При анкетировании потребителей указанных услуг были поставлены вопросы, позволяющие определить географические границы данного рынка. Таким образом, 95% приобретают лекарственные средства на территории МО «Каракулинский район», при этом 90% потребителей указали, что имеют возможность приобретения лекарственных средств за пределами МО «Каракулинский район», но не чаще, 1 раза в год (33,3%), 1 раза в месяц (33,3%). Основными факторами, препятствующими приобретению лекарственных средств за пределами МО «Каракулинский район» являются отдаленность от места проживания – 55%, затраты на перемещение из одного поселения в другой — 15%. 25% граждан указали на отсутствие ограничивающих факторов.

Из анализа анкетирования видно, что покупатели, проживающие на территории МО «Каракулинский район» отдают предпочтение государственным (муниципальным) аптечным учреждениям (70%).

В целях необходимости уточнения географических границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Кезский район» среди потребителей услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделий медицинского назначения, сопутствующих товаров МО «Кезский район» было проведено анкетирование.

Поступило и проанализировано 26 анкеты. Ответы на поставленные в анкете вопросы распределились следующим образом.

1. На вопрос приобретали ли Вы лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в период 2008-2009гг. на территории того населенного пункта, где Вы проживаете, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 92,3%;
- б) нет — 7,7%;

2. Покупателями лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров являются люди в возрасте:

- а) от 18 до 25 — 19,2%;
- б) от 25 до 45 — 57,7%;
- г) старше 45 — 23%;

3. На вопрос какой вид товара Вы чаще всего приобретаете в аптечном учреждении (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) лекарственные средства — 96,2%;
- б) изделия медицинского назначения (вата, бинты, шприцы и др.) - 50%;
- в) сопутствующие товары (косметические средства, детское питание и др.) - 27%;

4. На вопрос на какие факторы Вы ориентируетесь при выборе аптечного учреждения, расположенного в Вашем населенном пункте? (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) стоимость лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 61,5%;
- б) качество лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 34,6%;
- в) близость расположения аптечного учреждения — 53,8%;

5. На вопрос как часто возникает необходимость в приобретении лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров варианты ответов распределились следующим образом:

- а) каждый месяц — 65,4%;
- б) каждые 3 месяца — 23%;
- в) каждые пол – года — 7,7%;
- г) нет необходимости — 3,8%;

6. На вопрос имеется ли у Вас возможность выбора аптек варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 65,4%;
- б) да, но не значительная — 26,9%;
- в) нет — 3,8%;

7. На вопрос укажите, в какой аптеке вы предпочитаете приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) государственной (муниципальной) — 46,1%;
- б) частной — 50%;

8. На вопрос укажите, в каких аптеках вы чаще всего приобретаете лекарственные средства, изделия медицинского назначения варианты ответов распределились следующим образом:

- а) в аптеках, расположенных в населенном пункте, где проживаю — 88,4%;
- б) в аптеках, расположенных в близлежащих населенных пунктах — 7,7%;
- в) в аптеках, расположенных на все территории Удмуртской Республики — 0%;
- г) в аптеках, расположенных за пределами Удмуртской Республики — 0%;

9. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения за пределами Вашего населенного пункта варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 57,7%;
- б) нет — 38,4%;
- в) если да, то как часто:
 - ежедневно — 0%;
 - 1 раз в неделю — 0%;
 - 1 раз в месяц — 40%;
 - 1 раз в год — 26,7%;

10. На вопрос какие факторы ограничивают возможность приобретения лекарственных средств, изделий медицинского назначения в других населенных пунктах варианты ответов распределились следующим образом:

- а) отдаленность от места проживания — 34,6%;
- б) затраты на перемещение из одного поселения в другой — 34,6%;
- в) отсутствие аптечных учреждений в близлежащих населенных пунктах — 7,7%;
- г) такие факторы отсутствуют — 34,6%;

11. На вопрос хотели бы Вы, чтобы в Вашем населенном пункте увеличилось количество аптечных учреждений варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 53,8%;
- б) нет — 34,6%;
- в) затрудняюсь ответить — 7,7%;

12. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в розницу в иных торговых организациях, кроме как в аптеках, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 11,5%;
- б) нет — 84,6%;

В ходе проведенного анализа Удмуртским УФАС России анкет Удмуртским УФАС России можно сделать следующие выводы:

Основными потребителями услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, сопутствующими товарами на территории МО «Кезский район» являются граждане в возрасте от 25-45 лет и старше 45 лет, основным приобретаемым видом товара в аптечных учреждениях являются лекарственные средства, необходимость в лекарственных средствах у большинства опрошиваемых возникает каждый месяц. При анкетировании потребителей указанных услуг были поставлены вопросы, позволяющие определить географические границы данного рынка. Таким образом 88,4% потребителей отметили, что приобретают лекарственные средства на территории МО «Кезский район», 57,7% опрошиваемых отметили, что имеют возможность приобретения лекарственных средств за пределами МО «Кезский район», но не чаще 1 раза в месяц (40%). Основными факторами, препятствующими приобретению лекарственных средств за пределами МО «Кезский район» являются отдаленность от места проживания – 34,6%, затраты на перемещение из одного поселения в другой – 34,6%. Для 34,6% опрошенных факторы, препятствующие приобретению лекарственных средства за пределами того населенного пункта в котором они проживают - отсутствуют.

Из анализа анкетирования видно, что покупатели, проживающие на территории МО «Кезский район» отдают предпочтение частным аптечным учреждениям (50%).

В целях необходимости уточнения географических границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Кизнерский район» среди потребителей услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделий медицинского назначения, сопутствующих товаров МО «Кизнерский район» было проведено анкетирование.

Поступило и проанализировано 23 анкет. Ответы на поставленные в анкете вопросы распределились следующим образом.

1. На вопрос приобретали ли Вы лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в период 2008-2009гг. на территории того населенного пункта, где Вы проживаете, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 95,7%;
- б) нет — 4,3%;

2. Покупателями лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров являются люди в возрасте:

- а) от 18 до 25 — 8,7%;
- б) от 25 до 45 — 52,3%;
- г) старше 45 — 39%;

2. На вопрос какой вид товара Вы чаще всего приобретаете в аптечном учреждении (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) лекарственные средства — 100%;
- б) изделия медицинского назначения (вата, бинты, шприцы и др.) - 21,7%;
- в) сопутствующие товары (косметические средства, детское питание и др.) - 8,7%;

4. На вопрос на какие факторы Вы ориентируетесь при выборе аптечного учреждения, расположенного в Вашем населенном пункте? (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) стоимость лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 52,3%;
- б) качество лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 43,5%;
- в) близость расположения аптечного учреждения — 39%;

5. На вопрос как часто возникает необходимость в приобретении лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров варианты ответов распределились следующим образом:

- а) каждый месяц — 56,5%;
- б) каждые 3 месяца — 21,7%;
- в) каждые пол – года — 8,7%;
- г) нет необходимости — 13%;

6. На вопрос имеется ли у Вас возможность выбора аптек варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 21,7%;
- б) да, но не значительная — 60,9%;
- в) нет — 17,4%;

7. На вопрос укажите, в какой аптеке вы предпочитаете приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) государственной (муниципальной) — 56,5%;
- б) частной — 43,5%;

8. На вопрос укажите, в каких аптеках вы чаще всего приобретаете лекарственные средства, изделия медицинского назначения варианты ответов распределились следующим образом:

- а) в аптеках, расположенных в населенном пункте, где проживаю — 91,3%;
- б) в аптеках, расположенных в близлежащих населенных пунктах — 4,3%;
- в) в аптеках, расположенных на все территории Удмуртской Республики — 8,7%;
- г) в аптеках, расположенных за пределами Удмуртской Республики — 0%;

9. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения за пределами Вашего населенного пункта варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 65,2%;
- б) нет — 26%;
- в) если да, то как часто:
 - ежедневно — 0%;
 - 1 раз в неделю — 6,7%;
 - 1 раз в месяц — 4,7%;
 - 1 раз в год - 26,7%;

10. На вопрос какие факторы ограничивают возможность приобретения лекарственных средств, изделий медицинского назначения в других населенных пунктах варианты ответов распределились следующим образом:

- а) отдаленность от места проживания — 47,8%;
- б) затраты на перемещение из одного поселения в другой — 30,4%;
- в) отсутствие аптечных учреждений в близлежащих населенных пунктах — 0%;
- г) такие факторы отсутствуют — 26%;

11. На вопрос хотели бы Вы, чтобы в Вашем населенном пункте увеличилось количество аптечных учреждений варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 47,5%;
- б) нет — 21,7%;
- в) затрудняюсь ответить — 30,4%;

12. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в розницу в иных торговых организациях, кроме как в аптеках, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 43,5%;
- б) нет — 56,5%.

В ходе проведенного анализа Удмуртским УФАС России анкет Удмуртским УФАС России можно сделать следующие выводы:

Основными потребителями услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, сопутствующими товарами на территории МО «Кизнерский район» являются граждане в возрасте от 25-45 лет и старше 45 лет, основным приобретаемым видом товара в аптечных учреждениях являются лекарственные средства, необходимость в лекарственных средствах у большинства опрошенных возникает каждый месяц. При анкетировании потребителей указанных услуг были поставлены вопросы, позволяющие определить географические границы данного рынка. Таким образом, 91,3% приобретают лекарственные средства на территории МО «Кизнерский район», при этом 65,2% потребителей указали, что имеют возможность приобретения лекарственных средств за пределами МО «Кизнерский район», но не чаще, 1 раза в год (26,7%). Основными факторами, препятствующими приобретению лекарственных средств за пределами МО «Кизнерский район» являются отдаленность от места проживания – 47,8%, затраты на перемещение из одного поселения в другой — 30,4%. 26% граждан указали на отсутствие ограничивающих факторов.

Из анализа анкетирования видно, что покупатели, проживающие на территории МО «Кизнерский район» отдают предпочтение государственным (муниципальным) аптечным учреждениям (56,5%).

В целях необходимости уточнения географических границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Киясовский район» среди потребителей услуг розничной торговли лекарственных средств, изделий медицинского назначения, сопутствующих товаров МО «Киясовский район» было проведено анкетирование.

Поступило и проанализировано 21 анкет. Ответы на поставленные в анкете вопросы распределились следующим образом.

1. На вопрос приобретали ли Вы лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в период 2008-2009гг. на территории того населенного пункта, где Вы проживаете, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 90,5%;
- б) нет — 9,5%;

2. Покупателями лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров являются люди в возрасте:

- а) от 18 до 25 — 14,2%;
- б) от 25 до 45 — 62%;
- г) старше 45 — 23,8%;

3. На вопрос какой вид товара Вы чаще всего приобретаете в аптечном учреждении (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) лекарственные средства — 95%;
- б) изделия медицинского назначения (вата, бинты, шприцы и др.) - 52,4%;
- в) сопутствующие товары (косметические средства, детское питание и др.) - 4,7%;

4. На вопрос на какие факторы Вы ориентируетесь при выборе аптечного учреждения, расположенного в Вашем населенном пункте? (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) стоимость лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 23,8%;
- б) качество лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 19%;
- в) близость расположения аптечного учреждения — 80,9%;

5. На вопрос как часто возникает необходимость в приобретении лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров варианты ответов распределились следующим образом:

- а) каждый месяц — 42,1%;
- б) каждые 3 месяца — 38%;
- в) каждые пол – года — 19%;
- г) нет необходимости — 0%;

6. На вопрос имеется ли у Вас возможность выбора аптек варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 0%;
- б) да, но не значительная — 0%;
- в) нет — 100%;

7. На вопрос укажите, в какой аптеке вы предпочитаете приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) государственной (муниципальной) — 100%;
- б) частной — 0%;

8. На вопрос укажите, в каких аптеках вы чаще всего приобретаете лекарственные средства, изделия медицинского назначения варианты ответов распределились следующим образом:

- а) в аптеках, расположенных в населенном пункте, где проживаю — 85,7%;
- б) в аптеках, расположенных в близлежащих населенных пунктах — 9,5%;
- в) в аптеках, расположенных на все территории Удмуртской Республики — 19%;
- г) в аптеках, расположенных за пределами Удмуртской Республики — 0%;

9. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения за пределами Вашего населенного пункта варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 52,4%;
- б) нет — 19%;
- в) если да, то как часто:
 - ежедневно — 9,1%;
 - 1 раз в неделю — 9,1%;
 - 1 раз в месяц — 54,5%;
 - 1 раз в год - 54,5%;

10. На вопрос какие факторы ограничивают возможность приобретения лекарственных средств, изделий медицинского назначения в других населенных пунктах варианты ответов распределились следующим образом:

- а) отдаленность от места проживания — 57,1%;
- б) затраты на перемещение из одного поселения в другой — 9,5%;
- в) отсутствие аптечных учреждений в близлежащих населенных пунктах — 23,8%;
- г) такие факторы отсутствуют — 14,3%;

11. На вопрос хотели бы Вы, чтобы в Вашем населенном пункте увеличилось количество аптечных учреждений варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 52,4%;
- б) нет — 4,7%;
- в) затрудняюсь ответить — 42,8%;

12. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в розницу в иных торговых организациях, кроме как в аптеках, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 33,3%;
- б) нет — 66,7%.

В ходе проведенного анализа Удмуртским УФАС России анкет Удмуртским УФАС России можно сделать следующие выводы:

Основными потребителями услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, сопутствующими товарами на территории МО «Киясовский район» являются граждане в возрасте от 25-45 лет и старше 45 лет, основным приобретаемым видом товара в аптечных учреждениях являются лекарственные средства, необходимость в лекарственных средствах у большинства опрошенных возникает каждый месяц. При анкетировании потребителей указанных услуг были поставлены вопросы, позволяющие определить географические границы данного рынка. Таким образом, 85,7% приобретают лекарственные средства на территории МО «Киясовский район», при этом 52,4% потребителей указали, что имеют возможность приобретения лекарственных средств за пределами МО «Киясовский район», но не чаще, 1 раза в год (54,5%), 1 раза в месяц (54,5%). 57,1% потребителей отметили основным фактором, препятствующим приобретению лекарственных средств в других населенных пунктах является отдаленность от места проживания, 23,8% отметило отсутствие аптечных учреждений в близлежащих населенных пунктах. 14,3% граждан указали на отсутствие факторов ограничивающих возможность приобретения лекарственных средств за пределами МО «Киясовский район».

Из анализа анкетирования видно, что покупатели, проживающие на территории МО «Киясовский район» отдают предпочтение государственным (муниципальным) аптечным учреждениям (100%).

В целях необходимости уточнения географических границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Красногорский район» среди потребителей услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделий медицинского назначения, сопутствующих товаров МО «Красногорский район» было проведено анкетирование.

Поступило и проанализировано 30 анкет. Ответы на поставленные в анкете вопросы распределились следующим образом.

1. На вопрос приобретали ли Вы лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в период 2008-2009гг. на территории того населенного пункта, где Вы проживаете, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 86,7%;
- б) нет — 13,3%;

2. Покупателями лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров являются люди в возрасте:

- а) от 18 до 25 — 6,6%;
- б) от 25 до 45 — 56,7%;
- г) старше 45 — 36,7%;

3. На вопрос какой вид товара Вы чаще всего приобретаете в аптечном учреждении (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) лекарственные средства — 96,7%;
- б) изделия медицинского назначения (вата, бинты, шприцы и др.) - 60%;
- в) сопутствующие товары (косметические средства, детское питание и др.) - 6,7%;

4. На вопрос на какие факторы Вы ориентируетесь при выборе аптечного учреждения, расположенного в Вашем населенном пункте? (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) стоимость лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 63,3%;
- б) качество лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 16,7%;
- в) близость расположения аптечного учреждения — 56,7%;

5. На вопрос как часто возникает необходимость в приобретении лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров варианты ответов распределились следующим образом:

- а) каждый месяц — 50%;
- б) каждые 3 месяца — 33,4%;
- в) каждые пол – года — 13,3%;
- г) нет необходимости — 3,3%;

6. На вопрос имеется ли у Вас возможность выбора аптек варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 20%;
- б) да, но не значительная — 66,7%;
- в) нет — 16,7%;

7. На вопрос укажите, в какой аптеке вы предпочитаете приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) государственной (муниципальной) — 80%;
- б) частной — 16,7%;

8. На вопрос укажите, в каких аптеках вы чаще всего приобретаете лекарственные средства, изделия медицинского назначения варианты ответов распределились следующим образом:

- а) в аптеках, расположенных в населенном пункте, где проживаю — 70%;
- б) в аптеках, расположенных в близлежащих населенных пунктах — 20%;
- в) в аптеках, расположенных на все территории Удмуртской Республики — 26,7%;
- г) в аптеках, расположенных за пределами Удмуртской Республики — 0%;

9. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения за пределами Вашего населенного пункта варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 73,3%;
- б) нет — 20%;
- в) если да, то как часто:
 - ежедневно — 0%;
 - 1 раз в неделю — 9,09%;
 - 1 раз в месяц — 36,36%;
 - 1 раз в год — 43,47%;

10. На вопрос какие факторы ограничивают возможность приобретения лекарственных средств, изделий медицинского назначения в других населенных пунктах варианты ответов распределились следующим образом::

- а) отдаленность от места проживания — 43,3%;
- б) затраты на перемещение из одного поселения в другой — 43,3%;
- в) отсутствие аптечных учреждений в близлежащих населенных пунктах — 13,3%;
- г) такие факторы отсутствуют — 20%;

11. На вопрос хотели бы Вы, чтобы в Вашем населенном пункте увеличилось количество аптечных учреждений варианты ответов распределились следующим образом::

- а) да — 76,7%;
- б) нет — 6,7%;
- в) затрудняюсь ответить — 16,7%;

12. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в розницу в иных торговых организациях, кроме как в аптеках, варианты ответов распределились следующим образом::

- а) да — 23,3%;
- б) нет — 76,7%;

В ходе проведенного анализа Удмуртским УФАС России анкет Удмуртским УФАС России можно сделать следующие выводы:

Основными потребителями услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, сопутствующими товарами на территории МО «Красногорский район» являются граждане в возрасте от 25-45 лет и старше 45 лет, основным приобретаемым видом товара в аптечных учреждениях являются лекарственные средства, необходимость в лекарственных средствах у большинства опрошенных возникает каждый месяц. При анкетировании потребителей указанных услуг были поставлены вопросы, позволяющие определить географические границы данного рынка. Таким образом, потребители отметили, что приобретают лекарственные средства, изделия медицинского назначения, сопутствующие товары в том муниципальном районе, в котором проживают (70%), хотя и имеют возможность приобретать услугу за пределами, того населенного пункта, в котором проживают (73,3%), но, как правило, не чаще одного раза в год (43,47%). Основными факторами, препятствующими приобретению данных видов товаров за пределами МО «Красногорский район» являются отдаленность от места проживания – 43,3%, затраты на перемещение из одного поселения в другой – 43,3%.

Из анализа анкетирования видно, что покупатели, проживающие на территории МО «Красногорский район» отдают предпочтение государственным (муниципальным) аптечным учреждениям, количество аптечных учреждений, расположенных на территории МО «Красногорский район» не является достаточным, чтобы удовлетворить спрос потребителя данного вида товара.

В целях необходимости уточнения географических границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Малопургинский район» среди потребителей услуг розничной торговли лекарственных средств, изделий медицинского назначения, сопутствующих товаров МО «Малопургинский район» было проведено анкетирование.

Поступило и проанализировано 31 анкета. Ответы на поставленные в анкете вопросы распределились следующим образом.

1. На вопрос приобретали ли Вы лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в период 2008-2009гг. на территории того населенного пункта, где Вы проживаете, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 67,74%;
- б) нет — 32,26%;

2. Покупателями лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров являются люди в возрасте:

- а) от 18 до 25 — 29%;
- б) от 25 до 45 — 58%;
- г) старше 45 — 13%;

3. На вопрос какой вид товара Вы чаще всего приобретаете в аптечном учреждении (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) лекарственные средства — 87%;
- б) изделия медицинского назначения (вата, бинты, шприцы и др.) - 29%;
- в) сопутствующие товары (косметические средства, детское питание и др.) - 19,3%;

4. На вопрос на какие факторы Вы ориентируетесь при выборе аптечного учреждения, расположенного в Вашем населенном пункте? (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) стоимость лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 67,7%;
- б) качество лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 32,3%;
- в) близость расположения аптечного учреждения — 30%;

5. На вопрос как часто возникает необходимость в приобретении лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров варианты ответов распределились следующим образом:

- а) каждый месяц — 22,6%;
- б) каждые 3 месяца — 32,3%;
- в) каждые пол – года — 38,7%;
- г) нет необходимости — 6,4%;

6. На вопрос имеется ли у Вас возможность выбора аптек варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 48,4%;
- б) да, но не значительная — 30%;
- в) нет — 22,6%;

7. На вопрос укажите, в какой аптеке вы предпочитаете приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) государственной (муниципальной) — 77,4%;
- б) частной — 30%;

8. На вопрос укажите, в каких аптеках вы чаще всего приобретаете лекарственные средства, изделия медицинского назначения варианты ответов распределились следующим образом:

- а) в аптеках, расположенных в населенном пункте, где проживаю — 61,3%;
- б) в аптеках, расположенных в близлежащих населенных пунктах — 38,7%;
- в) в аптеках, расположенных на все территории Удмуртской Республики — 6,4%;
- г) в аптеках, расположенных за пределами Удмуртской Республики — 0%;

9. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения за пределами Вашего населенного пункта варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 77,4%;
- б) нет — 16,1%;
- в) если да, то как часто:
 - ежедневно — 8,3%;
 - 1 раз в неделю — 4,2%;
 - 1 раз в месяц — 22,6%;
 - 1 раз в год - 32,2%;

10. На вопрос какие факторы ограничивают возможность приобретения лекарственных средств, изделий медицинского назначения в других населенных пунктах варианты ответов распределились следующим образом::

- а) отдаленность от места проживания — 48,4%;
- б) затраты на перемещение из одного поселения в другой — 35,5%;
- в) отсутствие аптечных учреждений в близлежащих населенных пунктах — 0%;
- г) такие факторы отсутствуют — 22,6%;

11. На вопрос хотели бы Вы, чтобы в Вашем населенном пункте увеличилось количество аптечных учреждений варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 45,1%;
- б) нет — 12,9%;
- в) затрудняюсь ответить — 41,9%;

12. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в розницу в иных торговых организациях, кроме как в аптеках, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 13%;
- б) нет — 87%.

В ходе проведенного анализа Удмуртским УФАС России анкет Удмуртским УФАС России можно сделать следующие выводы:

Основными потребителями услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, сопутствующими товарами на территории МО «Малопургинский район» являются граждане в возрасте от 18-25 а также от 25-45 лет, основным приобретаемым видом товара в аптечных учреждениях являются лекарственные средства, необходимость в лекарственных средствах у большинства опрошенных возникает каждые пол года. При анкетировании потребителей указанных услуг были поставлены вопросы, позволяющие определить географические границы данного рынка. Таким образом, 61,3% приобретают лекарственные средства на территории МО «Малопургинский район», при этом 77,4% потребителей указали, что имеют возможность приобретения лекарственных средств за пределами МО «Малопургинский район», но не чаще, 1 раза в год (32,2%). Основными факторами, препятствующими приобретению лекарственных средств за пределами МО «Малопургинский район» являются отдаленность от места проживания – 48,4%, затраты на перемещение из одного поселения в другой — 35,5%. 22,6% граждан указали на отсутствие ограничивающих факторов.

Из анализа анкетирования видно, что покупатели, проживающие на территории МО «Малопургинский район» отдают предпочтение государственным (муниципальным) аптечным учреждениям (77,4%).

В целях необходимости уточнения географических границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Можгинский район» среди потребителей услуг розничной торговли лекарственных средств, изделий медицинского назначения, сопутствующих товаров МО «Можгинский район» было проведено анкетирование.

Поступило и проанализировано 25 анкет. Ответы на поставленные в анкете вопросы распределились следующим образом.

1. На вопрос приобретали ли Вы лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в период 2008-2009гг. на территории того населенного пункта, где Вы проживаете, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 96%;
- б) нет — 4%;

2. Покупателями лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров являются люди в возрасте:

- а) от 18 до 25 — 0%;
- б) от 25 до 45 — 48%;
- г) старше 45 — 52%;

3. На вопрос какой вид товара Вы чаще всего приобретаете в аптечном учреждении (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) лекарственные средства — 100%;
- б) изделия медицинского назначения (вата, бинты, шприцы и др.) - 44%;
- в) сопутствующие товары (косметические средства, детское питание и др.) - 4%;

4. На вопрос на какие факторы Вы ориентируетесь при выборе аптечного учреждения, расположенного в Вашем населенном пункте? (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) стоимость лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 44%;
- б) качество лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 36%;
- в) близость расположения аптечного учреждения — 24%;

5. На вопрос как часто возникает необходимость в приобретении лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров варианты ответов распределились следующим образом:

- а) каждый месяц — 60%;
- б) каждые 3 месяца — 20%;
- в) каждые пол – года — 12%;
- г) нет необходимости — 4%;

6. На вопрос имеется ли у Вас возможность выбора аптек варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 48%;
- б) да, но не значительная — 12%;
- в) нет — 40%;

7. На вопрос укажите, в какой аптеке вы предпочитаете приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) государственной (муниципальной) — 96%;
- б) частной — 8%;

8. На вопрос укажите, в каких аптеках вы чаще всего приобретаете лекарственные средства, изделия медицинского назначения варианты ответов распределились следующим образом:

- а) в аптеках, расположенных в населенном пункте, где проживаю — 76%;
- б) в аптеках, расположенных в близлежащих населенных пунктах — 32%;
- в) в аптеках, расположенных на все территории Удмуртской Республики — 12% ;
- г) в аптеках, расположенных за пределами Удмуртской Республики — 0%;

9. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения за пределами Вашего населенного пункта варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 80%;
- б) нет — 8%;
- в) если да, то как часто:
 - ежедневно — 0%,
 - 1 раз в неделю - 10%,
 - 1 раз в месяц — 60%,
 - 1 раз в год — 35%

10. На вопрос какие факторы ограничивают возможность приобретения лекарственных средств, изделий медицинского назначения в других населенных пунктах варианты ответов распределились следующим образом:

- а) отдаленность от места проживания — 40%;
- б) затраты на перемещение из одного поселения в другой — 24%;
- в) отсутствие аптечных учреждений в близлежащих населенных пунктах — 4%;
- г) такие факторы отсутствуют — 40%;

11. На вопрос хотели бы Вы, чтобы в Вашем населенном пункте увеличилось количество аптечных учреждений варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 24%;
- б) нет — 52%;
- в) затрудняюсь ответить — 24%;

12. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в розницу в иных торговых организациях, кроме как в аптеках, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 8%;
- б) нет — 92%;

В ходе проведенного анализа Удмуртским УФАС России анкет Удмуртским УФАС России можно сделать следующие выводы:

Основными потребителями услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, сопутствующими товарами на территории МО «Можгинский район» являются граждане в возрасте от 25-45 лет и старше 45 лет, основным приобретаемым видом товара в аптечных учреждениях являются лекарственные средства, необходимость в лекарственных средствах у большинства опрошиваемых возникает каждый месяц. При анкетировании потребителей указанных услуг были поставлены вопросы, позволяющие определить географические границы данного рынка. Таким образом, потребители отметили, что 76% потребителей приобретают лекарственные средства, изделия медицинского назначения, сопутствующие товары в МО «Можгинский район», 32% в близлежащих населенных пунктах. Факторы, препятствующие приобретению лекарственных средств за пределами МО «Можгинский район» являются отдаленность от места проживания (40%), высокие затраты на перемещение из одного поселения в другой (24%). Для 40% опрошенных, факторы, препятствующие приобретению лекарственных средств за пределами того населенного пункта в котором они проживают - отсутствуют.

Из анализа анкетирования видно, что покупатели, проживающие на территории МО «Можгинский район» отдают предпочтение государственным (муниципальным) аптечным учреждениям (96%).

В целях необходимости уточнения географических границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Сарапульский район» среди потребителей услуг розничной торговли лекарственных средств, изделий медицинского назначения, сопутствующих товаров МО «Сарапульский район» было проведено анкетирование.

Поступило и проанализировано 32 анкеты. Ответы на поставленные в анкете вопросы распределились следующим образом.

1. На вопрос приобретали ли Вы лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в период 2008-2009гг. на территории того населенного пункта, где Вы проживаете, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 96,9%;
- б) нет — 3,1%;

2. Покупателями лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров являются люди в возрасте:

- а) от 18 до 25 — 6,2%;
- б) от 25 до 45 — 53,1%;
- г) старше 45 — 40,6%;

3. На вопрос какой вид товара Вы чаще всего приобретаете в аптечном учреждении (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) лекарственные средства — 90,7%;
- б) изделия медицинского назначения (вата, бинты, шприцы и др.) - 50%;
- в) сопутствующие товары (косметические средства, детское питание и др.) - 6,3%;

4. На вопрос на какие факторы Вы ориентируетесь при выборе аптечного учреждения, расположенного в Вашем населенном пункте? (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) стоимость лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 28,1%;
- б) качество лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 40,6%;
- в) близость расположения аптечного учреждения — 62,5%;

5. На вопрос как часто возникает необходимость в приобретении лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров варианты ответов распределились следующим образом:

- а) каждый месяц — 53,1%;
- б) каждые 3 месяца — 25%;
- в) каждые пол – года — 18,8%;
- г) нет необходимости — 3,1%;

6. На вопрос имеется ли у Вас возможность выбора аптек варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 46,9%;
- б) да, но не значительная — 12,5%;
- в) нет — 40,6%;

7. На вопрос укажите, в какой аптеке вы предпочитаете приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) государственной (муниципальной) — 84,4%;
- б) частной — 15,6%;

8. На вопрос укажите, в каких аптеках вы чаще всего приобретаете лекарственные средства, изделия медицинского назначения варианты ответов распределились следующим образом:

- а) в аптеках, расположенных в населенном пункте, где проживаю — 68,8%;
- б) в аптеках, расположенных в близлежащих населенных пунктах — 37,5%;
- в) в аптеках, расположенных на все территории Удмуртской Республики — 12,5% ;
- г) в аптеках, расположенных за пределами Удмуртской Республики — 0%;

9. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения за пределами Вашего населенного пункта варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 84,4%;
- б) нет — 12,5%;
- в) если да, то как часто:
 - ежедневно — 11,1%,
 - 1 раз в неделю - 0%,
 - 1 раз в месяц — 29,6%,
 - 1 раз в год — 9,4%

10. На вопрос какие факторы ограничивают возможность приобретения лекарственных средств, изделий медицинского назначения в других населенных пунктах варианты ответов распределились следующим образом::

- а) отдаленность от места проживания — 50%;
- б) затраты на перемещение из одного поселения в другой — 28,1%;
- в) отсутствие аптечных учреждений в близлежащих населенных пунктах — 12,5%;
- г) такие факторы отсутствуют — 18,8%;

11. На вопрос хотели бы Вы, чтобы в Вашем населенном пункте увеличилось количество аптечных учреждений варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 56,3%;
- б) нет — 21,9%;
- в) затрудняюсь ответить — 21,9%;

12. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в розницу в иных торговых организациях, кроме как в аптеках, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 12,5%;
- б) нет — 87,5%;

В ходе проведенного анализа Удмуртским УФАС России анкет Удмуртским УФАС России можно сделать следующие выводы:

Основными потребителями услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, сопутствующими товарами на территории МО «Сарапульский район» являются граждане в возрасте от 25-45 лет и старше 45 лет, основным приобретаемым видом товара в аптечных учреждениях являются лекарственные средства, необходимость в лекарственных средствах у большинства опрошенных возникает каждый месяц. При анкетировании потребителей указанных услуг были поставлены вопросы, позволяющие определить географические границы данного рынка. Таким образом, потребители отметили, что 68,8% потребителей приобретают лекарственные средства, изделия медицинского назначения, сопутствующие товары в МО «Сарапульский район», 37,5% в близлежащих населенных пунктах. Факторы, препятствующие приобретению лекарственных средств за пределами МО «Сарапульский район» являются отдаленность от места проживания (50%), высокие затраты на перемещение из одного поселения в другой (28,1%). При этом покупатели (56,3%) лекарственных средств изъявили желание об увеличении количества аптечных учреждений на территории МО «Сарапульский район».

Из анализа анкетирования видно, что покупатели, проживающие на территории МО «Сарапульский район» отдают предпочтение государственным (муниципальным) аптечным учреждениям (84,4%).

В целях необходимости уточнения географических границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Селтинский район» среди потребителей услуг розничной торговли лекарственных средств, изделий медицинского назначения, сопутствующих товаров МО «Селтинский район» было проведено анкетирование.

Поступило и проанализировано 17 анкет. Ответы на поставленные в анкете вопросы распределились следующим образом.

1. На вопрос приобретали ли Вы лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в период 2008-2009гг. на территории того населенного пункта, где Вы проживаете, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 94%;
- б) нет — 6%;

2. Покупателями лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров являются люди в возрасте:

- а) от 18 до 25 — 23,5%;
- б) от 25 до 45 — 41,2%;
- г) старше 45 — 35,3%;

3. На вопрос какой вид товара Вы чаще всего приобретаете в аптечном учреждении (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) лекарственные средства — 94%;
- б) изделия медицинского назначения (вата, бинты, шприцы и др.) - 35,3%;
- в) сопутствующие товары (косметические средства, детское питание и др.) - 35,3%;

4. На вопрос на какие факторы Вы ориентируетесь при выборе аптечного учреждения, расположенного в Вашем населенном пункте? (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) стоимость лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 52,9%;
- б) качество лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 58,8%;
- в) близость расположения аптечного учреждения — 23,5%;

5. На вопрос как часто возникает необходимость в приобретении лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров варианты ответов распределились следующим образом:

- а) каждый месяц — 29,4%;
- б) каждые 3 месяца — 41,2%;
- в) каждые пол – года — 17,6%;
- г) нет необходимости — 0%;

6. На вопрос имеется ли у Вас возможность выбора аптек варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 76,6%;
- б) да, но не значительная — 11,7%;
- в) нет — 11,7%;

7. На вопрос укажите, в какой аптеке вы предпочитаете приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) государственной (муниципальной) — 35,3%;
- б) частной — 54,7%;

8. На вопрос укажите, в каких аптеках вы чаще всего приобретаете лекарственные средства, изделия медицинского назначения варианты ответов распределились следующим образом:

- а) в аптеках, расположенных в населенном пункте, где проживаю — 82,4%;
- б) в аптеках, расположенных в близлежащих населенных пунктах — 17,6%;
- в) в аптеках, расположенных на все территории Удмуртской Республики — 0%;
- г) в аптеках, расположенных за пределами Удмуртской Республики — 0%;

9. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения за пределами Вашего населенного пункта варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 82,3%;
- б) нет — 5,8%;
- в) если да, то как часто:
 - ежедневно — 0%;
 - 1 раз в неделю — 7,1%;
 - 1 раз в месяц — 21,4%;
 - 1 раз в год - 71,4%;

10. На вопрос какие факторы ограничивают возможность приобретения лекарственных средств, изделий медицинского назначения в других населенных пунктах варианты ответов распределились следующим образом:

- а) отдаленность от места проживания — 29%;
- б) затраты на перемещение из одного поселения в другой — 11,8%;
- в) отсутствие аптечных учреждений в близлежащих населенных пунктах — 6%;
- г) такие факторы отсутствуют — 53%;

11. На вопрос хотели бы Вы, чтобы в Вашем населенном пункте увеличилось количество аптечных учреждений варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 11,8%;
- б) нет — 58,8%;
- в) затрудняюсь ответить — 29%;

12. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в розницу в иных торговых организациях, кроме как в аптеках, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 23,5%;
- б) нет — 76,5%

В ходе проведенного анализа Удмуртским УФАС России анкет Удмуртским УФАС России можно сделать следующие выводы:

Основными потребителями услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, сопутствующими товарами на территории МО «Селтинский район» являются граждане в возрасте от 25-45 лет и старше 45 лет, основным приобретаемым видом товара в аптечных учреждениях являются лекарственные средства, необходимость в лекарственных средствах у большинства опрошенных возникает каждый 3 месяц. При анкетировании потребителей указанных услуг были поставлены вопросы, позволяющие определить географические границы данного рынка. Таким образом, 82,4% приобретают лекарственные средства на территории МО «Селтинский район», при этом 82,3% потребителей указали, что имеют возможность приобретения лекарственных средств за пределами МО «Селтинский район», но не чаще, 1 раза в год (71,4%), 1 раза в месяц (21,4%). 29% потребителей отметили основным фактором, препятствующим приобретению лекарственных средств в других населенных пунктах является отдаленность от места проживания. 53% граждан указали на отсутствие факторов ограничивающих возможность приобретения лекарственных средств за пределами МО «Селтинский район».

Из анализа анкетирования видно, что покупатели, проживающие на территории МО «Селтинский район» приобретают фармацевтические товары в частных аптечных учреждениях (54,7%).

В целях необходимости уточнения географических границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Сюмсинский район» среди потребителей услуг розничной торговли лекарственных средств, изделий медицинского назначения, сопутствующих товаров МО «Сюмсинский район» было проведено анкетирование.

Поступило и проанализировано 20 анкеты. Ответы на поставленные в анкете вопросы распределились следующим образом.

1. На вопрос приобретали ли Вы лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в период 2008-2009гг. на территории того населенного пункта, где Вы проживаете, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 75%;
- б) нет — 25%;

2. Покупателями лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров являются люди в возрасте:

- а) от 18 до 25 — 10%;
- б) от 25 до 45 — 45%;
- г) старше 45 — 45%;

3. На вопрос какой вид товара Вы чаще всего приобретаете в аптечном учреждении (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) лекарственные средства — 90%;
- б) изделия медицинского назначения (вата, бинты, шприцы и др.) - 50%;
- в) сопутствующие товары (косметические средства, детское питание и др.) - 35%;

4. На вопрос на какие факторы Вы ориентируетесь при выборе аптечного учреждения, расположенного в Вашем населенном пункте? (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) стоимость лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 75%;
- б) качество лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 20%;
- в) близость расположения аптечного учреждения — 25%;

5. На вопрос как часто возникает необходимость в приобретении лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров варианты ответов распределились следующим образом:

- а) каждый месяц — 55%;
- б) каждые 3 месяца — 25%;
- в) каждые пол – года — 15%;
- г) нет необходимости — 5%;

6. На вопрос имеется ли у Вас возможность выбора аптек варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 10%;
- б) да, но не значительная — 50%;
- в) нет — 40%;

7. На вопрос укажите, в какой аптеке вы предпочитаете приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) государственной (муниципальной) — 50%;
- б) частной — 45%;

8. На вопрос укажите, в каких аптеках вы чаще всего приобретаете лекарственные средства, изделия медицинского назначения варианты ответов распределились следующим образом:

- а) в аптеках, расположенных в населенном пункте, где проживаю — 75%;
- б) в аптеках, расположенных в близлежащих населенных пунктах — 25%;
- в) в аптеках, расположенных на все территории Удмуртской Республики — 0%;
- г) в аптеках, расположенных за пределами Удмуртской Республики — 0%;

9. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения за пределами Вашего населенного пункта варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 55%;
- б) нет — 25%;
- в) если да, то как часто:
 - ежедневно — 0%;
 - 1 раз в неделю — 0%;
 - 1 раз в месяц — 81,8%;
 - 1 раз в год - 45,4%;

10. На вопрос какие факторы ограничивают возможность приобретения лекарственных средств, изделий медицинского назначения в других населенных пунктах варианты ответов распределились следующим образом:

- а) отдаленность от места проживания — 55%;
- б) затраты на перемещение из одного поселения в другой — 40%;
- в) отсутствие аптечных учреждений в близлежащих населенных пунктах — 5%;
- г) такие факторы отсутствуют — 20%;

11. На вопрос хотели бы Вы, чтобы в Вашем населенном пункте увеличилось количество аптечных учреждений варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 70%;
- б) нет — 10%;
- в) затрудняюсь ответить — 20%;

12. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в розницу в иных торговых организациях, кроме как в аптеках, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 25%;
- б) нет — 75%;

В ходе проведенного анализа Удмуртским УФАС России анкет Удмуртским УФАС России можно сделать следующие выводы:

Основными потребителями услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, сопутствующими товарами на территории МО «Сюмсинский район» являются граждане в возрасте от 25-45 лет и старше 45 лет, основным приобретаемым видом товара в аптечных учреждениях являются лекарственные средства, необходимость в лекарственных средствах у большинства опрошенных возникает каждый месяц. При анкетировании потребителей указанных услуг были поставлены вопросы, позволяющие определить географические границы данного рынка. Таким образом, 70% потребителей отметили, что приобретают лекарственные средства на территории МО «Сюмсинский район». Основными факторами, препятствующими приобретению лекарственных средств за пределами МО «Сюмсинский район» являются отдаленность от места проживания – 55%, затраты на перемещение из одного поселения в другой – 40%.

Из анализа анкетирования видно, что покупатели, проживающие на территории МО «Сюмсинский район» отдают предпочтение государственным (муниципальным) аптечным учреждениям (50%).

В целях необходимости уточнения географических границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Увинский район» среди потребителей услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделий медицинского назначения, сопутствующих товаров МО «Увинский район» было проведено анкетирование.

Поступило и проанализировано 21 анкета. Ответы на поставленные в анкете вопросы распределились следующим образом.

1. На вопрос приобретали ли Вы лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в период 2008-2009гг. на территории того населенного пункта, где Вы проживаете, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да - 100%
- б) нет - 0%

2. Покупателями лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров являются люди в возрасте:

- а) от 18 до 25 — 47,6%
- б) от 25 до 45 — 14,3%
- г) старше 45 - 38%

3. На вопрос какой вид товара Вы чаще всего приобретаете в аптечном учреждении (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) лекарственные средства - 100%
- б) изделия медицинского назначения (вата, бинты, шприцы и др.) - 28,6%
- в) сопутствующие товары (косметические средства, детское питание и др.) - 23,8%

4. На вопрос на какие факторы Вы ориентируетесь при выборе аптечного учреждения, расположенного в Вашем населенном пункте? (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) стоимость лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров - 81%
- б) качество лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 14,3%
- в) близость расположения аптечного учреждения — 28,6%

5. На вопрос как часто возникает необходимость в приобретении лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров варианты ответов распределились следующим образом:

- а) каждый месяц - 62%
- б) каждые 3 месяца — 28,6%
- в) каждые пол – года — 9,5%
- г) нет необходимости - 0%

6. На вопрос имеется ли у Вас возможность выбора аптек варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 52,4
- б) да, но не значительная — 28,6
- в) нет - 19

7. На вопрос укажите, в какой аптеке вы предпочитаете приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) государственной (муниципальной) - 62
- б) частной — 33,3

8. На вопрос укажите, в каких аптеках вы чаще всего приобретаете лекарственные средства, изделия медицинского назначения варианты ответов распределились следующим образом:

- а) в аптеках, расположенных в населенном пункте, где проживаю - 100
- б) в аптеках, расположенных в близлежащих населенных пунктах — 4,8
- в) в аптеках, расположенных на все территории Удмуртской Республики - 0
- г) в аптеках, расположенных за пределами Удмуртской Республики - 0

9. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения за пределами Вашего населенного пункта варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да - 43
- б) нет — 57,1
- в) если да, то как часто:
 - ежедневно - 0%,
 - 1 раз в неделю — 4,8%,
 - 1 раз в месяц - 19%,
 - 1 раз в год — 4,8%

10. На вопрос какие факторы ограничивают возможность приобретения лекарственных средств, изделий медицинского назначения в других населенных пунктах варианты ответов распределились следующим образом:

- а) отдаленность от места проживания — 28,6%
- б) затраты на перемещение из одного поселения в другой - 38%
- в) отсутствие аптечных учреждений в близлежащих населенных пунктах — 23,8%
- г) такие факторы отсутствуют — 52,4%

11. На вопрос хотели бы Вы, чтобы в Вашем населенном пункте увеличилось количество аптечных учреждений варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 6,2%
- б) нет - 19%
- в) затрудняюсь ответить - 19%

12. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в розницу в иных торговых организациях, кроме как в аптеках, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 9,5%
- б) нет — 90,5%

В ходе проведенного анализа Удмуртским УФАС России анкет Удмуртским УФАС России можно сделать следующие выводы.

Основными потребителями услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, сопутствующими товарами на территории МО «Увинский район» являются граждане в возрасте от 18-25 лет и старше 45 лет, основным приобретаемым видом товара в аптечных учреждениях являются лекарственные средства, необходимость в лекарственных средствах у большинства опрошиваемых возникает каждый месяц. При анкетировании потребителей указанных услуг были поставлены вопросы, позволяющие определить географические границы данного рынка. Таким образом, потребители отметили, что 100% потребителей приобретают лекарственные средства на территории МО «Увинский район», 57,1% опрошиваемых отметили, что не имеют возможности приобрести лекарственные средства за пределами места проживания. Факторами, препятствующими приобретению лекарственных средств за пределами МО «Увинский район» являются отдаленность от места проживания –28,6%, затраты на перемещение из одного поселения в другой –38%, отсутствие аптечных учреждений в близлежащих населенных пунктах 23,8%. Для 52,4% опрошенных факторы, препятствующие приобретению лекарственных средства за пределами того населенного пункта в котором они проживают - отсутствуют.

Из анализа анкетирования видно, что покупатели, проживающие на территории МО «Увинский район» отдают предпочтение государственным (муниципальным) аптечным учреждениям (88%).

В целях необходимости уточнения географических границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Шарканский район» среди потребителей услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделий медицинского назначения, сопутствующих товаров МО «Шарканский район» было проведено анкетирование.

Поступило и проанализировано 25 анкет. Ответы на поставленные в анкете вопросы распределились следующим образом.

1. На вопрос приобретали ли Вы лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в период 2008-2009гг. на территории того населенного пункта, где Вы проживаете, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 96%;
- б) нет — 4%;

2. Покупателями лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров являются люди в возрасте:

- а) от 18 до 25 — 8%;
- б) от 25 до 45 — 56%;
- г) старше 45 — 36%;

3. На вопрос какой вид товара Вы чаще всего приобретаете в аптечном учреждении (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) лекарственные средства — 100%;
- б) изделия медицинского назначения (вата, бинты, шприцы и др.) - 24%;
- в) сопутствующие товары (косметические средства, детское питание и др.) - 8%;

4. На вопрос на какие факторы Вы ориентируетесь при выборе аптечного учреждения, расположенного в Вашем населенном пункте? (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) стоимость лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 64%;
- б) качество лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 44%;
- в) близость расположения аптечного учреждения — 8%;

5. На вопрос как часто возникает необходимость в приобретении лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров варианты ответов распределились следующим образом:

- а) каждый месяц — 48%;
- б) каждые 3 месяца — 36%;
- в) каждые пол – года — 8%;
- г) нет необходимости — 4%;

6. На вопрос имеется ли у Вас возможность выбора аптек варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 60%;
- б) да, но не значительная — 36%;
- в) нет — 4%;

7. На вопрос укажите, в какой аптеке вы предпочитаете приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) государственной (муниципальной) — 68%;
- б) частной — 32%;

8. На вопрос укажите, в каких аптеках вы чаще всего приобретаете лекарственные средства, изделия медицинского назначения варианты ответов распределились следующим образом:

- а) в аптеках, расположенных в населенном пункте, где проживаю — 92%;
- б) в аптеках, расположенных в близлежащих населенных пунктах — 4%;
- в) в аптеках, расположенных на все территории Удмуртской Республики — 4%;
- г) в аптеках, расположенных за пределами Удмуртской Республики — 0%;

9. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения за пределами Вашего населенного пункта варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 64%;
- б) нет — 32%;
- в) если да, то как часто:
 - ежедневно — 0%;
 - 1 раз в неделю — 0%;
 - 1 раз в месяц — 3,13%;
 - 1 раз в год — 9,3%;

10. На вопрос какие факторы ограничивают возможность приобретения лекарственных средств, изделий медицинского назначения в других населенных пунктах варианты ответов распределились следующим образом:

- а) отдаленность от места проживания — 40%;
- б) затраты на перемещение из одного поселения в другой — 20%;
- в) отсутствие аптечных учреждений в близлежащих населенных пунктах — 0%;
- г) такие факторы отсутствуют — 44%;

11. На вопрос хотели бы Вы, чтобы в Вашем населенном пункте увеличилось количество аптечных учреждений варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 44%;
- б) нет — 36%;
- в) затрудняюсь ответить — 20%;

12. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в розницу в иных торговых организациях, кроме как в аптеках, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 88%;
- б) нет — 12%;

В ходе проведенного анализа Удмуртским УФАС России анкет Удмуртским УФАС России можно сделать следующие выводы:

Основными потребителями услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, сопутствующими товарами на территории МО «Шарканский район» являются граждане в возрасте от 25-45 лет и старше 45 лет, основным приобретаемым видом товара в аптечных учреждениях являются лекарственные средства, необходимость в лекарственных средствах у большинства опрошиваемых возникает каждый месяц. При анкетировании потребителей указанных услуг были поставлены вопросы, позволяющие определить географические границы данного рынка. Таким образом, 92% приобретают лекарственные средства на территории МО «Шарканский район», при этом 64% потребителей указали, что имеют возможность приобретения лекарственных средств за пределами МО «Шарканский район» но не чаще, 1 раза в год (9,3%). 32% указали на отсутствие возможности приобретения лекарственных средств за пределами МО «Шарканский район». 40% потребителей отметили основным фактором, препятствующим приобретению лекарственных средств в других населенных пунктах является отдаленность от места проживания, 20% опрошенных отметило затраты на перемещение из одного поселения в другой. 44% граждан указали на отсутствие факторов ограничивающих возможность приобретения лекарственных средств за пределами МО «Шарканский район».

Из анализа анкетирования видно, что покупатели, проживающие на территории МО «Шарканский район» предпочитают приобретать фармацевтические товары в государственных (муниципальных) аптечных учреждениях (68%).

В целях необходимости уточнения географических границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Юкаменский район» среди потребителей услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделий медицинского назначения, сопутствующих товаров МО «Юкаменский район» было проведено анкетирование.

Поступило и проанализировано 25 анкет. Ответы на поставленные в анкете вопросы распределились следующим образом.

1. На вопрос приобретали ли Вы лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в период 2008-2009гг. на территории того населенного пункта, где Вы проживаете, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 88%;
- б) нет — 12%;

2. Покупателями лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров являются люди в возрасте:

- а) от 18 до 25 — 32%;
- б) от 25 до 45 — 36%;
- г) старше 45 — 32%;

3. На вопрос какой вид товара Вы чаще всего приобретаете в аптечном учреждении (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) лекарственные средства — 68%;
- б) изделия медицинского назначения (вата, бинты, шприцы и др.) - 52%;
- в) сопутствующие товары (косметические средства, детское питание и др.) - 32%;

4. На вопрос на какие факторы Вы ориентируетесь при выборе аптечного учреждения, расположенного в Вашем населенном пункте? (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) стоимость лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 44%;
- б) качество лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 28%;
- в) близость расположения аптечного учреждения — 52%;

5. На вопрос как часто возникает необходимость в приобретении лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров варианты ответов распределились следующим образом:

- а) каждый месяц — 56%;
- б) каждые 3 месяца — 36%;
- в) каждые пол – года — 12%;
- г) нет необходимости — 0%;

6. На вопрос имеется ли у Вас возможность выбора аптек варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 52%;
- б) да, но не значительная — 44%;
- в) нет — 4%;

7. На вопрос укажите, в какой аптеке вы предпочитаете приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) государственной (муниципальной) — 88%;
- б) частной — 52%;

8. На вопрос укажите, в каких аптеках вы чаще всего приобретаете лекарственные средства, изделия медицинского назначения варианты ответов распределились следующим образом:

- а) в аптеках, расположенных в населенном пункте, где проживаю — 88%;
- б) в аптеках, расположенных в близлежащих населенных пунктах — 12%;
- в) в аптеках, расположенных на все территории Удмуртской Республики — 8%;
- г) в аптеках, расположенных за пределами Удмуртской Республики — 0%;

9. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения за пределами Вашего населенного пункта варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 84%;
- б) нет — 12%;
- в) если да, то как часто:
 - ежедневно — 0%;
 - 1 раз в неделю — 0%;
 - 1 раз в месяц — 8%;
 - 1 раз в год - 32%;

10. На вопрос какие факторы ограничивают возможность приобретения лекарственных средств, изделий медицинского назначения в других населенных пунктах варианты ответов распределились следующим образом::

- а) отдаленность от места проживания — 68%;
- б) затраты на перемещение из одного поселения в другой — 36%;
- в) отсутствие аптечных учреждений в близлежащих населенных пунктах — 4%;
- г) такие факторы отсутствуют — 4%;

11. На вопрос хотели бы Вы, чтобы в Вашем населенном пункте увеличилось количество аптечных учреждений варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 4%;
- б) нет — 28%;
- в) затрудняюсь ответить — 32%;

12. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в розницу в иных торговых организациях, кроме как в аптеках, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 48%;
- б) нет — 52%;

В ходе проведенного анализа Удмуртским УФАС России анкет Удмуртским УФАС России можно сделать следующие выводы:

Основными потребителями услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, сопутствующими товарами на территории МО «Юкаменский район» являются граждане в возрасте от 18-25 (32%) 25-45 лет (36%), старше 45 лет (32%), основным приобретаемым видом товара в аптечных учреждениях являются лекарственные средства (68%), изделия медицинского назначения (52%), необходимость в лекарственных средствах у большинства опрошенных возникает каждый месяц. При анкетировании потребителей указанных услуг были поставлены вопросы, позволяющие определить географические границы данного рынка. Таким образом, 88% потребителей отметили, что приобретают лекарственные средства на территории МО «Юкаменский район», 84% опрошенных отметили, что имеют возможность приобретения лекарственных средств за пределами МО «Юкаменский район», но не чаще 1 раза в год (32%). Основными факторами, препятствующими приобретению лекарственных средств за пределами МО «Юкаменский район» являются отдаленность от места проживания – 68%, затраты на перемещение из одного поселения в другой – 36%.

Из анализа анкетирования видно, что покупатели, проживающие на территории МО «Юкаменский район» отдают предпочтение государственным (муниципальным) аптечным учреждениям (88%).

В целях необходимости уточнения географических границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Якшур-Бодьинский район» среди потребителей услуг розничной торговли лекарственных средств, изделий медицинского назначения, сопутствующих товаров МО «Якшур-Бодьинский район» было проведено анкетирование.

Поступило и проанализировано 20 анкет. Ответы на поставленные в анкете вопросы распределились следующим образом.

1. На вопрос приобретали ли Вы лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в период 2008-2009гг. на территории того населенного пункта, где Вы проживаете, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 85%;
- б) нет — 15%;

2. Покупателями лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров являются люди в возрасте:

- а) от 18 до 25 — 5%;
- б) от 25 до 45 — 40%;
- г) старше 45 — 55%;

3. На вопрос какой вид товара Вы чаще всего приобретаете в аптечном учреждении (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) лекарственные средства — 100%;
- б) изделия медицинского назначения (вата, бинты, шприцы и др.) - 40%;
- в) сопутствующие товары (косметические средства, детское питание и др.) - 20%;

4. На вопрос на какие факторы Вы ориентируетесь при выборе аптечного учреждения, расположенного в Вашем населенном пункте? (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) стоимость лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 60%;
- б) качество лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 20%;
- в) близость расположения аптечного учреждения — 75%;

5. На вопрос как часто возникает необходимость в приобретении лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров варианты ответов распределились следующим образом:

- а) каждый месяц — 60%;
- б) каждые 3 месяца — 30%;
- в) каждые пол – года — 10%;
- г) нет необходимости — 0%;

6. На вопрос имеется ли у Вас возможность выбора аптек варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 50%;
- б) да, но не значительная — 40%;
- в) нет — 10%;

7. На вопрос укажите, в какой аптеке вы предпочитаете приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) государственной (муниципальной) — 15%;
- б) частной — 90%;

8. На вопрос укажите, в каких аптеках вы чаще всего приобретаете лекарственные средства, изделия медицинского назначения варианты ответов распределились следующим образом:

- а) в аптеках, расположенных в населенном пункте, где проживаю — 80%;
- б) в аптеках, расположенных в близлежащих населенных пунктах — 20%;
- в) в аптеках, расположенных на все территории Удмуртской Республики — 0%;
- г) в аптеках, расположенных за пределами Удмуртской Республики — 0%;

9. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения за пределами Вашего населенного пункта варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 65%;
- б) нет — 20%;
- в) если да, то как часто:
 - ежедневно — 7,7%,
 - 1 раз в неделю — 15,4%,
 - 1 раз в месяц — 7,7%
 - 1 раз в год - 69,2%

10. На вопрос какие факторы ограничивают возможность приобретения лекарственных средств, изделий медицинского назначения в других населенных пунктах варианты ответов распределились следующим образом:

- а) отдаленность от места проживания — 65%;
- б) затраты на перемещение из одного поселения в другой — 20%;
- в) отсутствие аптечных учреждений в близлежащих населенных пунктах — 10%;
- г) такие факторы отсутствуют — 25%;

11. На вопрос хотели бы Вы, чтобы в Вашем населенном пункте увеличилось количество аптечных учреждений варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 50%;
- б) нет — 30%;
- в) затрудняюсь ответить — 20%;

12. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в розницу в иных торговых организациях, кроме как в аптеках, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 15%;
- б) нет — 85%.

В ходе проведенного анализа Удмуртским УФАС России анкет Удмуртским УФАС России можно сделать следующие выводы:

Основными потребителями услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, сопутствующими товарами на территории МО «Якшур-Бодьинский район» являются граждане в возрасте от 25-45 лет и старше 45 лет, основным приобретаемым видом товара в аптечных учреждениях являются лекарственные средства, необходимость в лекарственных средствах у большинства опрошенных возникает каждый месяц. При анкетировании потребителей указанных услуг были поставлены вопросы, позволяющие определить географические границы данного рынка. Таким образом, 80% потребителей отметили, что приобретают лекарственные средства на территории МО «Якшур-Бодьинский район». Основными факторами, препятствующими приобретению лекарственных средств за пределами МО «Якшур-Бодьинский район» являются отдаленность от места проживания – 65%, затраты на перемещение из одного поселения в другой – 20%. Для 25% опрошенных факторы, препятствующие приобретению лекарственных средств за пределами того населенного пункта в котором они проживают - отсутствуют.

Из анализа анкетирования видно, что покупатели, проживающие на территории МО «Якшур-Бодьинский район» отдают предпочтение частным аптечным учреждениям (90%).

В целях необходимости уточнения географических границ рынка услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами на территории МО «Ярский район» среди потребителей услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделий медицинского назначения, сопутствующих товаров МО «Ярский район» было проведено анкетирование.

Поступило и проанализировано 20 анкет. Ответы на поставленные в анкете вопросы распределились следующим образом.

1. На вопрос приобретали ли Вы лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в период 2008-2009гг. на территории того населенного пункта, где Вы проживаете, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 100%;
- б) нет — 0%;

2. Покупателями лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров являются люди в возрасте:

- а) от 18 до 25 — 10%;
- б) от 25 до 45 — 5%;
- г) старше 45 — 40%;

3. На вопрос какой вид товара Вы чаще всего приобретаете в аптечном учреждении (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) лекарственные средства — 95%;
- б) изделия медицинского назначения (вата, бинты, шприцы и др.) - 55%;
- в) сопутствующие товары (косметические средства, детское питание и др.) - 2%;

4. На вопрос на какие факторы Вы ориентируетесь при выборе аптечного учреждения, расположенного в Вашем населенном пункте? (можно отметить несколько вариантов ответа) ответы распределились следующим образом:

- а) стоимость лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 70%;
- б) качество лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров — 30%;
- в) близость расположения аптечного учреждения — 60%;

5. На вопрос как часто возникает необходимость в приобретении лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров варианты ответов распределились следующим образом:

- а) каждый месяц — 50%;
- б) каждые 3 месяца - 25%;
- в) каждые пол – года — 2%;
- г) нет необходимости — 5%;

6. На вопрос имеется ли у Вас возможность выбора аптек варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 60%;
- б) да, но не значительная — 35%;
- в) нет — 5%;

7. На вопрос укажите, в какой аптеке вы предпочитаете приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) государственной (муниципальной) — 55%;
- б) частной — 55%;

8. На вопрос укажите, в каких аптеках вы чаще всего приобретаете лекарственные средства, изделия медицинского назначения варианты ответов распределились следующим образом:

- а) в аптеках, расположенных в населенном пункте, где проживаю — 95%;
- б) в аптеках, расположенных в близлежащих населенных пунктах — 5%;
- в) в аптеках, расположенных на все территории Удмуртской Республики — 0%;
- г) в аптеках, расположенных за пределами Удмуртской Республики — 0%;

9. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения за пределами Вашего населенного пункта варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 50%;
- б) нет — 30%;
- в) если да, то как часто:
 - ежедневно — 0%;
 - 1 раз в неделю — 0%;
 - 1 раз в месяц — 20%;
 - 1 раз в год - 90%;

10. На вопрос какие факторы ограничивают возможность приобретения лекарственных средств, изделий медицинского назначения в других населенных пунктах варианты ответов распределились следующим образом::

- а) отдаленность от места проживания — 50%;
- б) затраты на перемещение из одного поселения в другой — 40%;
- в) отсутствие аптечных учреждений в близлежащих населенных пунктах — 0%;
- г) такие факторы отсутствуют — 35%;

11. На вопрос хотели бы Вы, чтобы в Вашем населенном пункте увеличилось количество аптечных учреждений варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 30%;
- б) нет — 40%;
- в) затрудняюсь ответить — 30%;

13. На вопрос имеете ли Вы возможность приобретать лекарственные средства, изделия медицинского назначения и сопутствующие товары в розницу в иных торговых организациях, кроме как в аптеках, варианты ответов распределились следующим образом:

- а) да — 15%;
- б) нет — 85%.

В ходе проведенного анализа Удмуртским УФАС России анкет Удмуртским УФАС России можно сделать следующие выводы:

Основными потребителями услуг розничной торговли лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, сопутствующими товарами на территории МО «Ярский район» являются граждане в возрасте от 18-25 лет и старше 45 лет, основным приобретаемым видом товара в аптечных учреждениях являются лекарственные средства, необходимость в лекарственных средствах у большинства опрошенных возникает каждый месяц. При анкетировании потребителей указанных услуг были поставлены вопросы, позволяющие определить географические границы данного рынка. Таким образом, 95% приобретают лекарственные средства на территории МО «Ярский район», при этом 50% потребителей указали, что имеют возможность приобретения лекарственных средств за пределами МО «Ярский район» но не чаще, 1 раза в год (90%). 30% указали на отсутствие возможности приобретения лекарственных средств за пределами МО «Ярский район». Основными факторами, препятствующими приобретению лекарственных средств в других населенных пунктах потребителей отметили отдаленность от места проживания (50%), затраты на перемещение из одного поселения в другой (40%). 35% граждан указали на отсутствие факторов ограничивающих возможность приобретения лекарственных средств за пределами МО «Ярский район».

Из анализа анкетирования видно, что покупатели, проживающие на территории МО «Ярский район» предпочитают приобретать фармацевтические товары как в государственных (муниципальных) аптечных учреждениях так и в частных (50%/50%).

Муниципальное образование «г. Ижевск»

Таблица № 1

Количество аптечных учреждений, работающих в муниципальном образовании				Коэффициент рыночной концентрации (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) CR 3 (1)		Индекс рыночной концентрации Герфиндаля –Гиршмана (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) НИИ (1)	
частных		государственных (муниципальных)		2008г.	2009г.	2008г.	2009г.
2008г.	2009г.	2008г.	2009г.	2008г.	2009г.	2008г.	2009г.
23	27	13	14	54,4	61,8	1404	1578

Муниципальное образование «г. Воткинск»

Таблица № 2

Количество аптечных учреждений, работающих в муниципальном образовании				Коэффициент рыночной концентрации (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) CR 3 (1)		Индекс рыночной концентрации Герфиндаля –Гиршмана (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) НИИ (1)	
частных		государственных (муниципальных)		2008г.	2009г.	2008г.	2009г.
2008г.	2009г.	2008г.	2009г.	2008г.	2009г.	2008г.	2009г.
2	3	1	1	100	99,48	4329,8	3920

Муниципальное образование «г. Глазов»

Таблица № 3

Количество аптечных учреждений, работающих в муниципальном образовании				Коэффициент рыночной концентрации (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) CR 3 (1)		Индекс рыночной концентрации Герфиндаля –Гиршмана (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) НИИ (1)	
частных		государственных (муниципальных)					
2008г.	2009г.	2008г.	2009г.	2008г.	2009г.	2008г.	2009г.
3	3	2	2	89,25	94,5	3320,1	3607

Муниципальное образование «г. Можга»

Таблица № 4

Количество аптечных учреждений, работающих в муниципальном образовании				Коэффициент рыночной концентрации (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) CR 3 (1)		Индекс рыночной концентрации Герфиндаля –Гиршмана (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) НИИ (1)	
частных		государственных (муниципальных)					
2008 г.	2009 г.	2008 г.	2009 г.	2008 г.	2009 г.	2008 г.	2009 г.
1	1	2	2	100	100	3586	3398,4

Муниципальное образование «город Сарапул»

Таблица № 5

Количество аптечных учреждений, работающих в муниципальном образовании				Коэффициент рыночной концентрации (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) CR 3 (1)		Индекс рыночной концентрации Герфиндаля –Гиршмана (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) НИИ (1)	
частных		государственных (муниципальных)					
2008 г.	2009 г.	2008 г.	2009 г.	2008 г.	2009 г.	2008 г.	2009 г.
7	8	2	2	81,44	82,82	2492,5	2557,4

Муниципальное образование «Алнашский район»

Таблица № 6

Количество аптечных учреждений, работающих в муниципальном образовании				Коэффициент рыночной концентрации (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) CR 3 (1)		Индекс рыночной концентрации Герфиндаля –Гиршмана (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) НИИ (1)	
частных		государственных (муниципальных)					
2008 г.	2009 г.	2008 г.	2009 г.	2008 г.	2009 г.	2008 г.	2009 г.
4	4	1	1	97,34	93,67	4893,6	3902

Муниципальное образование «Балезинский район»

Таблица № 7

Количество аптечных учреждений, работающих в муниципальном образовании				Коэффициент рыночной концентрации (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) CR 3 (1)		Индекс рыночной концентрации Герфиндаля –Гиршмана (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) НИИ (1)	
частных		государственных (муниципальных)		2008 г.	2009 г.	2008 г.	2009 г.
2008 г.	2009 г.	2008 г.	2009 г.	2008 г.	2009 г.	2008 г.	2009 г.
2	4	2	2	91,73	90,03	2924,8	2855

Муниципальное образование «Вавожский район»

Таблица № 8

Количество аптечных учреждений, работающих в муниципальном образовании				Коэффициент рыночной концентрации (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) CR 3 (1)		Индекс рыночной концентрации Герфиндаля –Гиршмана (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) НИИ (1)	
частных		государственных (муниципальных)		2008 г.	2009 г.	2008 г.	2009 г.
2008 г.	2009 г.	2008 г.	2009 г.	2008 г.	2009 г.	2008 г.	2009 г.
1	1	1	1	100	100	5018,5	5003

Муниципальное образование «Воткинский район»

Таблица № 9

Количество аптечных учреждений, работающих в муниципальном образовании				Коэффициент рыночной концентрации (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) CR 3 (1)		Индекс рыночной концентрации Герфиндаля –Гиршмана (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) НИИ (1)	
частных		государственных (муниципальных)					
2008 г.	2009 г.	2008 г.	2009 г.	2008 г.	2009 г.	2008 г.	2009 г.
2	2	1	1	100	100	4965,9	4505

Муниципальное образование «Глазовский район»

Таблица № 10

Количество аптечных учреждений, работающих в муниципальном образовании				Коэффициент рыночной концентрации (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) CR 3 (1)		Индекс рыночной концентрации Герфиндаля –Гиршмана (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) НИИ (1)	
частных		государственных (муниципальных)					
2008 г.	2009 г.	2008 г.	2009 г.	2008 г.	2009 г.	2008 г.	2009 г.
0	0	1	1	100	100	10000	10000

Муниципальное образование «Граховский район»

Таблица № 11

Количество аптечных учреждений, работающих в муниципальном образовании				Коэффициент рыночной концентрации (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) CR 3 (1)		Индекс рыночной концентрации Герфиндаля –Гиршмана (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) НИИ (1)	
частных		государственных (муниципальных)		2008	2009	2008	2009
2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009
1	1	1	1	100	100	5846	8810

Муниципальное образование «Дебесский район»

Таблица № 12

Количество аптечных учреждений, работающих в муниципальном образовании				Коэффициент рыночной концентрации (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) CR 3 (1)		Индекс рыночной концентрации Герфиндаля –Гиршмана (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) НИИ (1)	
частных		государственных (муниципальных)		2008	2009	2008	2009
2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009
2	2	1	1	100	100	3631,8	3404

Муниципальное образование «Завьяловский район»

Таблица № 13

Количество аптечных учреждений, работающих в муниципальном образовании				Коэффициент рыночной концентрации (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) CR 3 (1)		Индекс рыночной концентрации Герфиндаля –Гиршмана (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) НИ (1)	
частных		государственных (муниципальных)					
2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009
5	5	0	0	90,46	94,62	3609,35	3305,47

Муниципальное образование «Игринский район»

Таблица № 14

Количество аптечных учреждений, работающих в муниципальном образовании				Коэффициент рыночной концентрации (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) CR 3 (1)		Индекс рыночной концентрации Герфиндаля –Гиршмана (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) НИ (1)	
частных		государственных (муниципальных)					
2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009
4	4	1	1	94,76	94,74	3684,8	3245

Муниципальное образование «Камбарский район»

Таблица № 15

Количество аптечных учреждений, работающих в муниципальном образовании				Коэффициент рыночной концентрации (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) CR 3 (1)		Индекс рыночной концентрации Герфиндаля –Гиршмана (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) НИИ (1)	
частных		государственных (муниципальных)					
2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009
1	1	1	1	100	100	5066,5	5037,07

Муниципальное образование «Каракулинский район»

Таблица № 16

Количество аптечных учреждений, работающих в муниципальном образовании				Коэффициент рыночной концентрации (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) CR 3 (1)		Индекс рыночной концентрации Герфиндаля –Гиршмана (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) НИИ (1)	
частных		государственных (муниципальных)					
2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009
2	2	1	1	100	100	6367,4	6840

Муниципальное образование «Кезский район»

Таблица № 17

Количество аптечных учреждений, работающих в муниципальном образовании				Коэффициент рыночной концентрации (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) CR 3 (1)		Индекс рыночной концентрации Герфиндаля –Гиршмана (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) НИИ (1)	
частных		государственных (муниципальных)		2008	2009	2008	2009
2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009
3	3	1	1	99,41	99,07	4472,1	4368,1

Муниципальное образование «Кизнерский район»

Таблица № 18

Количество аптечных учреждений, работающих в муниципальном образовании				Коэффициент рыночной концентрации (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) CR 3 (1)		Индекс рыночной концентрации Герфиндаля –Гиршмана (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) НИИ (1)	
частных		государственных (муниципальных)		2008	2009	2008	2009
2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009
3	3	1	1	95,92	95,87	4482,1	4456,3

Муниципальное образование «Киясовский район»

Таблица № 19

Количество аптечных учреждений, работающих в муниципальном образовании				Коэффициент рыночной концентрации (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) CR 3 (1)		Индекс рыночной концентрации Герфиндаля –Гиршмана (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) НИИ (1)	
частных		государственных (муниципальных)		2008	2009	2008	2009
2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009
0	0	1	1	100	100	10000	10000

Муниципальное образование «Красногорский район»

Таблица № 20

Количество аптечных учреждений, работающих в муниципальном образовании				Коэффициент рыночной концентрации (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) CR 3 (1)		Индекс рыночной концентрации Герфиндаля –Гиршмана (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) НИИ (1)	
частных		государственных (муниципальных)		2008	2009	2008	2009
2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009
0	1	1	1	100	100	10000	10000

Муниципальное образование «Малопургинский район»

Таблица № 21

Количество аптечных учреждений, работающих в муниципальном образовании				Коэффициент рыночной концентрации (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) CR 3 (1)		Индекс рыночной концентрации Герфиндаля –Гиршмана (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) НИИ (1)	
частных		государственных (муниципальных)		2008	2009	2008	2009
2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009
3	3	1	1	99,91	91,19	6037,3	3958

Муниципальное образование «Можгинский район»

Таблица № 22

Количество аптечных учреждений, работающих в муниципальном образовании				Коэффициент рыночной концентрации (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) CR 3 (1)		Индекс рыночной концентрации Герфиндаля –Гиршмана (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) НИИ (1)	
частных		государственных (муниципальных)		2008	2009	2008	2009
2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009
0	0	1	1	100	100	10000	10000

Муниципальное образование «Сарапульский район»

Таблица № 23

Количество аптечных учреждений, работающих в муниципальном образовании				Коэффициент рыночной концентрации (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) CR 3 (1)		Индекс рыночной концентрации Герфиндаля –Гиршмана (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) НИИ (1)	
частных		государственных (муниципальных)		2008	2009	2008	2009
2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009
4	4	1	1	82,12	83,02	2870,7	2718

Муниципальное образование «Селтинский район»

Таблица № 24

Количество аптечных учреждений, работающих в муниципальном образовании				Коэффициент рыночной концентрации (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) CR 3 (1)		Индекс рыночной концентрации Герфиндаля –Гиршмана (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) НИИ (1)	
частных		государственных (муниципальных)		2008	2009	2008	2009
2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009
3	3	1	1	88,1	89	2824	2803

Муниципальное образование «Сюмсинский район»

Таблица № 25

Количество аптечных учреждений, работающих в муниципальном образовании				Коэффициент рыночной концентрации (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) CR 3 (1)		Индекс рыночной концентрации Герфиндаля –Гиршмана (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) НИИ (1)	
частных		государственных (муниципальных)		2008	2009	2008	2009
2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009
2	2	1	1	100	100	4471	4676

Муниципальное образование «Увинский район»

Таблица № 26

Количество аптечных учреждений, работающих в муниципальном образовании				Коэффициент рыночной концентрации (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) CR 3 (1)		Индекс рыночной концентрации Герфиндаля –Гиршмана (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) НИИ (1)	
частных		государственных (муниципальных)		2008	2009	2008	2009
2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009
4	4	1	1	99,92	99,34	6403,8	4970,5

Муниципальное образование «Шарканский район»

Таблица № 27

Количество аптечных учреждений, работающих в муниципальном образовании				Коэффициент рыночной концентрации (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) CR 3 (1)		Индекс рыночной концентрации Герфиндаля –Гиршмана (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) НИИ (1)	
частных		государственных (муниципальных)		2008	2009	2008	2009
2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009
1	2	1	1	100	100	5661,3	5562

Муниципальное образование «Юкаменский район»

Таблица № 28

Количество аптечных учреждений, работающих в муниципальном образовании				Коэффициент рыночной концентрации (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) CR 3 (1)		Индекс рыночной концентрации Герфиндаля –Гиршмана (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) НИИ (1)	
частных		государственных (муниципальных)		2008	2009	2008	2009
2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009
1	1	1	1	100	100	5511,1	6671

Муниципальное образование «Якшур-Бодьинский район»

Таблица № 29

Количество аптечных учреждений, работающих в муниципальном образовании				Коэффициент рыночной концентрации (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) CR 3 (1)		Индекс рыночной концентрации Герфиндаля –Гиршмана (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) НИИ (1)	
частных		государственных (муниципальных)		2008	2009	2008	2009
2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009
3	4	1	1	94,7	93,5	4911	4010

Муниципальное образование «Ярский район»

Таблица № 30

Количество аптечных учреждений, работающих в муниципальном образовании				Коэффициент рыночной концентрации (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) CR 3 (1)		Индекс рыночной концентрации Герфиндаля –Гиршмана (товарооборот лекарственных средств, изделий медицинского назначения и сопутствующих товаров) НИИ (1)	
частных		государственных (муниципальных)		2008	2009	2008	2009
2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009
1	1	1	1	100	100	5067,5	5044